ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 ноября 2023 г. 

<

адрес>

Промышленный районный суд 

<

адрес> края

в составе:

председательствующего судьи 

Мороховец О.А., 

при секретаре 

ФИО1, 

с участием:государственного обвинителя 

ФИО2 ФИО3,ФИО4,ФИО5,ФИО6, 

представителей потерпевшего ППО «ГГСП» адвоката 

ФИО7,ФИО8,ФИО9,Ткаченко М.П., 

подсудимой 

Т. Г.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО10, дата года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, не замужем, детей не имеющей, имеющей высшее образование, пенсионерки, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Т. Г.В. совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Т. Г.В. в период с дата по дата в соответствии с протоколом внеочередного общего собрания членов первичной профсоюзной организации «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» (далее - ППО «ГГСП») от дата №, приказа председателя ППО «ГГСП» от дата №, являлась председателем ППО «ГГСП».

В соответствии со ст. 1 Устава ППО «ГГСП», утвержденного решением учредительного общего собрания первичной профсоюзной организации «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» дата, согласованного председателем межрегиональной профсоюзной организации «Газпром профсоюз» дата, первичная профсоюзная организация «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» является добровольным объединением членов общероссийского профессионального союза работников нефтяной, газовой отраслей промышленности и строительства, работающих, как правило, в АО «Газпром газораспределение Ставрополь» и его дочерних (зависимых) обществах либо обучающихся в образовательной организации, связанных общими трудовыми, профессиональными и другими социально-экономическими интересами, действующее на основании настоящего устава.

Профсоюзная организация создана для представительства и защиты профессиональных, социально-трудовых прав и интересов членов Профсоюза, состоящих на учете в профсоюзной организации, способствует созданию благоприятных условий для повышения жизненного уровня членов Профсоюза и их семей (ст. 3 Устава ППО «ГГСП»).

Председатель профсоюзной организации, исходя из ст. 18 Устава ППО «ГГСП», является единоличным исполнительным выборным органом профсоюзной организации.

Занимая должность председателя профсоюзной организации, в соответствии с ст.ст. 2.1-2.7 должностной инструкции председателя ППО «ГГСП», утвержденной внеочередным собранием членов профсоюзной организации, протоколом № от дата, п. 28 Устава ППО «ГГСП», Т. Г.В. была наделена полномочиями в пределах утвержденной сметы доходов и расходов распоряжаться денежными средствами и иным имуществом, находящимся в собственности профсоюзной организации; открывать и закрывать расчетные и текущие счета в кредитных учреждениях (банках) и пользоваться правом распоряжаться денежными средствами, находящимися на этих счетах; издавать распоряжения (приказы) и давать указания, обязательные для исполнения заместителям председателя и работникам аппарата профсоюзной организации; действовать без доверенности от имени профсоюзной организации, в том числе представляет ее интересы; то есть, будучи лицом, постоянно, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в данной организации, являлась лицом, выполняющим управленческие функции в некоммерческой организации.

Не позднее дата у Т. Г.В. возник умысел на хищение принадлежащих ППО «ГГСП» денежных средств в сумме 1 100 000 рублей, выделенных для закупки товарно-материальных ценностей в рамках организации и проведения мероприятий, путем их присвоения.

В соответствии с протоколом заседания профсоюзного комитета ППО «ГГСП» в составе ФИО12 №1, ФИО12 №4, ФИО11, ФИО12 №46, Т. Г.В. от дата №, утверждена смета расходов в сумме 800 000 рублей на закупку и приобретение средств индивидуальной защиты профилактики от короновирусной инфекции COVID-2019 работникам АО «Газпром газораспределение Ставрополь» и дочерними зависимым обществам - членам профсоюзной организации, непосредственно работающим с населением и волонтерам, и смета расходов в сумме 650 000 рублей для вознаграждения волонтерам в рамках проведения социального мероприятия - акции «Стоп коронавирус COVID-2019», фактически участвующим в работе с населением. 

Согласно п. 4 Постановления № от дата в соответствии с решением профсоюзного комитета (протокол от дата №), уставом ППО «ГГСП» профсоюзный комитет постановил утвердить смету расходов на проведение социального мероприятия - акции «Стоп коронавирус COVID-2019» в сумме 1 450 000 рублей: из которых по статье «Культурно-массовые, социальные и спортивно-оздоровительные мероприятия» - 650 000 рублей - вознаграждение волонтерам в рамках проведения социального мероприятия - акции «Стоп коронавирус COVID-2019», фактически участвовавшим в работе с населением; по статье: «Мероприятия по охране труда, обучение и повышение квалификации актива ППО» - 800 000 рублей - закупка и приобретение средств индивидуальной защиты и профилактики от коронавирусной инфекции COVID-2019 работникам АО «Газпром газораспределение Ставрополь» и дочерним зависимым обществам - членам профсоюзной организации, непосредственно работающим с населением и волонтерам.

Согласно п.п. 1, 3 распоряжения председателя ППО «ГГСП» Т. Г.В. от дата №, вынесенного в соответствии с решением профсоюзного комитета (протоколы заседания от дата №, от дата №), постановлениями профсоюзного комитета от дата №, от дата № и №, уставом ППО «ГГСП», из средств профсоюзного бюджета за счет членских взносов, выделены денежные средства в сумме 1 885 500 рублей для организации и проведения социальной акции «Стоп коронавирус COVID-2019», акции «Ваш подвиг в наших сердцах…», посвященной 75-летию со дня Победы в Великой Отечественной войне, конкурсов детских рисунков среди детей сотрудников АО «Газпром газораспределение Ставрополь» и дочерних зависимых обществ - членов профсоюза; председателям цеховых профсоюзных организаций, специалисту по правовым вопросам ФИО12 №3 и специалисту по организационным вопросам ФИО12 №2 заключить договоры, произвести закупку товарно-материальных ценностей и совершать иные действия, необходимые для реализации решений профсоюзного комитета. 

Во исполнение распоряжения председателя ППО «ГГСП» Т. Г.В. специалисту по организационным вопросам аппарата ППО «ГГСП» ФИО12 №2, не осведомленной о преступном умысле Т. Г.В., главным бухгалтером (казначеем) ППО «ГГСП» ФИО12 №1, не осведомленной о преступном умысле Т. Г.В., дата, дата и дата выданы под отчет путем переводов с банковского счета №, открытого ППО «ГГСП» в дополнительном офисе № по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет №, принадлежащий ФИО12 №2, денежные средства в общей сумме 300 000 рублей. 

дата, дата и дата ФИО12 №2 по распоряжению Т. Г.В. с помощью банкоматов ПАО «Сбербанк», находящихся на территории 

<

адрес>, сняла со своего банковского счета № денежные средства в общей сумме 300 000 рублей.

В период с дата по дата Т. Г.В., находясь в здании ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, присвоила переданные ей ФИО12 №2 денежные средства, выделенные для организации и проведения социальной акции «Стоп коронавирус COVID-2019», в сумме 300 000 рублей, которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению.

Во исполнение распоряжения председателя ППО «ГГСП» Т. Г.В. специалисту по правовым вопросам в области охраны труда аппарата ППО «ГГСП» ФИО12 №3, не осведомленной о преступном умысле Т. Г.В., главным бухгалтером (казначеем) ППО «ГГСП» ФИО12 №1, не осведомленной о преступном умысле Т. Г.В., дата, дата, дата, дата выданы под отчет денежные средства в общей сумме 500 000 рублей для организации акции «Стоп коронавирус COVID-2019». 

дата, дата, дата, дата Т. Г.В., находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, присвоила выделенные ФИО12 №3 для организации и проведения социальной акции денежные средства в общей сумме 500 000 рублей, снятые с помощью корпоративной банковской карты MasterCardBusiness №*****5299, привязанной к банковскому счету №, открытому ППО «ГГСП» в дополнительном офисе № по адресу: 

<

адрес>, через банкоматы ПАО «Сбербанк», находящихся на территории 

<

адрес>. Данными денежными средствами Т. Г.В. в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению. 

В период с дата по дата Т. Г.В. приискала бухгалтерские документы - товарные накладные № от дата, № от дата, № от дата, № от дата, № от дата, № от дата, № от дата, № от дата, якобы, свидетельствующие о приобретении у ИП ФИО12 №5 (ИНН 

<

***>), деятельность которой согласно сведений ИНФС по 

<

адрес> прекращена дата, товарно-материальных ценностей в виде средств индивидуальной защиты и профилактики от короновирусной инфекции COVID-2019: масок тканевых двухслойных, геля для рук «Септима» (дезинфицирующий), дезинфицирующих средств для рук и поверхностей «АНТИВИРУС», перчаток нитриловых, на общую сумму 800 000 рублей. 

С целью придания видимости приобретения у ИП ФИО12 №5 вышеуказанных товарно-материальных ценностей Т. Г.В. в период с дата по дата предоставила в бухгалтерский учет ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз», расположенный в АО «Газпром газораспределение Ставрополь» по адресу: 

<

адрес>, товарные накладные № от дата, № от дата, № от дата, № от дата, № от дата, № от дата, № от дата, № от дата, якобы, свидетельствующие о приобретении у ИП ФИО12 №5 (ИНН 

<

***>), деятельность которого согласно сведений ИНФС по 

<

адрес> дата прекращена, товарно-материальных ценностей в виде средств индивидуальной защиты и профилактики от короновирусной инфекции COVID-2019, а именно масок тканевых двухслойных, геля для рук «Септима» (дезенфицирующий), дезинфицирующих средств для рук и поверхностей «АНТИВИРУС», перчаток нитриловых, на общую сумму 800 000 рублей. 

В период с дата по дата Т. Г.В. предоставила в бухгалтерский учет ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз», расположенный в АО «Газпром газораспределение Ставрополь» по адресу: 

<

адрес>, акт № на списание расходов от дата о расходовании в полном объеме товарно-материальных ценностей: полученных по товарной накладной № от дата; акт на списание расходов от дата о расходовании в полном объеме товарно-материальных ценностей, полученных по товарной накладной № от дата; акт на списание расходов от дата о расходовании в полном объеме товарно-материальных ценностей, полученных по товарной накладной № от дата, в которых отражены недостоверные сведения о приобретении и израсходовании товарно-материальных ценностей. 

В период с дата по дата ФИО12 №1, не осведомленная о преступном умысле Т. Г.В., находясь в здании АО «Газпром газораспределение Ставрополь» по адресу: 

<

адрес>, на основании представленных Т. Г.В. товарных накладных № от дата, № от дата, № от дата, № от дата, № от дата, № от дата, № от дата, № от дата, а также актов на списание расходов № от дата, от дата, от дата, составила авансовый отчет № от дата, авансовый отчет № от дата, авансовый отчет № от дата, авансовый отчет № от дата, которые внесла в бухгалтерский учет ППО «ГГСП». 

В соответствии с протоколом заседания профсоюзного комитета ППО «ГГСП» в составе ФИО12 №1, ФИО12 №4, ФИО13, ФИО12 №46 от дата №, утверждена смета расходов в сумме 4 357 400 рублей на проведение новогодних мероприятий.

Согласно п. 5 постановления профсоюзного комитета ППО «ГГСП» № от дата, вынесенного во исполнение решения профсоюзного комитета (протокол от дата № п. 1), профсоюзный комитет постановил утвердить общую смету расходов на проведение новогодних мероприятий в сумме 4 357 400 рублей.

Распоряжением № председателя ППО «ГГСП» Т. Г.В. от дата, в соответствии с постановлением профсоюзного комитета ППО «ГГСП» от дата № и в дополнение к распоряжению председателя ППО от дата № «О финансировании новогодних и рождественских мероприятий ППО «ГГСП» осуществлено финансирование мероприятий ППО по статье: «Мероприятия к праздничным, профессиональным, торжественным и памятным датам» в сумме 783 500 рублей, из которых на приобретение новогодних подарков и сувенирной продукции активистам – членам профсоюза ППО и ЦПО выделено 656 000 рублей. 

Во исполнение данного распоряжения, главный бухгалтер (казначей) ППО «ГГСП» ФИО12 №1, не осведомленная о преступном умысле Т. Г.В., по распоряжению Т. Г.В., дата выдала себе под отчет и перевела с банковского счета №, открытого ППО «ГГСП» в дополнительном офисе № по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет №, принадлежащий ей, денежные средства в общей сумме 300 000 рублей. 

ФИО12 №1, действуя по распоряжению Т. Г.В., с помощью банкомата ПАО «Сбербанк», находящегося на территории 

<

адрес>, сняла со своего банковского счета № денежные средства в общей сумме 300 000 рублей.

Не позднее дата Т. Г.В., действуя умышленно, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, присвоила переданные ей ФИО12 №1 денежные средства, выделенные ФИО12 №1 на приобретение новогодних подарков и сувенирной продукции активистам - членам профсоюза в сумме 300 000 рублей, которыми в дальнейшем Т. Г.В. распорядилась по своему усмотрению. 

В период с дата по дата Т. Г.В. приискала бухгалтерские документы - товарные накладные № от дата, № от дата, № от дата, № от дата, якобы, свидетельствующих о приобретении у ИП ФИО12 №5 (ИНН 

<

***>), деятельность которого согласно сведений ИНФС по 

<

адрес> дата прекращена, товарно-материальных ценностей: чайного сервиза Luminarc Ocean Eclipse L710, столового сервиза Luminarc Ocean Eclipse L5110, столового сервиза Luminarc Ocean Eclipse L5112, столового сервиза LuminarcOceanEclipse L5114, на общую сумму 300 000 рублей. 

С целью придания видимости приобретения у ИП ФИО12 №5 вышеуказанных товарно-материальных ценностей, Т. Г.В. в период с дата по дата предоставила в бухгалтерский учет ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз», расположенный в АО «Газпром газораспределение Ставрополь» по адресу: 

<

адрес>, товарные накладные № от дата, № от дата, № от дата, № от дата, якобы, свидетельствующие о приобретении у ИП ФИО12 №5 (ИНН 

<

***>), деятельность которого согласно сведений ИНФС по 

<

адрес> дата прекращена, товарно-материальных ценностей: чайного сервиза Luminarc Ocean Eclipse L710, столового сервиза Luminarc Ocean Eclipse L5110, столового сервиза Luminarc Ocean Eclipse L5112, столового сервиза LuminarcOceanEclipse L5114, на общую сумму 300 000 рублей. 

В период с дата по дата Т. Г.В. предоставила в бухгалтерский учет ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз», расположенный в АО «Газпром газораспределение Ставрополь» по адресу: 

<

адрес>, ведомость на получение новогодних подарков (столовый сервиз) 31 председателем цеховых профсоюзных организаций, в которых отражены недостоверные сведения о приобретении и израсходовании товарно-материальных ценностей. 

В период с дата по дата ФИО12 №1, не осведомленная о преступном умысле Т. Г.В., находясь в здании АО «Газпром газораспределение Ставрополь» по адресу: 

<

адрес>, на основании представленных Т. Г.В. товарных накладных № от дата, № от дата, № от дата, № от дата и ведомости на получение новогодних подарков (столовый сервиз) 31 председателем цеховых профсоюзных организаций, составила авансовый отчет № от дата, который внесла в бухгалтерский учет ППО «ГГСП».

Своими преступными действиями Т. Г.В. причинила ППО «ГГСП» материальный ущерб на общую сумму 1 100 000 рублей, который с учетом примечания к ст. 158 УК РФ, является особо крупным размером.

В судебном заседании Т. Г.В. вину в совершении преступления не признала, просила оправдать её и в прениях пояснила, что факты, изложенные в обвинительном заключении, документально и свидетелями не подтверждены. ФИО12 ИП ФИО12 №5 не подтверждает, что передавала какие-либо документы и с подсудимой незнакома.

Акты, составленные главбухом, подписывались членами комиссии и утверждались председателем после проведения списания денежных средств, а не одновременно, как утверждала свидетель ФИО12 №1 В актах отсутствуют ссылки на товарные накладные, на которые ссылается обвинение. 

Представленные для списания суммы отражены в накладных № от дата (на 100 000 рублей), № от 20.06.2020(на 100 000 рублей), № от дата (на 100 000 рублей). Акты на другие суммы отсутствуют, в товарные накладные были внесены изменения, списывались суммы 300, 200 и 300 тысяч рублей. ФИО12 №1 представляла ей другие три товарные накладные на сумму 300, 200 и 300 тысяч рублей и она не видела товарные накладные, которые впоследствии были переделаны ФИО12 №1 и представленные стороной обвинения, подтверждаются.

Обвинение строится на показаниях одного человека - главбуха ФИО12 №1, подозреваемой по данному делу, эпизоды в отношении которой были выделены в отдельное уголовное дело. Она же главбух ОАО « ГГС», которую привез с собой ФИО12 №45.

Выдача денег в под отчет, передача и оприходование главбухом обналиченных ею, Т. Г.В., денежных средств и полученных от ФИО12 №2, отражена и в справке ФБУ «Северо-Кавказский региональный центр судебной экспертизы» от дата №. 

Деньги в подотчет Рубан, ФИО12 №2 и себе самой выдала ФИО12 №1 в соответствии с Регламентом по расчетам с подотчетными лицами Первичной профсоюзной организации (ППО) «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» от дата №.19 (разработанный ею) и принятым на его основании распоряжением председателя.

Таким образом, распоряжения председателя являются документом, подтверждаемым, что деньги передаются подотчетным лицам, то есть фактически и юридически вверяются им.

Выводы следствия основаны на догадке и предположении, что она их похитила. Каких-либо иных доказательств, которые подтверждали бы наличие у неё умысла на хищение денежных средств, не установлено. Это служит основанием для отмены и прекращения уголовного преследования в связи с ее непричастностью к преступлению.

Что происходило дальше, после получения денег под отчет Рубан, ФИО12 №2 и ФИО12 №1, знает только ФИО12 №1, которая никакой информацией с нею, как председателем ППО не делится.

По бухгалтерским документам четко отслеживается, что все деньги передавались и аккумулировались у ФИО12 №1, которая самостоятельно изготавливала товарные накладные, заполняла расходные и приходные ордера, составляла авансовые отчеты за подотчетных лиц, что подтверждают свидетели Рубан и ФИО12 №2.

Обвинением не представлено ни одного прямого доказательства причастности её к вменяемому ей преступлению, ни дата, ни время совершения преступления следствием не установлены, как и не установлено само событие преступления. 

Выводы следователя о приискании документов (товарных накладных) не одним из документов не подтверждаются, как и показаниями свидетелей.

В материалах дела отсутствуют выводы по бухгалтерским документам по новогодним закупкам, они не рассматривались объективно и должным образом(товарные накладные, приходные и расходные ордера, авансовые отчеты на основании которых производилась оплата сервизов. 

Денежные средства, полученные в подотчет ею, Т. Г.В., израсходованы в полном объеме: и документами, и свидетелями (председателями ЦПО) подтверждается приобретение и выдача новогодних подарков и сувенирной продукции.

ФИО12 №1 сама себе перечислила деньги (300 тысяч), заполнила товарную накладную и товар не приобретала. Именно ФИО12 №1 вверила себе денежные средства и получила их в подотчет. Доказательства тому, что она их передавала ей, Т. Г.В., отсутствуют.

Факты передачи денежных средств третьим лицам отсутствуют. 

Показания ФИО12 №1 не соответствуют действительности, ничем и никем, кроме ее самой не подтверждаются.

Пояснения ФИО12 №1 о доверии ей явно надуманны и опровергаются показаниями свидетеля ФИО52, которая пояснила, что главбух проводит платежи по несуществующей фирме и с незаполненными реквизитами в разное время и все якобы из-за доверия и идет на нарушения действующего законодательства вопреки ее же разработанному положению об учетной политике.

При этом ее действия следствием не рассматриваются как преступный умысел на обогащение в форме растраты.

ФИО12 №1 оговаривает. Ни один свидетель (а их более 30 человек), кроме ФИО12 №1, не свидетельствует против неё и не указывает на её противоправные действия

Акт о списании товарно-материальных ценностей всегда составляется после оплаты и получения товара. Доказательств тому, что он составлялся обвиняемой и до производства оплаты товаров следствием не предоставлено.

Свидетели только подтверждают, что она приносила акты на подпись, но не подтверждают, что она их изготавливала.

Эти документы она получала от ФИО12 №1 по электронной почте.

Достаточных доказательств совершения ею умышленных противоправных действий с имуществом ППО, направленных на его хищение, не представлено.

Представленные доказательства являются косвенными и в своей совокупности не подтверждают её вину в организации и совершении преступления.

Следователь неоднократно нарушала целостность прошивки представленных по его запросу документов, формировала тома уголовного дела так, как ей было удобно. Допущенные нарушения не позволяют проверить данные документы на предмет их достоверности.

Если в протоколе ознакомления с делом указано одно количество листов, а фактически их значительно больше или меньше, если в описи наименование документа указано одно, а фактически подшит другой, то это вызывает обоснованные сомнения о возможном подлоге, особенно у стороны защиты. По настоящему делу нарушен порядок возбуждения, предусмотренный ч. 3 ст. 20 УПК РФ, в соответствии с которой уголовное дело о преступлении, предусмотренном ст. 160 УК РФ, может быть возбуждено не иначе как по заявлению потерпевшего. Согласно Уставу высшим органом управления ППО является общее собрание участников, к компетенции которого относятся все решения, связанные с основными направлениями деятельности общества, следовательно, для обращения в правоохранительные органы требовалось заявление органа управления либо лица, уполномоченного этим органом обратиться с таким заявлением. Документов о наделении Сойтарлы правом обращения с заявлением, касающимся имущественных вопросов о возбуждении уголовного дела в отношении не представлено. Заявление Сойтарлы о возбуждении уголовного дела в отношении неё нельзя расценивать как поданное надлежащим лицом. Органами предварительного следствия не установлено место совершения преступления. Протокол очной ставки между ней и ФИО12 №1 является недопустимым доказательством.

Вина Т. Г.В. в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Из показаний Т. Г.В., данных на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемой, оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что ППО «ГГСП» образовалась дата. Учредителями являлись 7 человек - ФИО12 №4, ФИО12 №46, она, ФИО14, ФИО11, ФИО43, и еще кто-то, по-моему, ФИО12, но может ошибаться. Данная организация создана для защиты трудовых прав и гарантий работников газораспределительной отрасли - Газпром газораспределение Ставрополь и его дочерних обществ. дата она избрана в соответствии с Уставом учредительным собранием на должность председателя ППО «ГГСП». В ее должностные обязанности входило согласно должностной инструкции организация выполнения решений общего собрания (конференции), профсоюзного комитета и вышестоящих профсоюзных органов, ведение заседания профсоюзного комитета (по его решению) и т.д. Она не являлась материально-ответственным лицом. Согласно приказу о приеме на работу № от дата в аппарат ППО «ГГСП» на должность главного бухгалтера на должность 0,35 ставки принята действующий главный бухгалтер АО «Газпром газораспределение Ставрополь» ФИО12 №1. Это было сделано для того, чтобы бухгалтерская отчетность всегда велась прозрачно и правильно, так как не обладает знаниями и навыками бухгалтерского учета. В соответствии с должностной инструкцией ФИО12 №1 исполняла следующие обязанности: организовывала и вела работу по бухгалтерскому учету в ППО «ГГСП», отражает в первичных документах бухгалтерского учета движение денежных средств, контролирует порядок поступления и расходования денежных средств на банковском счете ППО «ГГСП», оформляет платежные поручения и своевременно предоставляет их банк, осуществляет контроль за своевременностью и правильностью оприходывания и списания денежных средств, за составлением кассовых и иных денежных средств. Главный бухгалтер несет ответственность за финансовую сторону работы ППО. Всего в 

<

адрес> было 31 цеховая организация. Всего в ППО было около 6 000 человек - членов профсоюза. ППО «ГГСП» зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, а фактически деятельность велась по адресу: 

<

адрес>, в кабинете №, который располагался на 3 этаже здания. В ППО «ГГСП» было 4 штатные дисциплины - она исполняла должность Председателя, ФИО12 №1 - главный бухгалтер (казначей), специалист по организационным вопросам аппарат ППО - ФИО12 №2, специалист по правовым вопросам в области охраны труда аппарата ППО - ФИО12 №3. ППО «ГГСП» является отдельным, самостоятельным юридическим лицом, со своим уставом, бюджетом и нормативными документами. Согласно ст. 31 Устава ППО источниками формирования имущества ППО являются членские взносы и иные указанные в Уставе источники. Членские взносы равнялись 1% от заработной платы работников – членов профсоюза, которые перечислялись ежемесячно на расчетный счет ППО из ДЗО (дочерние зависимые общества). Она не согласна с выводами указанного постановления о том, что у нее имелся умысел на хищение денежных средств путем растраты, что она осознавала общественную опасность и противоправный характер своих действий. Она не присвоила и не взяла себе ни копейки, никакого умысла на растрату и причинение ущерба профсоюзу она не имела. Несмотря на то, что она занимала должность председателя профсоюзной организации, утверждение о том, что ей были вверены денежные средства, так как все решения о направлении взносов, поступивших в профсоюз принимались на основании решений вышестоящей профсоюзной организации и на основании решений, ФИО12 №45, который, под угрозой ее увольнения, фактически заставлял ее когда сам, когда через бухгалтера ФИО43, которая была одновременно главным бухгалтером организации и бухгалтером профсоюза сначала на 0, 35, а затем на 0,5 ставки, совершать действия по «имитации» проведенных закупок и передавать лично ему наличные денежные средства. Она не вносила в бухгалтерский учет сведения и не могла этого делать, так как всю бухгалтерию вела ФИО43. ФИО12 №45, совмещая это с психическим воздействием, на протяжении времени, когда она занимала должность руководителя профсоюзной организации, вводил ее в заблуждение. На эту должность ее и избрали, чтобы «использовать» ее таким образом. Ее увольнение с должности произошло после того, как она категорически отказалась продолжать передавать наличные денежные средства ФИО12 №45. 

В марте 2020 года в адрес ППО «ГГСП» из МПО «Газпром профсоюз» за подписью председателя Ковальчука пришло постановление об обеспечении сотрудников, непосредственно работающих с населением, противоковидных средств индивидуальной защиты. На заседании профкома принято решение о проведении акции «Стоп коронавирус COVID -2019», в рамках которой выделены денежные средства профсоюза в сумме 1 450 000 рублей, из которых денежные средства в сумме 800 000 рублей выделены на закупку средств индивидуальной защиты (маски, дезинфицирующие средства, перчатки), а денежные средства в сумме 650 000 рублей выделены для вознаграждения волонтерам. Сумма в 800 000 рублей определена бухгалтером ФИО12 №1 как сумма, которой располагает профсоюз для закупки средств индивидуальной защиты. ФИО12 №1 была инициатором (докладчиком) по данному вопросу в рамках заседания профкома. Далее ей на основании протокола № от дата, вынесенного по результатам заседания профкома, вынесено постановление о проведении акции «Стоп коронавирус COVID -2019», в котором выделены денежные средства в сумме в сумме 1 450 000 рублей, из которых денежные средства в сумме 800 000 рублей - на закупку средств индивидуальной защиты (маски, дезинфицирующие средства, перчатки), а денежные средства в сумме 650 000 рублей - для вознаграждения волонтерам. В апреле 2020 в один из дней в ходе личной встречи в АО «Газпром газораспределение Ставрополь» с ФИО12 №1 она спросила у нее кто и как будет заниматься закупками средств индивидуальной защиты. Ей сказали, чтобы она сначала сняла денежные средства с корпоративной карты ППО «ГГСП», которая была у нее, и наличкой передать ФИО12 №1 Кроме того, она пояснила, что сейчас по программе видит, что на расчетном счете ППО «ГГСП» имеются денежные средства в сумме 200 000 рублей, которые на данный момент она может снять. Снять всю сумму она не могла, поскольку со слов ФИО12 №1, которая имела доступ ко всем денежным средствам ППО «ГГСП», такой суммы на данный момент времени не было. После указанного разговора с ФИО12 №1 в течении 2-3 дней с помощью банкомата «Сбербанк», она с корпоративной карты ППО «ГГСП» сняла денежные средства в сумме 200 000 рублей (снимала частями по 100 000 рублей, 60 000 рублей и 40 000 рублей), которые сразу же в этот же день, находясь в АО «Газпром газораспределение Ставрополь», передала нарочно ФИО12 №1 Затем она спросила будут ли эти деньги висеть не ней, на что ФИО12 №1 сказала, что оприходует денежные средства. В этот день она никакие документы об оприходовании денежных средств не подписывала. В апреле 2020 года после передачи денежных средств она узнала от ФИО12 №1, что на данный денежные средства никакие дезинфицирующие средства по личному распоряжению ФИО12 №45, закупаться не будут, а пойдут на иные цели. Она спросила у ФИО12 №1 каким образом тогда они будет отчитываться о расходовании данных денежных средств, на что она сказала, что как бухгалтер найдет решение проблемы. Через несколько дней в ходе телефонного разговора ФИО12 №1 сказала ей, что нашла способ списать денежные средства в сумме 200 000 рублей. Она сбросила ей на электронную почту профсоюза проект товарной накладной от ИП ФИО12 №5, в которой отсутствовали суммы и товары. Она спросила у ФИО12 №1, какие суммы и наименования дезинфицирующих средств она должна вбить. ФИО12 №1 пояснила, что сейчас посмотрит по бухгалтерии АО «Газпром газораспределение Ставрополь» какие маски и дезинфицирующие средства они закупали. После чего, она ей по телефону сообщила количество и стоимость каждой единицы товара. Она внесла эти сведения в товарные накладные, составила проекты актов списания, после чего распечатала эти документы и отвезла их ФИО12 №1, которая в ее присутствии расписалась от имени ИП ФИО12 №5 и поставила печать ИП ФИО12 №5. При этом, один экземпляр всех документов она забрала себе для отчетности в ППО «ГГСП», которые впоследствии передала новому председателю ППО «ГГСП» по акту приема-передачи. В актах списания расписались зам председатель профкома ФИО12 №4, ответственные за мероприятие ФИО12 №2 и Рубан, после чего она утвердила вышеуказанные акты. Эти акты давала им подписывать она. Они никаких вопросов не задавали. В июне 2022 года в один из дней ей позвонила ФИО12 №1, которая пояснила, что у ППО «ГГСП» имеются свободные денежные средства для закупки дезинфицирующих средств в сумме 300 000 рублей, которые необходимо снять и передать ей. Она в течение нескольких дней сняла в банкомате «Сбербанк» 300 000 рублей, которые, находясь в АО «Газпром газораспределение Ставрополь», передала нарочно ФИО12 №1 При ней последняя положила их в свой сейф, который находится в ее кабинете на 2 этаже. Затем она спросила будут ли эти деньги висеть не ней. ФИО12 №1 сказала, что оприходует денежные средства. В этот день она никакие документы об оприходовании денежных средств не подписывала. В сентябре 2022 года у нее произошел разговор с ФИО12 №1, в ходе которого она пояснила, что больше снимать денежные средства с корпоративной карты не будет, поскольку банк берет большое проценты. ФИО12 №1 ей пояснила, что ответственными за проведение акции «Стоп коронавирус COVID -2019» являются Рубан и ФИО12 №2, поэтому она перечислить безналичные денежные средства ФИО12 №2 под отчет. Списание денежных средств в июне 2020 года происходило таким же образом, как и в апреле 2020 года. В октябре 2022 года она вместе с ФИО12 №2 находилась в кабинете ППО «ГГСП» по адресу: 

<

адрес>. В ходе разговора ФИО12 №2 ей пояснила, что ей на ее личную банковскую карту пришли денежные средства в сумме 300 000 рублей от ППО «ГГСП» и спросила снимать ли их.

Так как она знала, что все денежные средства она передает ФИО12 №1, то она ей пояснила, чтобы она сняла и передала их ФИО12 №1 для оприходования. В этот же день ФИО12 №2 сняла денежные средства в сумме 300 000 рублей и передала ей. Она эти деньги в этот же день, находясь в АО «Газпром газораспределение Ставрополь», передала нарочно ФИО12 №1 При ней последняя положила их в свой сейф, который находится в ее кабинете на 2 этаже. Затем она спросила, будут ли эти деньги висеть не ней, на что ФИО12 №1 сказала, что оприходует денежные средства. В этот день она никакие документы об оприходовании денежных средств не подписывала. Списание денежных средств в октябре 2020 года происходило таким же образом, как и в апреле 2020 года. ( т. 3 л.д. 150-156)

Из показаний Т. Г.В., данных на стадии предварительного следствия в качестве обвиняемой, оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что о том, что ППО «ГГСП» необходимо списать денежные средства якобы на приобретение чайных (столовых) сервизов в сумме 300 000 рублей она узнала от ФИО12 №1 в ходе общения с ней в декабре 2020 года. Как пояснила ФИО12 №1, руководству в очередной раз потребовались денежные средства в размере 300 000 рублей, а ей необходимо подготовить акт на списание вышеуказанных товаров. ФИО12 №1 предложила ей подготовить ведомости, в которых председатели цеховых профсоюзных организаций должны расписаться за якобы получение товаров виде чайных (столовых) сервизов. ФИО12 №2 по моему поручению подготовила пустые ведомости на получение товарно-материальных ценностей, которые не были указаны. После чего она приглашала председателей цеховых профсоюзных организаций заехать в профсоюз по адресу: 

<

адрес>, в кабинет № на 3 этаже, где они ставили свои подписи. По факту им выдавались другие товары в виде новогодних подарков, а именно пакеты, в которых были икра, шампанское, конфеты и иные продукты. Председатели цеховых профсоюзных организаций расписались в ведомости за каждую единицу товара в виде пакета с продуктами. После того, как все председатели цеховых профсоюзных организаций расписались в ведомости, она сама лично в данной ведомости написала сверху «Столовые сервисы» или «Чайные сервизы». Ведомость была в одном экземпляре. В январе 2021 года она подготовила проект акта списания данных чайных сервизов, в которой расписались все члены комиссии - ФИО12 №4, и либо Рубан или ФИО12 №2, точно не помнит. Комиссия не собиралась, с проектом акта все члены комиссии согласились, вопросов не задавали. Предполагает, что они также были в курсе всей ситуации с сервизами, о которой она рассказала выше. Данный акт был ей утвержден. Она отдала ФИО12 №1 в январе 2021 года ведомость, а также подписанный и утвержденный акт. Больше никаких документов касающихся чайных сервизов она не видела и не подписывала. Ей неизвестно, кто и какие отчетные документы по закупке чайных сервизов предоставил в бухгалтерию, но как она знает из постановления о возбуждении уголовного дела в отношении, данные сервизы закупались у ИП ФИО12 №5, поэтому может предположить, что документы на эту якобы закупку были сфальсифицированы ФИО12 №1 За период ее работы никакие чайные сервизы не закупались профсоюзом не закупались. (т. 3 л.д. 210-214)

Из показаний потерпевшей ФИО7, данных в судебном заседании следует что она с 1981 года работает в 

<

адрес>газе, около 9 месяцев она была уже на пенсии. Ей позвонил директор Газпром газораспредение Ставрополь ФИО15 и предложил работу на должности председателя профсоюзного комитета, потому, что образовался новый Газпром газораспредение Ставрополь, а профсоюз образовался где-то в 2020 году. Она пришла, поговорила с О. В. и согласилась. В настоящее время она занимает должность председателя профсоюза. До этого председателем профсоюзной организации являлась Т. Г.В. С ней они не осуществляли совместную трудовую деятельность. В 2022 году было все хорошо. Когда она пришла на работу, часть документов были изъяты. По поводу хищения денежных средств ей ничего не известно. У них имеется расчетный счет и все деньги приходят к ним. Она является материально ответственным лицом, как председатель, а бухгалтер - нет. Бухгалтер имеет доступ к подписи. У них имеется две подписи, без нее она деньги не снимет со счета. Она работала с теми документами, которые были, когда пришли следователи и принесли списки с фамилиями людей, которых надо вызвать. Люди, которых они вызывали, говорили, что это не их подпись и они ничего не получали. Были приложены документы, где написано, что купили лекарство у фирмы, а они вообще занимаются рыбой. По поводу подарков это было не при ней, а документы были изъяты. Она согласна с суммой ущерба, определенной следствием. 

Из показаний потерпевшей ФИО7, данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в связи с существенными противоречиями всоответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что с дата по настоящее время на основании протокола общего собрания (конференции) Первичной профсоюзной организации «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз», приказа о назначении на должность она является председателем Первичной профсоюзной организации «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз». В ее обязанности входит осуществление общего руководства Первичной профсоюзной организации «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» и другие, предусмотренные Уставом и должностной инструкцией. Ранее председателем Первичной профсоюзной организации «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» была ФИО10. Она совместно с Т. Г.В. трудовую деятельность не осуществляла. В вышеуказанной организации состоит около 6 500 человек, все члены данной организации являются действующими работниками АО «Газпром газораспределение Ставрополь» и ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь». Данная организация была создана для оказания помощи работникам предприятий, в том числе оказание материальной помощи в трудной жизненной ситуации, организация торжественных мероприятия и т.д. Она как председатель организации, а также ее заместитель ФИО16, делопроизводитель Гарус О., бухгалтер (на пол ставки) ФИО12 №14 являются освобожденными работниками, то есть иной деятельностью, кроме вышеперечисленного, они не занимаются. Деятельность Первичной профсоюзной организации «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» регулируется Уставом, коллективным договором и другими нормативно - правовыми актами и документами. Все члены организации отчисляют 1% от заработной платы 1 раз в месяц ежемесячно, за счет чего формируется бюджет Первичной профсоюзной организации «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз». Также организация может привлекать средства АО «Газпром газораспределение Ставрополь» и ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь». В период с июня по август 2021 года произошла смена руководства, в связи с чем практически все члены контрольно-ревизионной комиссии, которая проверяет деятельность Первичной профсоюзной организации «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» уволились (остался только один член ФИО17). Новый состав контрольно-ревизионной комиссии был сформирован дата. В феврале 2022 года контрольно-ревизионная комиссия проверила деятельность Первичной профсоюзной организации «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз», в результате чего было установлено, что за 2020 - 2021 годы у Первичной профсоюзной организации «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» имеются расходы, которые не подтверждены первичной финансовой документацией. В связи с чем контрольно-ревизионная комиссия не смогла сделать выводы относительно того, кем, на какие нужны были потрачены денежные средства в сумме около 2 000 000 рублей Первичной профсоюзной организации «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз», в связи с чем организации причинен имущественный вред на вышеуказанную сумму, который до настоящего времени не возмещен. В 2021 году сотрудниками правоохранительных органов неоднократно изымались документы, в которых возможно может находиться необходимая первичная финансовая документация. Денежные средства Первичной профсоюзной организации «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» распределяются следующим образом. Ежемесячно общая сумма взносов всех членов организации распределяется так: 10% - перечисляются в Межрегиональную профсоюзную организации «Газпром профсоюз»; 60% - перечисляются цеховым профсоюзным организациям (такая организация имеется в каждом дочернем зависимом обществе, всего их 31), 30% - остается в Первичной профсоюзной организации «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз». Ранее при генеральном директоре ФИО12 №45 вместо 60% цеховым профсоюзным организациям перечислялось всего 20%, а в Первичной профсоюзной организации «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» оставалось 70%.

В соответствии со ст. 28 Устава Первичной профсоюзной организации «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» председатель Профсоюзной организации является материально-ответственным лицом. Главный бухгалтер материально-ответственным лицом согласно нормативно-правовым актам не является. дата она принимала участие в семинаре «Вопросы профсоюзной работы на современном этапе», который был организован и проводился высшим органом - Нефтегазстройпрофсоюз России, на котором президентом организации ФИО18 было доведено о том, что материально-ответственным лицом в профсоюзе, в том числе и их организации, является только ее Председатель.( т. 3 л.д. 112-115, т. 6 л.д. 44-46)

В судебном заседании потерпевшая ФИО7, подтвердила показания, данные ею на стадии предварительного следствия. Показания потерпевшей ФИО7, данные, как на стадии предварительного следствия, так и в судебном заседании, суд признает правдивыми, поскольку они логичны, последовательны, согласуются с иными материалами уголовного дела. Суд кладет показания потерпевшей ФИО7, данные, как на стадии предварительного следствия, так и в судебном заседании в основу приговора.

Из показаний свидетеля ФИО12 №1, данных в судебном заседании, следует, что профсоюз ГазпромраспределениеСтаврополь - это профсоюзная организация, которая существовала за счет членских взносов сотрудников нескольких организаций, если не ошибается с февраля 2020 года. Она числилась в должности бухгалтера-казначея, отвечала за составление отчетности, за составление первичных отчетных документов, отправляла платежные поручения по распоряжению председателя, находилась в распоряжении председателя ФИО10. Помимо нее и Т. Г.В. были делопроизводитель, юрист, специалист по охране труда. Материально ответственным лицом данной организации являлась председатель ФИО10. Она, как бухгалтер, не являлась материально ответственным лицом. Сначала организация располагалас по адресу ФИО19, а потом на 

<

адрес>, уже не помнит адрес. У данной организации имелся расчетный счет в Сбербанке. Доступ к расчетному счету был у председателя профсоюза. В случае необходимости председатель профсоюза сообщал ей об отправке платежных поручений. Работа в профсоюз для нее была работой по совместительству. У нее было свое место работы, она совмещала, выполняла все распоряжения руководства, начисляла зарплату.

У профсоюзной организации была утвержденная смета и все расходы осуществлялись на основании распоряжений и решений либо председателя либо комиссионном. Закупками товарно-материальных ценностей занималась председатель. Как закупались товарно-материальные ценности она не знает. Она в этой закупке не участвовала.

Подтверждающие документы о произведенных закупках ей предоставлялись, ей предоставлялись первичные документы и предоставлялись акты списания товарно-материальных ценностей. Документы ей предоставлялись исключительно председателем первичной профсоюзной организации Т. Г.В. на сновании чего, она делала провод в учетной программе. Документы предоставлялись не позже, чем три - пять дней после проведения закупки, но не сразу это было, сколько дней точно проходило не помнит. С расчетного счета денежные средства она никогда не снимала. Переводы с расчетного счета по указанию председателя естественно осуществлялись на основании должностных полномочий, на основании её распоряжений. Переводы ею осуществлялись заработной платы, уплату налогов и на выдачу под отчет, платил за учёбу может быть когда-то. Денежные средства, переводы которые осуществлялись с расчетного счета, были переведены по распоряжению председателя сначала устного, а потом в письменном виде. На почту ей присылалось распоряжение председателя профсоюза Галины В. Т., а по собственной инициативе она денежных средств не переводила. Денежные средства перечислялись подотчетным лицам. Подотчетные лица должны были произвести закупки. Документы по закупкам ей представляла ФИО20, вместе с актами списания товарно-материальных ценностей. Подотчетными лицами была она, ФИО21 и Рубан. Она следователю предоставляла ее переписку с Галиной В.. Денежные средства передавались Галине В. и ФИО20 осуществляла закупку. Корпоративная карта была прикреплена к расчетному счету и на нее нельзя было делать перевод.

Ей передавался документ поступлений и акт на списание, то есть уже эти товарно-материальные ценности были выданы. Она не видела сами материальные ценности. Акты на списание представлены председателем профсоюза Галиной В. Т.. Авансовые отчеты она составляла на основании тех документов, которые ей председатель профсоюза приносила. Ей приносили полный комплект документов, там была накладная и акт на списание. Отражалось это в учете только после того, как авансовый отчет был утвержден председателем профсоюза Галиной В.. На банковскую карту переводились денежные средства ей, Рубан, ФИО12 №2 и самой Галине В.. Она по этому поводу показания давала буквально в апреле месяце, ей кажется, денежные средства она переводила по распоряжению Галины В. Т., сначала было устное распоряжение, потом письменное распоряжение. 

Денежные средства переданы председателю на осуществление закупки, затрудняется ответить какие тматериальные ценности были указаны в этих товарных накладных. Сама Т. Г.В. не передавала ей наличные денежные средства для приобретения каких-либо товарно-материальных ценностей. Документы, которые приносила ей ФИО20, она не меняла и когда у них были оперативные мероприятия, она их выдала в добровольном порядке. 

Из показаний свидетеля ФИО12 №1, данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что в феврале 2020 года она по трудовому договору была оформлена в данной организации на должности бухгалтера-казначея. На тот момент она занимала должность главного бухгалтера в АО «Газпром газораспределение Ставрополь», где генеральным директором был ФИО12 №45 Со слов Т. Г.В. ей известно, что она ходила к ФИО12 №45 и просила выделить ее в качестве бухгалтера-казначея в ППО «ГГСП», хотя она не была рада этой должности по совместительству, поскольку исполняла ряд обязанностей в АО «Газпром газораспределение Ставрополь». Она работала в ППО «ГГСП» по совместительству не больше 0,5 ставки, свою деятельность она постоянно осуществляла в АО «Газпром газораспределение Ставрополь» по адресу: 

<

адрес>, каб. 208. В данной организации работали следующие сотрудники: ФИО12 №46, который занимал должность, связанную с юридическим сопровождением; ФИО12 №3; которая занимала специалиста по охране труда; ФИО12 №2, специалист по делопроизводству; ФИО12 №4, который был в составе профсоюзного комитета; ФИО22, которая была в составе профсоюзного комитета и иные. Также существовала комиссия по списанию денежных средств, куда входил ФИО12 №4 и еще какие-то сотрудники; Гарус О. и ФИО23, которые занимали в разное время должность делопроизводителя. Акты по списанию денежных средств подписывались членами этой комиссии и утверждались Т. Г.В. В ППО «ГГСП» материально-ответственным лицом являлся председатель, то есть Т. Г.В. ППО «ГГСП» зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, но фактически офис ППО «ГГСП» располагался на 

<

адрес> в 

<

адрес>, точно дом не помнит. В офисе на 

<

адрес> в 

<

адрес> находилось постоянное рабочее место Т. Г.В. и делопроизводителя (в разное время разные люди занимали данную должность). Офис ППО «ГГСП» на 

<

адрес> в 

<

адрес> представлял собой один отдельный кабинет на последнем этаже. 

В период с февраля 2020 года по сентябрь - октябрь 2021 года она занимала должность бухгалтера-казначея в ППО «ГГСП». В ее должностные обязанности входило отражение на счетах бухгалтерского учета хозяйственных операций, работа с первичной бухгалтерской документацией, составление отчетности, выполнении иных распоряжений председателя. Она имела свободный доступ к программе 1-С ППО «ГГСП». Также в ППО «ГГСП» в ПАО «Сбербанк» был открыт один расчетный счет, куда начислялись членские взносы и осуществлялись расходные операции. Право распоряжения денежными средствами у нее не было. Доступ к расчетному счету имела она и председатель через программу «Сбербанк Бизнес», однако это можно было сделать только, зная код, который при входе в программу приходил на личный мобильный номер Т. Г.В. На ее номер телефона никаких подтверждений не приходило, то есть Т. Г.В. могла свободно заходить в данную программу. Ни одной операции без разрешения Т. Г.В. она физически не могла совершить. При совершении любых операций, производимых с расчетного счета, на мобильный номер Т. Г.В. приходили уведомления с полной информацией о совершаемой операции. Насколько она помнит, она материально-ответственным лицом не являлась. Насколько она помнит, операции по кассе происходили несколько раз, не часто. Помнит одну из ситуаций, не помнит именно когда она произошла. Т. Г.В. позвонила и сказала, что сейчас приедет к ней в АО «Газпром газораспределение Ставрополь», распорядилась, чтобы она перевела со счета денежные средства (на сколько она помнит, около 100 000, 200 000 или 300 000 рублей) на корпоративную карту, которая была в ее пользовании, пояснив, что она их снимет для проведения акции «Стоп коронавирус». Она по ее указанию перевела указанную ею сумму на корпоративную карту (точно не помнит, возможно она просто сообщила ей о том, что сняла денежные средства). Она приехала к ней в этот день. Находясь в ее кабинете, Т. Г.В. показала ей пачку денег, при ней их пересчитала и пояснила, что это она сняла с банкомата деньги и за них придет распишется ФИО12 №3. После чего ушла. Точно помнит, через некоторое время к ней в кабинет пришла ФИО12 №3 и расписалась в расходном кассовом ордере (она его сама составила и распечатала) за вышеуказанные денежные средства. Причем, когда ФИО12 №3 пришла, она сказала, что Т. Г.В. попросила ее расписаться в расходниках. На что пошли вышеуказанные денежные средства, ей неизвестно. Один или два раза она переводила с банковского счета профсоюза на свою личную банковскую карту денежные средства (суммы не помнит) по распоряжению Т. Г.В., впоследствии деньги передавались ей для осуществления закупки товарно-материальных ценностей и ею приносились документы в виде накладных, чеков, после чего она составляла авансовые отчеты, которые она утверждала. Несколько раз по распоряжению Т. Г.В. она переводила с банковского счета профсоюза на личную банковскую карту ФИО12 №2, Т. Г.В. денежные средства (суммы не помнит). Далее ею делался приказ о выделении денег под отчет сотруднику, который она присылала ей по электронной почте. Куда расходовались вышеуказанные деньги, она не знает, так как закупками она не занималась. 

У ППО «ГГСП» открыт один банковский счет в ПАО «Сбербанк», к нему была привязана 1 корпоративная карта, которая была в пользовании председателя профсоюза. Где она хранила карту, она не знает. Организация и распределение денежных средств ППО «ГГСП» происходили следующим образом. Как правило, Т. Г.В. интересовалась у нее от всех ли пришли денежные средства, она открывала выписки и смотрела от всех ли цеховых организацией пришли денежные средства. О чем она вела специальную таблицу в программе Exel. Эту таблицу она вела для себя. Она по распоряжению Т. Г.В. занималась перечислением денежных средств цеховым организациям. Решение о проведении той или иной акции (мероприятия) принималось Т. Г.В., оформлялась ее распоряжением или приказом. Далее решение о приобретении каких-либо товарно-материальных ценностей также принималось Т. Г.В. Кроме того, решение о том, каким образом будут произведены расчеты с поставщиком (наличкой или переводом) также принимала Т. Г.В. Никакого документа (приказа или распоряжения) о том, у кого и сколько ТМЦ будет приобретено, не было. Кто, у кого, когда, в каком количестве фактически производил закупку ТМЦ, она не знает, так как вопросами закупки она не занималась. В ее обязанности входило правильное отражение хозяйственных операций в программе 1-С и составление авансовых отчетов, которые утверждались председателем профсоюза. То есть, для составления авансового отчета ей необходимы были чеки и иные документы, подтверждающие приобретение ТМЦ, которые ей приносила исключительно Т. Г.В. (другие сотрудники только могли их передать ей от Т. Г.В.). Для списания ТМЦ ей предоставлялись акты списания ТМЦ, подписанные комиссией и утвержденные председателем. Как происходило подписание вышеуказанных актов, ей неизвестно, так как при ней они не подписывались, их составляла скорее всего Т. Г.В. Несколько раз Т. Г.В. просила перевести денежные средства, при этом не отчитавшись по предыдущему авансовому отчету. Она как ее подчиненный исполняла ее распоряжения, старалась не перечить ей, но при возникновении подобных ситуаций она ее предупреждала, что документы в любом случае необходимо предоставлять. Неоднократно были ситуации, когда она приносила документы намного позже. При расторжении трудового договора при увольнении из профсоюза, есть пункт, в котором указано, что стороны не имеют претензией друг к другу. В ее соглашении о расторжении трудового договора Т. Г.В. отметила, что претензий к ней она не имеет. При ее увольнении из профсоюза, в программе 1-С отражалось, что профсоюз должен ей подотчет около 100 000 рублей, якобы она за свой счет купила что-то для профсоюза. На самом деле денежные средства она не просила у профсоюза и ничего за свой счет не покупала, все документы по закупкам предоставляла Т. Г.В., поэтому у нее и не было возражений или претензий о возврате ей этих денег. Несколько раз Т. просила ее перевести себе на банковскую карту с расчетного счета деньги, на которые она лично приобретала подарочные карты из магазина М-видео. Все подтверждающие документы, а именно чеки, были ей получены. Приобретенные карты она лично передала Т. Г.В., которые она впоследствии вручила сотрудникам на каком-то мероприятии. 

Приобретенные товарно-материальные ценности хранились в профсоюзе на 

<

адрес> сама неоднократно видела там какие-то коробки, однако их содержимое ей неизвестно. Ей неизвестно, был ли у профсоюза какой-то отдельный склад. Ответственным за приобретение, хранение и расходование ТМЦ была Т. Г.В., так как только она принимала такие решения, другие сотрудники действовали по ее поручению. Все авансовые отчеты утверждались Т. Г.В. 

Профсоюзный комитет ППО «ГГСП» орган принимал решение о проведение каких-то мероприятий, выделении денежных средств сотрудникам. Членами данного органа были ФИО12 №4, ФИО12 №46, она как секретарь и иные сотрудники. Протокол по результатам заседания профсоюзного комитета составлялся Т. Г.В., она ей присылала его для проверки на орфографию. Принимала ли она участие и вообще проводилось ли заседание профсоюзного комитета ППО «ГГСП» дата, в ходе которого было принято решение о выделении денежных средств профсоюза в сумме 1 450 000 рублей для организации и проведения социальной акции «Стоп короновирус..», она не помнит. Зачастую она физически на данных заседаниях не присутствовала, так как осуществляла трудовую деятельность в АО «Газпром газораспределение Ставрополь», поэтому Т. Г.В. присылала ей составленные ею протоколы, где якобы она тоже принимала участие и просила ее в них расписаться. Она Т. Г.В. доверяла, поэтому ее просьбы выполняла, кроме того, она находилась в подчиненном положении. 

Приобретались ли ППО «ГГСП» фактически в период ее деятельность маски и дезинфицирующие средства она не знает, так как их своими глазами не видела. В 2020 году в период пандемии в АО «Газпром газораспределение Ставрополь» на каждом этаже и в каждом кабинете были маски и дезинфицирующие средства, однако кем они были приобретены, она не знает. Именно этими масками она и пользовалась. Она точно может сказать, что Т. Г.В. ей были предоставлены документы, подтверждающие приобретение масок и дезинфицирующих средств, а именно товарные накладные и акты списания. При получении данных документов, она ей указала на то, что товарных накладных для списания недостаточно (такие ситуации возникали неоднократно, когда Т. Г.В. приносила не те документы). На это Т. Г.В. попросила ее составить авансовый отчет на основании этих документов, при этом заверив ее, что необходимые документы она принесет позднее. Она выполнила ее просьбу, понимая, что пакет документов не в полном объеме, поскольку Т. Г.В., во-первых, была ее начальником; во-вторых, она верила, что она не до конца разбирается в бухгалтерских документах, поэтому допускает ошибки; в-третьих, она приносила акты списания ТМЦ, подписанные несколькими членами комиссии по списанию, и утвержденные ею, поэтому оснований ей не доверять у нее не было. Она составляла авансовые отчеты, при этом указывала ей, что подтверждающие документы (чеки) в любом случае необходимо предоставить. Что конкретно было отображено в товарных-накладных, и правильно ли они были составлены, она не помнит. Относительно чайных (столовых) сервизов для членов ППО «ГГСП» может пояснить следующее. Приобретались ли они фактически, она не знает, своими глазами их не видела. Однако Т. Г.В. какие-то документы ей передавала. Что это были за документы, она не помнит в настоящее время. Однако она лично чайными (столовыми) сервизами никогда не пользовалась. 

Индивидуальный П. ФИО12 №5 ей незнаком. Приобретались ли ППО «ГГСП» у данного ИП какие-либо товарно-материальные ценности, ей неизвестно. Лично она у него ничего для профсоюза не приобретала. Был ли вышеуказанный П. указан в первичной бухгалтерской документации, переданной ей Т. Г.В., она не помнит. 

По распоряжению Т. Г.В. она переводила на личные карты Т., ФИО12 №2, Рубан, себе, ФИО12 №46, председателям ЦПО, сотрудникам при выплате материальной помощи. Осенью 2021 года она оформила каждому председателю цеховых профсоюзных организаций корпоративные карты. По распоряжению Т. Г.В. она переводила с расчетной карты профсоюза для приобретения ТМЦ на личные карты Т. Г.В., себе, ФИО12 №2, возможно Рубан. 

Т. Г.В. ее в свои планы никогда не посвящала. Т. Г.В. в 2020 году наличные денежные средства, снятые ею с корпоративной карты ППО «ГГСП» ей не передавала.

Она не просила Т. Г.В. снять и передать ей денежные средства с корпоративной карты ППО «ГГСП». Она не просила Т. Г.В. от имени кто-либо из руководства АО «Газпром газораспределение Ставрополь» снять с корпоративной карты ППО «ГГСП» и передать им денежные средства.

Она не меняла и не уничтожала какую-либо первичную бухгалтерскую документацию ППО «ГГСП», не вносила изменения. Все бухгалтерские документы всегда заверялись, как минимум, двумя подписями, одной из которых всегда была Т. Г.В. Она, как бухгалтер, могла только составить какие-то бухгалтерские документы, но их всегда утверждала Т. Г.В. 

Она находились как по документам, так и фактически в подчинении Т. Г.В. Никаких приказов она Т. Г.В. не могла давать и никогда не давала. Ее фактическое подчинение как бухгалтера от председателя Т. Г.В., фактическое руководство профсоюзом осуществляла она. Кроме того, Т. Г.В., когда была недовольна ее работой, неоднократно жаловалась на нее руководству. В июле 2021 года в АО «Газпром газораспределение Ставрополь» сотрудниками правоохранительных органов проводилось изъятие бухгалтерской документации профсоюза. В ходе вышеуказанных мероприятий ей сотрудниками добровольно были выданы все бухгалтерские документы, о чем она расписалась в соответствующем протоколе.

Подписи от имени ФИО12 №1 в оригинале авансового отчета № от дата, в оригинале авансового отчета № от дата, в оригинале авансового отчета № от дата, в оригинале авансового отчета № от дата выполнены ею собственноручно. 

Товарные накладные (№ от дата на сумму 100 000 руб.; № от дата на сумму 100 000 руб.; № от дата на сумму 100 000 руб.; № от дата на сумму 100 000 руб.; № от дата на сумму 100 000 руб.; № от дата насумму 99 995 руб.; № от дата на сумму 100 00 руб.; № от дата на сумму 100 005 руб.; № от дата на сумму 99 000 руб.; № от дата на сумму 99 000 руб.; № от дата на сумму 99 000 руб.; № от дата на сумму 3 000 руб.), свидетельствующие о приобретении товаров у ИП ФИО12 №5 ей предоставила председатель ППО «ГГСП» Т. Г.В. К ней на работу (здание АО «Газпром газораспределение Ставрополь» по адресу: 

<

адрес> «А») приезжала Т. Г.В. и передавала ей вышеуказанные документы вместе с актами на списание товарно-материальных ценностей, в которых уже стояли подписи всех членов комиссии, и они были утверждены ею как председателем, для составления авансовых отчетов и отражения данных операций в программе 1С. Она видела, что данные документы - товарные накладные составлены с нарушениями. В них отсутствовали подписи. Она указывала Т. Г.В. на данные нарушения и отказывалась принимать их к отчету. Т. Г.В. обещала заменить данные документы (то есть принести новые правильно оформленные). Не помнит, поясняли ли ей Т. Г.В. что-либо относительно отсутствия подписей в документах, так как прошло много времени. Т. Г.В. также ей говорила о том, что нашу организацию ППО «ГГСП» не будут или не имеют право проверять, поэтому успеет устранить все нарушения. Она приняла вышеуказанные документы по следующим причинам: во-первых, в силу должностных обязанностей Т. Г.В. была ее руководителем, а она ее подчиненным, поэтому она не могла игнорировать ее указания или поручения. Во-вторых, товарные накладные Т. Г.В. приносила ей вместе с подписанными актами на списание ТМЦ, поэтому у нее не было оснований сомневаться в данных документах, поскольку вышеуказанные акты на списание ТМЦ подтверждают наличие и израсходование товаров. В-третьих, нужно учесть, что она, ФИО12 №2, ФИО12 №3 были подотчетными лицами, которым от профсоюза выдавались денежные средства на те или иные нужны. Все распоряжения о выдаче тому или иному лицу денег в подотчет давала лично Т. Г.В. То есть, если бы она не приняла данные документы - товарные накладные, то у людей возникал бы долг перед организацией. Под отчет людям выдавались большие денежные средства, а зарплаты были маленькие, поэтому долг, который бы мог возникнуть у них, был очень большой и его погашали бы из зарплаты. Учитывая, что в предъявленных документах отсутствуют товарные накладные по взаимоотношениям с ИП ФИО12 №5 с необходимыми подписями, она делает вывод, что Т. Г.В. ей не приносила новые правильно составленные документы, поскольку все, что она ей передавала, хранилось в одной папке и было изъято сотрудниками правоохранительных органах. 

Товарных накладных было недостаточно для составления авансового отчета и в первую очередь требуются чеки, однако Т. Г.В. обещала принести новые товарные накладные (правильно оформленные) вместе с чеками. Оснований не доверять ей у нее на тот момент не было, поэтому она приняла только товарные накладные. После этого она несколько раз интересовалась у Т. Г.В. когда она передаст ей документы по ИП ФИО12 №5, на что она постоянно обещала сделать это, но так и не сделала.

В один из дней, скорее всего в декабре 2020 года, когда именно не помнит, Т. Г.В. попросила ее в телефонном режиме перевести на свою личную банковскую карту 300 000 рублей со счета профсоюза, снять их и передать ей их наличными, поскольку она собиралась произвести закупку товарно-материальных ценностей. Т. Г.В. обосновала вышеуказанное перечисление на её карту тем, что у ее карты имелся тариф, который позволяет снимать денежные средства без установленных ежедневных лимитов на снятие и без комиссии. Что именно она собиралась приобретать, не знает. Она выполнила ее распоряжение, перевела на свою банковскую карту со счета профсоюза деньги в сумме 300 000 рублей. Скорее всего в этот же день она сняла вышеуказанные деньги в сумме 300 000 рублей. Через некоторое время в тот же день, находясь либо в здании профсоюза по адресу: 

<

адрес>, либо в здании АО «Газпром газораспределение Ставрополь» по адресу: 

<

адрес> «А», точно не помнит где, она лично передала снятые ей деньги в сумме 300 000 рублей Т. Г.В. Она перевела себе денежные средства со счета профсоюза на основании распоряжения председателя профсоюза, которое она ей прислала на почте АО «Газпром газораспределение Ставрополь». Она ей передала денежные средства, после чего в январе 2021 года Т. Г.В. принесла ей товарные накладные вместе с ведомостями о получении председателями ЦПО новогодних подарков с подписью «столовый сервиз». На основании этих документов она составила авансовые отчет, где указала себя как подотчетное лицо. Невозможно осуществить никакие перечисления денег со счета профсоюза без ведома Т. Г.В., поскольку при любых операциях требовалось подтверждение в виде код-пароля, который приходил на телефон Т. Г.В. Только после сообщения Т. Г.В. ей данного код-пароля она могла заходить в программу «Сбербанк бизнес онлайн» и проводить операции. Сначала Т. Г.В. приходил код-пароль для входа в данную программу, а также код-пароли при выполнении любых операций по счету, то есть она была в курсе все операций по счету Профсоюза. 

Денежных средств Профсоюза она не присваивала, претензии относительно присвоения ей денежных средств Профсоюза ни Т. Г.В., ни кто-либо из сотрудников ППО «ГГСП» ей также не предъявлял. В сентябре-октябре 2021 года при увольнении из ППО «ГГСП» ею подписано дополнительное соглашение к трудовому договору о расторжении трудового договора, в котором указано, что стороны (работник и работодатель) претензий друг к другу не имеют и расторжение трудового договора происходит по соглашению сторон. 

Ни одно подотчетное лицо не писало заявление на выдачу денежных средств под отчет и не заявляло желание о получении денег ни в устной, ни в письменной форме. Каждое перечисление или выдача денежных средств со счета профсоюза под отчет было исключительно на основании устного и письменного распоряжения председателя Профсоюза Т. Г.В. Подотчетные лица, в том числе и она, не высказывали своего желания (ни устно, ни письменно) ни о получении денежных средств Профсоюза, ни желания осуществлять закупки товарно-материальных ценностей за наличные деньги. Все выдачи под отчет денег в том числе по операциям с ИП ФИО12 №5 также было только на основании устного и письменного распоряжения Т. Г.В., никто из подотчетных лиц никакого заявление не писал. Все бухгалтерские операции делались ею после получения от Т. Г.В. полного комплекта документов. Но так как проводка по списанию задолженности подотчетного лица и оприходования товарно-материальных ценностей должна быть раньше проводки по их списанию, то в авансовых отчетах она ставила дату, которая была раньше дат, указанных в актах на списание. Даты, указанные в авансовых отчетах, были либо датой последней товарной накладной, либо датированы позже, что соответствует требованиям бухгалтерского учета, то есть она этим никаких нарушений не допускала. 

Она никогда не просила членов комиссии по списанию товарно-материальных ценностей, в том числе ФИО12 №4, ФИО12 №3, ФИО12 №2, подписать какие-либо акты на списание, в том числе акты на списание товарно-материальных ценностей, приобретенные у ИП ФИО12 №5. Все акты на списание, подписанные у членов комиссии и утвержденные Т. Г.В., ей приносила Т. Г.В. Печати вышеуказанного П. у неё нет. Она никогда никакие документы от чужого имени, в том числе от имени ФИО12 №5, не подписывала. Она, принимая от Т. Г.В. неправильно оформленные товарные накладные (в них отсутствовали подписи), к которым не были приложены чеки, подтверждающих покупку товарно-материальных ценностей у ИП ФИО12 №5, и отражая их в программе 1С, действительно допустила нарушение регламента, который сама же составила, а также нарушение правил ведения бухгалтерского учета. Вместе с тем, преступного умысла на хищение денежных средств Профсоюза у нее не было. Т. Г.В. обещала предоставить ей правильно оформленные документы и чеки, поэтому оснований не доверять руководителю у нее не было. От Т. Г.В., ФИО12 №2, ФИО12 №3 она денежные средства не получала и никому их не передавала. ( т. 5 л.д. 235-243, т. 6 л.д. 106-112, 128-131)

В судебном заседании свидетель ФИО12 №1 подтвердила показания, данные ею на стадии предварительного следствия. Показания свидетеля ФИО12 №1, данные, как на стадии предварительного следствия, так и в судебном заседании, суд признает правдивыми, поскольку они логичны, последовательны, согласуются с иными доказательствами по уголовному делу. Суд кладет показания свидетеля ФИО12 №1 данные, как на стадии предварительного следствия, так и в судебном заседании в основу приговора.

Из показаний свидетеля ФИО12 №2, данных в судебном заседании, следует, что она работала специалистом по организационным вопросам, а ФИО20 была председателем первичной проф союзной организации фонда, по распределению. Они с Т. Г.В. сидели в одном кабинете в здании на 

<

адрес>, 3 этаж. Ей не давалось Т. Г.В. поручений по покупке средств по защите от ковида. Она их не покупала. Один раз ей перечисляла на карту денежные средства ФИО12 №1. Она их снимала, обналичила, после чего передала председателю профсоюза. Ей передали денежные средства в сумме 300 000 рублей. Она снимала денежные средства три раза по 100 000 рублей, это было в период примерно сентябрь -октябрь 2020 года. Она не является материально ответственным лицом. Ей говорили, что нужно снять деньги с карты, которые ей переведут. Деньги поступили, она их сняла в банкомате на 

<

адрес>, вернулась и передала деньги ФИО10. 

Документы первичной профсоюзной организации хранились у них в шкафу в их совместном кабинете с Т. Г.В. Она имела к ним доступ. 

За финансовую часть работы отвечал главный бухгалтер у которого хранились бухгалтерские документы. Бухгалтерские документы хранились в общем сейфе кабинета. Она не заполняла расходный ордер на распределение денег и аванс отчетности. Ей не известно, кто за нее мог это делать. Она получала авансовые отчеты и не спрашивали за что расписывается. 

Из показаний свидетеля ФИО12 №2, данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании всоответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что ФИО12 №2 о том, что с дата по настоящее время она работает в должности главного специалиста АО «Ставропольгоргаз». Ранее с февраля 2020 года по дата она работала в должности специалиста по организационным вопросам в Первичной профсоюзной организации «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» (далее по тексту ППО «ГГСП»). В ее должностные обязанности входило координация деятельности цеховых профсоюзных организаций и т.д. Председателем данной организации являлась ФИО10. В вышеуказанной организации кроме ее и Т. Г.В. работали ФИО12 №1 в должности главного бухгалтера, а также ФИО12 №3 в должности специалиста по охране труда. ППО «ГГСП» зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, точный дом не помнит. В случае отсутствия Т. Г.В., правом подписи обладал ФИО12 №4, он был заместителем председателя ППО «ГГСП». Фактически данная организация находилась по адресу: 

<

адрес> здании ООО Газпром межрегионгаз Ставрополь». Вся деятельность организации проходила в кабинете, который располагался на 3 этаже в здании ООО Газпром межрегионгаз Ставрополь» по адресу: 

<

адрес>. В указанном кабинете постоянно сидели она и Т. Г.В. ФИО12 №1 и ФИО12 №3 по совместительству работали в ОА «Газпром газораспределение Ставрополь», который расположен по адресу: 

<

адрес>, дом не помнит, и постоянно находились там. Если нужно было что-то сделать по линии ППО «ГГСП», то они приезжали в их кабинет, который располагался на 3 этаже в здании ООО Газпром межрегионгаз Ставрополь» по адресу: 

<

адрес>. В здании ОА «Газпром газораспределение Ставрополь», который расположен по адресу: 

<

адрес>, дом не помнит, ППО «ГГСП» какого-либо кабинета или много места для постоянной работы не имел, в указанном здании им предоставляли актовый зал для проведения массовых мероприятий. Мебель, канцелярские товары и иные предметы для работы ППО «ГГСП» им предоставлял АО «Газпром газораспределение Ставрополь», то есть они писали заявки в отдел снабжения АО «Газпром газораспределение Ставрополь», после рассмотрения и утверждения им выдавались необходимые предметы, то есть этими предметами пользовались исключительно работники ППО «ГГСП», не члены профсоюза. В каждом дочернем обществе «Газпром газораспределение Ставрополь» имеется своя цеховая профсоюзная организация - ЦПО (всего 32 ЦПО по 

<

адрес>), которой на постоянной основе работают председатель и до 5 членов ЦПО. Ежемесячно в ППО «ГГСП» каждое дочернее общество «Газпром газораспределение Ставрополь» (далее по тексту ДО) на основании Устава ППО «ГГСП», заявлений членов профсоюза - работников ДО, направлялся 1% от заработной платы каждого члена профсоюза - работника ДО, из чего складывался бюджет ППО «ГГСП». При поступлении ежемесячно всей массы денежных средств ППО «ГГСП» распределяет бюджет следующим образом: - 20% направляются на банковские карты председателям ЦПО, 10 % направляются в адрес Межрегиональную профсоюзную организацию «Газпром профсоюз», которой подчиняется ППО «ГГСП», расположенная в 

<

...> % остается на расчетном счете ППО «ГГСП», доступ к которой имелся у ФИО12 №1, так как она была главным бухгалтером ППО «ГГСП». Был ли доступ у Т. Г.В. к расчетному счету ППО «ГГСП», она не знает. 

В основном приобретенные товары хранились в кабинете, где сидели она и Т. Г.В., который расположен по адресу: 

<

адрес>, в здании ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь». Также у них была возможность по договоренности с ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» хранить товары в соседнем кабинете в здании ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» либо на складе в АО «Газпром газораспределение Ставрополь». Эти договоренности были устные, письменно никак не оформлялись. Она совместно с Т. Г.В. в декабре 2020 года приобретала в магазине «Леонардо» канцелярские товары, в магазине «М-Видео» электроприборы, в магазине «Бумага-С» канцелярские товары и бумагу. Во всех случаях рассчитывалась Т. Г.В. Больше она, или в ее присутствии никаких товаров не приобреталось. 

За период ее работы в ППО «ГГСП» она не знает случаев передачи чайных сервизов или масок и дезинфицирующих средств для членов ЦПО. За период ее работы она не видела чайных сервизов или масок и дезинфицирующих средств в кабинете, который располагался на 3 этаже в здании ООО Газпром межрегионгаз Ставрополь» по адресу: 

<

адрес>, или в соседнем кабинете, где они иногда хранили приобретенные товары. Хранились ли 

Она не являлась материально-ответственным лицом, поэтому без ее участия кто-либо из материально-ответственных лиц ППО «ГГСП» (Т. Г.В., ФИО12 №1) мог в любое время приобрести и передать товары в ЦПО. Она знает не о всех случаях передачи товаров ЦПО. Она ни разу не расписывалась ни в одном авансовом отчете ППО «ГГСП», товарных накладных и иных бухгалтерских документах. 

ИП ФИО12 №5 ей неизвестен, она с таким П. не контактировала. Приобреталось ли у него что-то для членов профсоюза, она не знает. дата, находясь в кабинете, который располагался на 3 этаже в здании ООО Газпром межрегионгаз Ставрополь» по адресу: 

<

адрес>, вместе с Т. Г.В., последняя ей сообщила, что сейчас ФИО12 №1 переведет на её банковскую карту деньги, которые она должна снять и передать ей, Т. Г.В. Для каких целей предназначались эти деньги, она не знает. дата на её карту переведены 100 000 рублей. Она с помощью банкомата «Сбербанк», где именно не помнит, сняла эти деньги и в этот же день отдала их Т. Г.В. Никаких документов она при этом не составляла и не подписывала. дата, находясь в кабинете, который располагался на 3 этаже в здании ООО Газпром межрегионгаз Ставрополь» по адресу: 

<

адрес>, вместе с Т. Г.В., последняя ей сообщила, что сейчас ФИО12 №1 переведет на её банковскую карту деньги, которые она должна снять и передать ей, Т. Г.В. Для каких целей предназначались эти деньги, она не знает. дата на её карту переведено 100 000 рублей. Она с помощью банкомата «Сбербанк», где именно не помнит, сняла эти деньги и в этот же день отдала их Т. Г.В. Никаких документов она при этом не составляла и не подписывала. дата, находясь в кабинете, который располагался на 3 этаже в здании ООО Газпром межрегионгаз Ставрополь» по адресу: 

<

адрес>, вместе с Т. Г.В., последняя ей сообщила, что сейчас ФИО12 №1 переведет на её банковскую карту деньги, которые она должна снять и передать ей, Т. Г.В. Для каких целей предназначались эти деньги, она не знает. дата на её карту переведено 100 000 рублей. Она с помощью банкомата «Сбербанк», где именно не помнит, сняла эти деньги и в этот же день отдала их Т. Г.В. Никаких документов она при этом не составляла и не подписывала.

В акте № на списание расходов от дата, акте на списание расходов от дата, акте на списание расходов от дата подпись от лица ФИО12 №2 выполнена ею. Данные акты составлялись Т. Г.В. на ее рабочем компьютере в кабинете профсоюза в здании ООО Газпром межрегионгаз Ставрополь» по адресу: 

<

адрес>. Они вместе с Т. Г.В. всегда работали в одном кабинете, поэтому она видела, как она составляла и распечатывала данные акты. После их распечатывания она давала ей их на подпись, при этом она всегда интересовалась, что это за акты и за что она расписывается. На что Т. Г.В. ей всегда говорила «не твое дело, подписывай, не бойся». Так как она была председателем профсоюза, а она ее подчиненным, то оснований не доверять ей у нее не было. Никаких совместных комиссий по списанию товарно-материальных ценностей никогда не было. Т. Г.В. всегда составляла акты на списание товарно-материальных ценностей самостоятельно и ходила их подписывать у всех членов комиссии. В

В авансовом отчете № от дата подпись, выполненная от имени ФИО12 №2, очень похожа на её. Однако у нее имеются сомнения, поскольку она не помнит где, когда и при каких обстоятельствах подписывала вышеуказанный документ. Она понятия не имела, что являлась подотчетным лицом и ей были выданы деньги в сумме 300 000 рублей под отчет для закупки дезинфицирующих средств. Т. Г.В. в сентябре 2020 года предупредила ее, что ей сейчас переведут деньги в сумме 300 000 рублей со счета профсоюза, которые она должна была ей отдать. Она выполнила ее распоряжение, поэтому по приходу на её карту денег дата, дата и дата в общей сумме 300 000 рублей, она в эти же дни их снимала с помощью банкоматов, которые находились на территории 

<

адрес>, после чего в здании ООО Газпром межрегионгаз Ставрополь» по адресу: 

<

адрес>, передавала их Т. Г.В. В ходе одного из снятий банкоматы выдали ей купюры номиналом по 500, 1000 рублей, поэтому пачка денег была большая. Т. Г.В. это не устроило, поэтому она пошла в кассу ООО Газпром межрегионгаз Ставрополь» и поменяла небольшие купюры на более крупные, после чего отдала все деньги лично Т. Г.В. Для каких целей предназначались эти деньги, она не знает. Т. Г.В. никому не доверяла документы, касающиеся денег и финансовой части профсоюза. Она их хранила в ящике своего стола либо в сейфе, просила ее их не трогать. 

ФИО12 №1 не просила её снимать денежные средства профсоюза, быть подотчетным лицом или предоставить свою карту для перевода на нее денег профсоюза.

ФИО12 №1 никогда не просила ее подписывать акты на списание товарно-материальных ценностей. Однако она была главным бухгалтером профсоюза, поэтому периодически она у нее в кабинете в АО «Газпром газораспределение Ставрополь» подписывала какие-то документы. Но в основном Т. Г.В. всегда самостоятельно ездила к ФИО12 №1 и возила ей документы профсоюза. Они с ФИО12 №1 практически не общались. ( т. 6 л.д. 58-63, 139-143)

В судебном заседании свидетель ФИО12 №2, подтвердила показания, данные ею на стадии предварительного следствия. Показания свидетеля ФИО12 №2, данные, как на стадии предварительного следствия, так и в судебном заседании, суд признает правдивыми, поскольку они логичны, последовательны, согласуются с иными материалами уголовного дела. Суд кладет показания свидетеля ФИО12 №2, данные, как на стадии предварительного следствия, так и в судебном заседании в основу приговора.

Из показаний свидетеля ФИО12 №3, данных в судебном заседании, следует, что в марте 2020 года Т. Г.В. предложила ей работу в АО «Газпром газораспределение» в должности специалиста по охране труда в профсоюзе. Т. Г.В. на тот момент занимала должность председателя профсоюза. В ее должностные обязанности входили организационные моменты в области охраны труда, выполнение поручений. Иные функции она не выполняла, только в рамках должностных обязанностей. Она не участвовала в закупке товарно-материальных ценностей. Она осуществляла трудовую деятельность по адресу: 

<

адрес>А. Она периодически приезжала, подписывала документы, а именно протоколы собраний членов комиссии профсоюза. Она не присутствовала на этих собраниях, но была в составе членов собрания. Она не читала документы, которые подписывала, так как доверяла Т. Г.В. Иногда она видела пакеты с подарками в кабинете по 

<

адрес>, но ей не известно, кто занимался закупками. 

В процессе расследования она узнала, что подписывала документы, Т. Г.В. звонила ей и говорила, что нужно пойти в бухгалтерию, к главному бухгалтеру ФИО43 и подписать документы. Какие, ей не поясняли. Она не принимала участие в комиссии по списанию расходов. Т. Г.В. была ее руководителем и она ей доверяла. Она ничего не слышала о фактах хищения денежных средств в профсоюзе, пока не оказалась у следователя. Когда Т. Г.В. увольнялась, она попросила ее подтвердить, что маски и перчатки были куплены. Она лично не занималась закупкой товарно-материальных ценностей. Т. Г.В была руководителем профсоюза, с ней у нее был заключен трудовой договор.

Она была членом профкома. До визита к следователю она была не в курсе того, что брала 500 000 рублей под отчет. Следователь говорил, что она якобы купила перчатки, маски и куда-то их дела. У ФИО43 она подписывала документы два раза. Она не предоставляла документы на подпись Т. Г.В. Т. Г.В. звонила, просила ее заехать, чтобы расписаться, приносила ей пакет документов. Она подписывала документы, не читая. Ей не известно кто составлял акты на списание масок и перчаток. ФИО43 и Т. не знакомили ее с распоряжением о том, что она являетесь подотчетным лицом. Авансовый отчет она не состовляла. В прошлом году к ним в организацию пришел следователь, от него ей стало известно о том, что она взяла деньги и купила перчатки. Документы она увидела, когда давала показания в следственном комитете. Она приезжала в профсоюзную организацию на 

<

адрес> в ноябре 2021 года для того, чтобы подписать протоколы заседаний. Она их подписывала не читая. 

Из показаний свидетеля ФИО12 №4, данных в судебном заседании, следует, что он в профсоюзной организации АО «Газпром газораспределение» работал примерно в 2019-2021 гг. занимал должность заместителя председателя профсоюзной организации, должностных обязанностей не было. Профсоюз занимается защитой работников отрасли, штат около 5-7 человек. Когда он работал, председателем профсоюза была Т. Г.В. Организация собиралась на комиссии по утверждению каких-либо выплат, мероприятий. Обсуждались вопросы, которые касались выплат, мероприятий. В состав комиссии входили он, бухгалтер ФИО43 и другие сотрудники, собрания проводились по мере необходимости, примерно раз в месяц. Собрания проходили по адресу: 

<

адрес> А. Решения о списании денежных средств для приобретения товарно-материальных ценностей принимались данной комиссией.

Т. Г.В. докладывала о том, что необходимо купить. Собранием принималось решение покупать или нет, по результатам оформлялся протокол. В дальнейшей процедуре, после принятия решения, он не участвовал. Он не знакомился с расходными документами, возможно, они были приложены к актам списания. Он утверждал протоколы списания. Акты предоставлялись Т. Г.В. Она отчитывалась о том, что было куплено. В его обязанности не входила проверка закупки товарно-материальных ценностей. Решение по поводу закупки средств защиты и чайных сервизов для членов профсоюза принято на собрании. В профсоюзе имелся расчетный счет, насколько он помнит, были карточки у председателей цеховых обществ, куда переводились деньги. К ним имели доступ Т. или ФИО43. Ему ничего не известно по поводу хищения денежных средств профсоюза и приобретались ли какие-либо товарно-материальные ценности у ИП ФИО12 №5. Хозяйственной деятельностью занималась Т. Г.В. Как она распределяла деньги, он не может сказать. Кто был материально ответственным лицом профсоюза, не знает. Т. Г.В. показывала акты с подписями членов комиссии, объясняла, а он подписывал. Он не проверял, действительно ли куплены товарно-материальные ценности. ФИО12 №1 занимала должность главного бухгалтера в профсоюзе. Кто определял сумму, необходимую для проведения мероприятий не знает. 

Из показаний свидетеля ФИО12 №5, данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она в период с дата по дата была зарегистрирована в качестве индивидуального П. по адресу: 

<

адрес>, а фактический адрес осуществления предпринимательской деятельности: 

<

адрес>. Предпринимательская деятельность заключалась в предоставлении услуг по изготовлению и сборке мебели. Штат работников составлял 2 человека. Бухгалтерским учетом полностью занималась она. Все денежные операции были в безналичной форме. Кассы не имелось, наличного расчета в принципе никогда не было. Все денежные операции происходили через один расчетный счет, открытый на ее имя в ПАО «Сбербанк. Имелось 2 печати. Одна была круглая большая, в корпусе золотистого цвета, на ней имелись обозначения «ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ П. Р. ФЕДЕРАЦИЯ ОГРН № ИНН 

<

***> ФИО12 №5». На резинке печати имелся дефект в виде небольшого среза внизу надписи на оттиске. При оттиске печати внизу имелась характерная черта - сам узор резинки не пропечатывался. Вторая печать была небольшая, круглой формы, в корпусе черного цвета, идентичная первой печати. Последний раз она пользовалась первой печатью, которая была с дефектом, летом 2018 года после закрытия ИП дата в здании Пенсионного фонда по адресу: 

<

адрес>. В указанном здании она ставила на документах оттиск вышеуказанной печати, однако куда потом дела эту печать, не может пояснить, так как не помнит. Она ее не уничтожала, так как возможно она могла бы ей еще пригодиться. Выходила ли она из здания вместе с печатью, также не может пояснить, так как не помнит. Вторая печать была ею уничтожена сразу после закрытия ИП. 

Она занималась исключительно оказанием услуг по изготовлению и сборке мебели. У нее никогда никаких взаимоотношений с какими-либо предприятиями, связанными с «Газпромом» не было. В ее окружении нет знакомых, связанных с вышеуказанными предприятиями.

Обозрев документы: товарную накладную № от дата на 2 листах, товарную накладную № от дата на 2 листах, товарную накладную № от дата на 2 листах, товарную накладную № от дата на 2 листах, товарную накладную № от дата на 2 листах, товарную накладную № от дата на 2 листах, товарную накладную № от дата на 2 листах, товарную накладную № от дата на 2 листах, товарную накладную № от дата на 2 листах, товарную накладную № от дата на 2 листах, товарную накладную № от дата на 2 листах, товарную накладную № от дата на 2 листах, пояснила, что вышеуказанные документы она видит второй раз в жизни. В первый раз предъявлял их сотрудник полиции, который ее опрашивал по данному факту. Оттиск печати, который стоит на вторых страницах предъявленных документов, оставлен ее печатью - круглая, большая, в корпусе золотистого цвета, на ней имелись обозначения «ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ П. Р. ФЕДЕРАЦИЯ ОГРН № ИНН 

<

***> ФИО12 №5», на резинке печати имелся дефект в виде небольшого среза внизу надписи на оттиске, то есть на оттиске печати внизу имелась характерная черта - сам узор резинки не пропечатывался. Именно по данному дефекту она с уверенностью узнает печать, которой пользовалась, являясь индивидуальным П.. На всех предъявленных документах на оттиске печати внизу не пропечатывается узор до конца. Однако, вышеуказанные документы ей не составлялись. Кроме того, в них неверно указан адрес поставщика, то есть адрес ее ИП: 

<

адрес> адрес ей не знаком. Она никогда свою деятельность там не осуществляла, что там находится, ей неизвестно. Товар, указанный в предъявленных документах, она никогда не реализовывала. ИП она закрыла дата, поэтому в даты, указанные в предъявленных документах, ей не велась предпринимательская деятельность. Документов в форме «Товарная накладная» в ИП никогда не составлялось, так как она занималась предоставлением услуг, поэтому такой формой первичной документации она не пользовалась. С кем-либо из АО «Газпром газораспределение Ставрополь», первичной профсоюзной организации «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» или иных предприятий, связанных с «Газпромом», она никогда не общалась и по работе не соприкасалась. ( т. 4 л.д. 20-24)

Из показаний свидетеля ФИО12 №14, данных в судебном заседании, следует, что с ноября 2021 года она является главным бухгалтером в Газораспределение Ставрополь профсоюз, сдает отчеты. Ранее была в документах ФИО12 №1, она с ней работала. Это была профсоюзная организация. По штатному расписанию там 4 человека: председатель, его заместитель, казначей и юрисконсульт с делопроизводителем. Председателем в настоящий момент является ФИО7. До этого председателем была ФИО10. Она работала с Т. Г.В. несколько дней. В ее обязанности входит отчетность вести по организации, сдавать системы налогообложения, декларация подается один раз в год. Налогов нет потому что профсоюзные деньги не облагаются налогами. У организации имеется один расчетный счет в Сбербанке. Она может в нем работать, чтобы войти в банк онлайн нужен обязательно председатель. Председатель подключен к системе банка и вход туда дает он. Председателю приходит смс с кодом и он говорит этот код. Без ведома председателя она не может провести бухгалтерскую операцию. К этому расчетному счету привязаны бизнес карта, которая находится у председателя. Также есть карты у председателей профсоюзных цеховых организация. Эти карты прикреплены к расчетному счету. Закупку товарно-материальных ценностей осуществляет профком. Назначают заседание, принимают решение провести какую-то акцию, например, призы закупить у такой-то организации и после этого, получают счет на отплату, протокол передают. Профком принимает решение провести какую-то акцию и у такого-то поставщика приобрести товар. За наличный расчет не производят закупок. Если такое бывает, то это проходит по отчетному счету. В профсоюзной организации ревизионная комиссия обязательно должна быть. При новом председателе была новая ревизионная комиссия. Председателем данной комиссии является ФИО12 №6.

Помнит, что была избрана ревизионная комиссия и проводилась проверка, но там не было документов. Свою должность она совмещает с должностью главного специалиста в отделе внутреннего контроля и аудита в Газпром газораспределение Ставрополь. Эта должность не избирательная, она была назначена Галиной В.. Когда на карту председателя приходит смс подтверждение, она может сама смотреть счет. Председатель сам может смотреть остаток на счету. 

Закупки осуществлялись в следующем порядке. Сначала решение профкома, например, закупить что-то. Закупили, принесли документы - авансовый отчет. После проведения этой акции она требует, чтобы предоставили акт подписанный на списание и только после получения акта она делает бухгалтерскую проводку. После того как получили люди материальную ценность комиссия подписывает акт на списание и передает. 

Она, как бухгалтер, не является материально ответственным лицом, не подписывала такой договор. Кто является материально ответственным лицом, не знает. Бухгалтер не материально ответственное лицо, он просто ведет учет по фактическим документам. В постановлении профсоюзного комитета написано, что она несет ответственность за перечисление денежных средств. На 10 счет они зачисляют все товарно-материальные ценности даже такие незначительные как шоколадки. Избранная комиссия подписывает акт на списание товарно-материальных ценностей, которые поставлены на 10 счете. Приказом установлена комиссия, которая подписывает акты на списание. Председатель утверждает, а комиссия из 3 подписывает, что мероприятие состоялось и призы вручены. Без подписи председателя она не сможет принять такой акт на списание. 

Из показаний свидетеля ФИО12 №16, данных в судебном заседании, следует, что с 1997 года она состоит в должности начальника отдела промышленной безопасности, охраны труда и экологии, а также состоит в профсоюзе. Председателем профсоюза на данный момент является ФИО7, ранее была Т. Г.В. Ей знакома ФИО12 №3, на данный момент она является ее подчиненной, занимает должность главного специалиста по охране труда. 

Рубан состоит в профсоюзе, но в какой должности не знает. ФИО12 №3 может охарактеризовать как ответственного сотрудника. У Т. и Рубан были рабочие отношения. Рубан находилась в подчинении у Т. Г.В., но она не знает, какие функции выполняла Рубан. Рубан подписывала какие-то документы, которые ей приносила Т. Г.В. Т. заходила в кабинет, объясняла, что это за документы, а Рубан подписывала. Это происходило на протяжении 2020 года. 

Из показаний свидетеля ФИО12 №16, данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании всоответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает в должности начальника отдела промышленной безопасности, охраны труда и экологии АО «Газпром газораспределение Ставрополь» с 2020 года по настоящее время. С 2019 года она является членом ППО «Газпром газораспределение Ставрополь Профсоюз». До 2021 года председателем ППО «Газпром газораспределение Ставрополь Профсоюз» (далее по тексту профсоюз) была Т. Г.В., с 2022 года – ФИО7 Ей знакома ФИО12 №3. Она работает в должности главного специалиста по охране труда отдела промышленной безопасности, охраны труда и экологии АО «Газпром газораспределение Ставрополь». Она является ее подчиненным сотрудником. Они осуществляют деятельность в одном кабинете в АО «Газпром газораспределение Ставрополь» по адресу: 

<

адрес>, кабинет № на 1 этаже. Может охарактеризовать ее как ответственного, грамотного, порядочного сотрудника. Ей известно, что она на протяжении нескольких лет работала на какой-то должности в ППО «Газпром газораспределение Ставрополь Профсоюз» в подчинении у Т. Г.В. Какие обязанности она там осуществляла, ей неизвестно, сама она об этом не рассказывала. В 2020 и в 2021 году около 4 раз к ним на работу приезжала Т. Г.В. и находясь в их кабинете № в здании АО «Газпром газораспределение Ставрополь» по адресу: 

<

адрес>, в ее присутствии просила ФИО12 №3 расписаться в каких-то документах в части работы профсоюза. Она быстро давала ФИО12 №3 эти документы, просила в них расписаться, поэтому последняя, когда ставила свои подписи, не читала, за что расписывается. Как правило, документы подписывались из ее рук, при этом она быстро их перелистывала. Она у ФИО12 №3 не интересовалась, за что она расписывается, какие документы на подпись Т. Г.В. ей привозила, так как это никак не касалось основной работы в АО «Газпром газораспределение Ставрополь». От ФИО12 №3 она не слышала жалоб на Т. Г.В. Ей известно, что у них были отношения «подчиненного-начальника», исключительно рабочие. (т. 6 л.д. 1-3)

В судебном заседании свидетель ФИО12 №16, подтвердила показания, данные ею на стадии предварительного следствия, пояснив, что не видела, чтобы ФИО12 №3 давала подписывать какие-либо документы Т. Г.В. в ее присутствии.

Показания свидетеля ФИО12 №16 данные, как на стадии предварительного следствия, так и в судебном заседании, суд признает правдивыми, поскольку они логичны, последовательны, согласуются с иными материалами уголовного дела. Суд кладет показания свидетеля ФИО12 №16 данные, как на стадии предварительного следствия, так и в судебном заседании в основу приговора.

Из показаний свидетеля ФИО12 №13, данных в судебном, следует, что в АО «Газпром газораспределение» работает с ноября 2017 года в должности эколога. Является членом профсоюза АО «Газпром газораспределение». Ранее руководителем являлась Т. Г.Н. С конца 2021 года руководителем является ФИО7 Профсоюз занимается профсоюзной деятельность, то есть проводит различные мероприятия, предоставляет путевки. Ей знакома ФИО12 №3 Они работают вместе в отделе промышленной безопасности, охраны труда и экологии по адресу: 

<

адрес>А, она является специалистом по охране труда. ФИО12 №3 состоит в профсоюзе. Ранее она работала в профсоюзе специалистом по охране труда. ФИО24 работала в этой должности в период руководства Т. Г.В. Рубан выполняла обязанности по охране труда, готовила инструкции для сотрудников профсоюза. Ей не известно, кто занимается закупками для профсоюза. Рубан часто подписывала какие-либо документы, которые ей предоставляла Т. Г.В. 

Рубан зачастую подписывала не читая. Рубан находилась в подчинении у Т. Г.В. Она была очевидцем того, как Т. Г.В. просила Рубан расписаться в документах. Функции по охране труда Рубан выполняла в профсоюзе и в АО «Газпром газораспределение». Насколько ей известно Рубан не занималась закупками. Рубан подписывала документы от Т. не глядя, потому, что доверяла Т. Г.В. 

Из показаний свидетеля ФИО12 №11, данных в судебном заседании, следует, что он работает в АО «Газпром газораспределение» с 2015 года в должности специлиста, с 2022 года является начальником хозяйственного отдела, в должностные обязанности входит контроль за соблюдением чистоты и порядка. У них есть складское помещение, где хранятся хозтовары, канцтовары. Там не хранятся приобретенные профсоюзом товарно-материальные ценности. Он состоит в профсоюзе. У него с Т. Г.В. рабочие отношения. За период его работы никто из сотрудников не просил его взять на хранение какие-либо товары. Только он имеет доступ к складскому помещению. Он подчиняется генеральному директору и его заместителю. Размещение каких-либо товарно-материальных ценностей в складском помещение было возможно только с указания директора. Таких указаний за 2020-2021 гг. он не получал. 

Из показаний свидетеля ФИО12 №12, данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с декабря 2020 года по настоящее время он работает в должности заведующего центральным складом АО «Газпром газораспределение Ставрополь». В его должностные обязанности входит прием, хранение, отпуск товарно-материальных ценностей, принадлежащих обществу и т.д. У Общества имеется 7 складских помещений, расположенных по адресу: 

<

адрес>, пер. Ростовский, 

<

адрес>. Самые большое складское помещение общей площадью около 1 000 кв.м., остальные около 200 м2. Ранее с июля по декабрь 2020 года он работал кладовщиком АО «Газпром газораспределение Ставрополь». В период с декабря 2020 года по настоящее время никаких товаров, приобретенных за счет средств Первичной профсоюзной организации «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» на складах Общества никогда не хранилось. Никто из сотрудников или членов профсоюза к нему с просьбой поставить на хранение товарно-материальные ценности, не обращался. Ключи от складских помещений имеются только у него, таким образом, доступ к складам есть только у него. Маски и дезинфицирующие средства или чайные (столовые) сервизы, в складских помещениях АО «Газпром газораспределение Ставрополь» никогда не хранилось, он также таких товаров не видел. В АО «Газпром газораспределение Ставрополь» по адресу: 

<

адрес>, находится небольшой гараж или небольшое складское помещение, за которое отвечает ДауровМаметби (м.т. №). Какие-то материально-товарные ценности хранятся там, и он за них ответственный. В августе 2020 года была проведена инвентаризация всего имущества. При приемке товаров никаких масок и дезинфицирующих средств, а также чайных (столовых) сервизов на складах не было.( т. 5 л.д. 217-219)

Из показаний свидетеля ФИО12 №46, данных в судебном заседании, следует, что в 2019 году он работал в Газпроме в должности заместителя генерального директора, являлся одним из создателей профсоюзной организации, выступал его учредителем и был первым руководителем профсоюза. После того, как организация была создана и начала функционировать, он с себя полномочия снял и назначена была Т. Г.В.

В данной организации были цеховые ячейки, насколько он помнит они создавались в дочерних зависимых обществах. Был профком самой профсоюзной организации. Юридически он располагался по адресу 

<

адрес> в 

<

адрес>, затем организация находилась в здании где-то в центре на 3 этаже, где Ставрополь Горгаз. Не помнит, где находился офис цеховой профсоюзной организации. Он находился с момента его создания и вышел непосредственно перед увольнением из Газпром газораспределение Ставрополь, это было в августе 2021 года, а момент создания декабрь 2019 года. В тот период, когда он создавал данную организацию, он представлял интересы данной организации при регистрации юридического лица, открыл один счет в сбербанке. Он работал специалистом по правовым вопросам, после смены руководителя профсоюза был председатель профкома. Был профком состоящий из 5-7 человек.

Он участвовал в заседаниях, как член профкома. Результаты участия в проведениях заседаний оформлялись протоколом. С мая 2019 года по 2-дата он был советником генерального директора. С июля 2019 он был заместителем генерального директора по корпоративным и имущественным отношениям. С июня-июля 2020 года по сентябрь 2021 года - заместителем ген. директора по правовым и имущественным вопросам. 

Будучи в должности заместителя генерального директора он координировал работу юридического отдела, отдела, который занимался управлением имуществом, координировал работу базу отдыха Газовик, в различные периоды координировал работы административно хозяйственно отдела, отдела закупок. В разные периоды он членом совета директоров и последний период председатель совета директоров дочерних зависимых обществ Газпром газораспределение Ставрополь. Они, как члены профсоюза, перечисляли 1% от зарплаты и дальше они распределялись на нужды профсоюзной организации, из них платились зарплаты, тех людей, которые работали, какой-то процент доводились до цеховых организаций, а в целом использовались на нужды профсоюза. В первичной профсоюзной организации имел доступ к банковским счетам и картам председатель профсоюза и главный бухгалтер. В тот период Т. Г.В. была председателем, а ФИО43 бухгалтером. Он был знаком с ФИО12 №45 до поступления на работу в ОАО Газпром газораспределение Ставрополь. Находясь в краевой профсоюзной организации они платили 45% или 55%, которую они собирали после того, как стали Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз, они стали платить только 10%. Он был человеком, которому поручено создание данной организации и он ее создал. Он не знает, кто дал команду избрать председателем ППО после него Т. Г.В. Ему стало известно о том, что вместо него будет Т. Г.В. на конференции в организации. Одномоментно было снятие его с должности и назначение нового председателя. Он, как создатель профсоюзной организации, присутствовал на совещаниях, связанных с переходом. Фактически профсоюзом руководил председатель. 

Из показаний свидетеля ФИО12 №6, данных в судебном заседании, следует, что в АО «Газпром газораспределение» она состоит в должности главного экономиста по нормированию и охране труда. На данный момент председателем профсоюза является ФИО7, Т. Г.В. являлась председателем до 2021 года. Контрольно-ревизионная комиссия создана при назначении нового руководства в 2021 году. Она входила в состав комиссии в качестве председателя, ФИО12 №9, ФИО12 №15 Комиссия создана для того, чтобы контролировать финансово-экономическую деятельность профсоюза. В 2021 году контрольно-ревизионной комиссией проводилась проверка. Были представлены все протоколы, постановления, решения, акты списания, проводились опросы главных бухгалтеров и специалистов. На момент проведения проверки ФИО43, Т., ФИО12 №2 уже не работали, кроме Рубан, которая не имела отношения к финансовым документам. Проверка проводилась около двух месяцев. В апреле составлен акт, в котором отражены рекомендации, в том числе по работе с коллективным договором, были выявлены факты неправильного оформления первичной бухгалтерской документации. Были даны рекомендации правильно оформлять первичные документы и поменять формулировку в положении об оплате труда. 

Из показаний свидетеля ФИО12 №8, данных в судебном заседании следует, что она занимает должность главного юрисконсульта Гасзпромгозораспределение Ставрополь с 2005 года. В 2022 году ее избрали членом контрольно-ревизионной комиссии профсоюзной организации. Она организована для проверки документов. Некоторые документы отсутствовали, их изъяли правоохранительные органы.

Председателями комиссии являются ФИО12 №6 и ФИО12 №9. Она работала с ними. Финансово-бухгалтерские документы привозились сотрудниками к ним и проверялись и фиксировались, которые были в наличии. Спрашивали, где документы находятся членов профсоюзной организации, которые там были. Ею был подписан акт. 

Акт составлял председатель комиссии. Она была ознакомлена с актом и согласна с выводами, которые отражены в акте. Председателем контрольно-ревизионной комиссии была ПсхуАсият.

Из показаний свидетеля ФИО12 №9, данных в судебном заседании следует что с 2007 года она занимает должность бухгалтера. Она являлась членом контрольно-ревизионной комиссии. Это было зимой в прошлом году. Документы были привезены на ФИО19 1а на Газпром газораспредение Ставрополь председателем комиссии ПсхуФИО27. Она смотрела там по поводу начисления зарплат. Комиссией проверялся период за 2021 год. Смотрели оформление документов бухгалтерских. В комиссию входила она ФИО12 №8, ФИО12 №6, ФИО12 №15. Помнит, что когда она смотрела документы, то там положение не соответствовало. Многих документов не было, потому что они были изъяты ФСБ. По итогам проверки составлялся акт. Замечаний не поступало. Она не знает всех членов комиссии. В комиссию входит ФИО12 №6, ФИО12 №8, ФИО12 №15 и она. 

Из показаний свидетеля ФИО12 №9, данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании всоответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает в должности главного специалиста отдела бухгалтерии АО «Газпром газораспределение Ставрополь» с 2007 года по настоящее время. С 2019 года она является членом ППО «Газпром газораспределение Ставрополь Профсоюз». До декабря 2021 года председателем ППО «Газпром газораспределение Ставрополь Профсоюз» была Т. Г.В., с декабря 2021 года - ФИО7 дата на общем собрании всех членов Профсоюза ее избрали членом контрольно-ревизионной комиссии ППО «Газпром газораспределение Ставрополь Профсоюз», куда также были включены ФИО12 №6, ФИО28, ФИО12 №8, Н.И., ФИО12 №15 Задачей контрольно-ревизионной комиссии была проверка финансово-хозяйственной деятельности Профсоюза за период с дата по дата. Контрольно-ревизионная комиссия является постоянно действующим органом в Профсоюзе, избирается общим собранием всех членов профсоюза. Контрольно-ревизионная комиссия в своей деятельности руководствуется Уставом ППО «Газпром газораспределение Ставрополь Профсоюз». В ходе проведения ревизии было установлено, что объест работы небольшой, поэтому было принято решение не привлекать ФИО28 к проведению ревизии. В период с дата по дата в ходе проведения ревизии финансово-хозяйственной деятельности Профсоюза были выполнены следующие мероприятия: опрос главного бухгалтера ФИО12 №14, запрашивалась и анализировалась вся финансово-бухгалтерская документация, однако за 1 полугодие 2021 года она практически вся отсутствовала по причине ее изъятия сотрудниками правоохранительных органов и т.д. 

По результатам проведения ревизии контрольно-ревизионной комиссией составлен акт от дата, в котором отражены недостатки в работе профсоюза в виде неправильного оформления первичной бухгалтерской документации, неправильного начисления заработной платы работникам профсоюза, отсутствия первичной бухгалтерской документации, также даны рекомендации по вышеуказанным нарушениям. Ревизия финансово-хозяйственной деятельности профсоюза является ежегодным, плановым мероприятием, которое проводится в первом полугодии. Задачей ревизии является выявление нарушений и недостатков профсоюза с целью их дальнейшего устранения. В связи с тем, что бухгалтерская документация профсоюза за 1 полугодие 2021 года была практически в полном объеме изъята сотрудниками правоохранительных органов, было невозможно оценить и проследить движение и расходование денежных средств профсоюза за 1 полугодие 2021 года. ( т. 5 л.д. 52-54)

В судебном заседании свидетель ФИО12 №9, в полном объеме подтвердила показания, данные ею на стадии предварительного следствия, указав, что на тот момент, когда она давала показания следователю, помнила лучше события. Показания свидетеля ФИО12 №9, данные, как на стадии предварительного следствия, так и в судебном заседании, суд признает правдивыми, поскольку они логичны, последовательны, согласуются с иными материалами уголовного дела. Суд кладет показания свидетеля ФИО12 №9,данные, как на стадии предварительного следствия, так и в судебном заседании в основу приговора.

Из показаний свидетеля ФИО12 №15, данных в судебном заседании следует, что она работает в АО «Газпром газораспределение» с 2005 года в должности главного специалиста. С конца 2021 года она входила в состав ревизионной комиссии. На проверку представлены первичные документы за первое полугодие 2021 года, за второе полугодие документов они не видели, за второе полугодие они посмотрели финансово-хозяйственную деятельность, авансовые отчеты, протоколы, распоряжения. Они проводили опрос бухгалтеров Гарус и ФИО12 №14 Никаких мероприятий с участием ФИО43, Т., Рубан, ФИО49 не проводилось. По итогам проверки было составлено заключение. 

Из показаний свидетеля ФИО12 №15, данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании всоответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает в должности главного специалиста отдела внутреннего контроля и аудита АО «Газпром газораспределение Ставрополь» с 2005 года по настоящее время. С 2019 года она является членом ППО «Газпром газораспределение Ставрополь Профсоюз». До декабря 2021 года председателем ППО «Газпром газораспределение Ставрополь Профсоюз» Т. Г.В., с декабря 2021 года - ФИО7

дата на общем собрании всех членов Профсоюза ее избрали членом контрольно-ревизионной комиссии ППО «Газпром газораспределение Ставрополь Профсоюз», куда также включены ФИО12 №6, ФИО28, ФИО12 №8, Н.И., ФИО12 №9 Задачей контрольно-ревизионной комиссии была проверка финансово-хозяйственной деятельности профсоюза за период с дата по дата. Контрольно-ревизионная комиссия является постоянно действующим органом в Профсоюзе, избирается общим собранием всех членов профсоюза на сколько ей известно сроком на 3 года. Контрольно-ревизионная комиссия в своей деятельности руководствуется Уставом ППО «Газпром газораспределение Ставрополь Профсоюз». В ходе проведения ревизии было установлено, что объест работы небольшой, поэтому было принято решение не привлекать ФИО28 к проведению ревизии. В период с дата по дата в ходе проведения ревизии финансово-хозяйственной деятельности профсоюза выполнены следующие мероприятия: опрос главного бухгалтера ФИО12 №14, опрос специалиста по документообороту Гарус О., запрашивалась и анализировалась вся финансово-бухгалтерская документация, однако за 1 полугодие 2021 года она практически вся отсутствовала по причине ее изъятия сотрудниками правоохранительных органов и т.д. С участием ФИО12 №1, Т. Г.В., ФИО12 №3, ФИО12 №2 никакие мероприятия не проводились. По результатам проведения ревизии контрольно-ревизионной комиссией составлен акт от дата, в котором отражены недостатки в работе профсоюза в виде неправильного оформления первичной бухгалтерской документации (отсутствие подписей главного бухгалтера, отсутствие подписей на авансовом отчете и т.д.), отсутствия первичной бухгалтерской документации, также даны рекомендации по вышеуказанным нарушениям. Исходя из тех документов, которые им предоставили, все финансовые операции в основном были в наличной форме расчета. Ревизия финансово-хозяйственной деятельности профсоюза является ежегодным, плановым мероприятием, которое проводится в первом полугодии. Задачей ревизии является выявление нарушений и недостатков Профсоюза с целью их дальнейшего устранения. В связи с тем, что бухгалтерская документация профсоюза за 1 полугодие 2021 года была практически в полном объеме изъята сотрудниками правоохранительных органов. ( т. 5 л.д. 57-59)

В судебном заседании свидетель ФИО12 №15 подтвердила показания, данные ею на стадии предварительного следствия. Показания свидетеля ФИО12 №15, данные, как на стадии предварительного следствия, так и в судебном заседании, суд признает правдивыми, поскольку они логичны, последовательны, согласуются с иными материалами уголовного дела. Суд кладет показания свидетеля ФИО12 №15, данные, как на стадии предварительного следствия, так и в судебном заседании в основу приговора.

Из показаний свидетеля ФИО12 №28, данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она является председателем ЦПО с марта 2020 г. и по настоящее время. Основной офис располагался по адресу: 

<

адрес>, офис цеховой профсоюзной организации расположен по адресу: 

<

адрес>. Считает, что она является материально ответственным лицом, но договора о полной материальной ответственности с ней не заключалось. Штат сотрудников цеховой профсоюзной организации составляет на дата – 166 чел. Свою деятельность она осуществляет в АО «

<

адрес>газ» по адресу: 

<

адрес>, ул. 50 лет октября, 105. 

Ей знакома ФИО10, она являлась председателем ППО «ГГСС». Один раз в декабре 2020 года, она получала товарно-материальные ценности в виде новогодних подарков. Праздничные пакеты содержали: 1 шт. ананас, 1 шт. бутылку шампанского, 1 шт. баночку красной икры и 1 батон колбасу. Передача новогодних пакетов проходила по ведомости, где она ставила свою подпись. Пакеты выдавались в количестве 2 шт. (один руководителю, второй председателю ЦПО). 

В ведомости Первичной профсоюзной организации «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» о получении новогодних подарков в виде «столовых сервизов» с её ведома проставлена фамилия водителя ФИО29 и написаны его фамилия и инициалы. Также в нем проставлена его подпись. Данный документ подписан ФИО29 в преддверии Новогодних праздников в декабре 2020 года и ей он отдано 2 (два) подарочных пакета с находящимися в нем продуктами питания, фруктами, поздравительной открыткой, ежедневник и ручка. Столовые сервизы ни ею ни ФИО29 не получались. В ведомости есть подпись ФИО29, её подписи нет. Подпись ФИО29 выполнена им собственноручно. Он его подписывал в декабре 2020 года, в центральном офисе по адресу: 

<

адрес>, при получении новогоднего пакета, так как она не смогла приехать в 

<

адрес>, то ФИО29 по её указанию получил данные пакеты. Новогодние подарки в виде столовых сервизов, указанных в предъявленной ею копии ведомости, ей никем не выдавались. Помимо продуктовых наборов, ручек и блокнота, подарков к Новому году в 2020 г. не передавалось. 

В пределы её полномочий не входило распределение денежных средств ППО «ГГСС». В цеховой профсоюзной организации АО «

<

адрес>газ» не имелось банковских счетов и банковских карт, профсоюзные взносы перечислялись на расчетный счет её личной карты, открытой в ПАО «Сбербанк России». 

По вопросу приобретения масок и дезинфицирующих средств ей ничего не известно. Ей не известно ничего о приобретении масок и дезинфицирующих средств, а также чайных (столовых) сервизов для членов ППО «ГГСП». П. ФИО12 №5 ей не знакома. ( т. 4 л.д. 49-54)

Из показаний свидетеля ФИО12 №7, данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она является председателем ЦПО с марта 2020 г. и по настоящее время. Основной офис располагался по адресу: 

<

адрес>, офис цеховой профсоюзной организации расположен по адресу: 

<

адрес>. В период её деятельности входило: защита трудовых прав и обязанностей работников перед работодателем, оказание материальной помощи членам профсоюза в пределах предоставленных полномочий. Считает, что она является материально ответственным лицом, но договора о полной материальной ответственности с ней не заключалось. Штат сотрудников цеховой профсоюзной организации составляет на дата – 166 чел. Её деятельность она осуществляет в АО «Курскаямежстройгаз» 

<

адрес>. Ей знакома ФИО10, она являлась председателем ППО «ГГСС». В настоящее время, отношения с ней не поддерживает. С ФИО12 №1 не знакома. Один раз в декабре 2020 года она получала товарно-материальные ценности в виде новогодних подарков. Праздничные пакеты содержали: 1 шт. ананас, 1 шт. бутылку шампанского, 1 шт. баночку красной икры и 1 батон колбасу. Передача новогодних пакетов проходила по ведомости, где она ставила свою подпись. Пакеты выдавались в количестве 2 шт. (один руководителю, второй председателю ЦПО). В ведомости о получении ею новогодних подарков в виде «столовых сервизов» проставлена ею написана её фамилия и инициалы и её подпись. Данный документ ею подписан в преддверии Новогодних праздников в декабре 2020 года и ей было выдано 2 (два) подарочных пакета с находящимися в нем продуктами питания, фруктами, поздравительной открыткой, ежедневник и ручка. После получения данных пакетов она проставила подпись в ведомости. 

Новогодние подарки в виде столовых сервизов, указанных в предъявленной ею копии ведомости ей никем не выдавались. Помимо продуктовых наборов, ручек и блокнота, подарков к Новому году в 2020 г. не передавалось. 

В цеховой профсоюзной организации АО «Курскаямежстройгаз» не имелось банковских счетов и банковских карт, профсоюзные взносы перечислялись на расчетный счет её личной карты, открытой в ПАО «Сбербанк России». Она не знает, каким образом велся учет и расходование денежных средств в ППО «ГГСП». Она осуществляла расходование и учет денежных средств лишь у неё в ЦПО. 

Один раз в конце декабря 2020 года, она получала товарно-материальные ценности в виде новогодних подарков. Праздничные пакеты содержали: 1 шт. ананас, 1 шт. бутылку шампанского, 1 шт. баночку красной икры и 1 батон колбасу. Передача новогодних пакетов проходила по ведомости, где она ставила свою подпись. Пакеты выдавались в количестве 2 шт. (один руководителю, второй председателю ЦПО). 

По вопросу приобретения масок и дезинфицирующих средств ей ничего не известно. Ей не известно ничего о приобретении масок и дезинфицирующих средств, а также чайных (столовых) сервизов для членов ППО «ГГСП». Ей не знаком П. ФИО12 №5 ( т. 4 л.д. 55-60)

Из показаний свидетеля ФИО12 №18, данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, ППО ГГСП объединяет членов профсоюза в структуре АО «Газпром газораспределение Ставрополь». Офис находится в здании филиала ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в 

<

адрес>. ЦПО АО «Апанасенкирайгаз» располагается по адресу 

<

адрес>. Председателем профкома избран в 2003 году. Материально-ответственным лицом в ППО «ГГСП» не является. В ЦПО состоят 102 работника из них 5 членов профкома. В его обязанности входит: представление и защита социально-трудовых прав и интересов членов ЦПО привлечение членов ЦПО к участию в колдоговорной кампании - вовлечение в Профсоюз всех поступивших на работу, в проведение разъяснительной работы (коллективной и индивидуальной) среди работников о целях и задачах Профсоюза, правах, обязанностях и преимуществах членов Профсоюза. Осуществление контроля за выполнением условий коллективного договора, а также соблюдения работодателями и их представителями трудового законодательства, правил и норм по охране труда, технике безопасности, охране здоровья членов профсоюза, охране окружающей среды, проведение специальной оценки условий труда (СОУТ), предоставлением льгот и компенсаций за работу во вредных и опасных условиях труда. Разработку совместно с администрацией структурного подразделения мер, направленных на стабилизацию производства, создание здорового морально-психологического климата в коллективе, организацию участия членов профсоюза в конкурсах профессионального мастерства, распространение опыта передовиков, а также мероприятий по улучшению условий и безопасности труда на рабочих местах, в том числе для включения в коллективный договор. 

Материально-ответственным лицом в ППО «ГГСП» не является. 

Относительно организации и распределения денежных средств ППО «ГГСП» ничего сказать не может. В ЦПО имеется банковская карта доступ к ней имеет он. Лимит устанавливается ППО ежемесячно. До ноября 2021 г. в адрес ЦПО возвращалось 20% полученных членских взносов от членов ЦПО. С ноября 2021 возвращаться стало 60%. Данные денежные средства расходовались на оказание материальной помощи членам ЦПО. Ему знакома Т. Г.В. В период с 2020 по 2021 года у него с ней сложились рабочие отношения. В настоящее время он с ней не общается. Ему знакома ФИО12 №1 В период с 2020 по 2021 года у него с ней сложились рабочие отношения. При этом лично он с ней знаком не был. В настоящее время он с ней не общается. 

Передача товарно-материальных ценностей происходила по составленной ведомости от ППО «ГГСП». Передача товарно-материальных ценностей производилась либо председателем ППО (Т. Г.В.), либо специалистом ППО, кем именно он не помнит. 

Ему ничего не известно о намерении руководства ППО «ГГСП» в период с дата по дата приобрести маски и дезинфицирующие средства, а также чайные (столовые) сервизы. Индивидуальный П. ФИО12 №5 ему не знаком. 

ЦПО в период с дата по дата получены новогодние подарки в количестве двух пакетов к новому году в 2020 году, а также получен флажок и стенд, которые находятся в ЦПО. Порядок передачи товарно-материальных ценностей проходил следующим образом: он приезжал в ППО (

<

адрес>) где ему передавались подарки (2 пакета с находившимися в них продуктами питания), непосредственно Т. Г.В. После получения данных подарков, он проставлял свою подпись в ведомости, в которой указывалось количество, полученных ему новогодних подарков. Иных товарно-материальных ценностей ему не давалось. Ему на обозрение представлена копия ведомости первичной профсоюзной организации «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз», свидетельствующей о получении им новогодних подарков в виде «столовых сервизов». Относительно предъявленного документа может пояснить, что в данной ведомости проставлена его подпись и указаны его данные. Данный документ был им подписан в преддверии Новогодних праздников в декабре 2020 года. Ему было выдано два подарочных пакета с находящимися в них продуктами питания и фруктами. После получения данных пакетов он проставил подпись в ведомости. Новогодние подарки в виде столовых сервизов, указанных в предъявленной его копии ведомости, ему никем не выдавались. Помимо продуктовых наборов, к Новому году в 2020 г. не передавалось.( т. 4 л.д. 61-66)

Из показаний свидетеля ФИО12 №44, данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что начиная с 2019 года до дата она являлась председателем ЦПО АО «

<

адрес>газ». Юридический и фактический адрес осуществления моей деятельности: 356030, 

<

адрес>, 3 этаж, кабинет экономиста. В ее обязанности как председателя ЦПО АО «

<

адрес>газ» входило представление и защита социально-трудовых прав и интересов членов ЦПО АО «

<

адрес>газ»; привлечение членов ЦПО к участию в колдоговорной кампании; вовлечение в Профсоюз 100% сотрудников, поступивших на работу в АО «

<

адрес>газ»; проведение разъяснительной работы (коллективной и индивидуальной) среди работников о целях и задачах профсоюза, правах, обязанностях и преимуществах членов профсоюза; осуществление контроля за выполнением условий коллективного договора АО «

<

адрес>газ», а также соблюдения работодателями и их представителями трудового законодательства, правил и норм по охране труда, технике безопасности, охране здоровья членов профсоюза, охране окружающей среды, проведение специальной оценки условий труда, предоставлением льгот и компенсаций за работу во вредных и опасных условиях труда; разработку совместно с администрацией структурного подразделения мер, направленных на стабилизацию производства, создание здорового морально-психологического климата в коллективе, участие членов профсоюза в конкурсах профессионального мастерства, распространение опыта передовиков, а также мероприятий по улучшению условий и безопасности труда на рабочих местах, в том числе для включения в коллективный договор; участие членов ЦПО АО «

<

адрес>газ» и их семей в культурно-массовых, спортивно-оздоровительных и социальных мероприятиях и акциях, проведение работы по привлечению членов ЦПО и их семей к физкультуре, спорту, туризму; регулярное информирование членов профсоюза о деятельности ППО и ЦПО, о принятых решениях профкома, вышестоящих профсоюзных органов, о выполнении коллективного договора, отраслевого соглашения; выполнение решений профсоюзного комитета ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» и вышестоящих профсоюзных органов; социально-экономическая защита членов ЦПО и их семей. В ППО «ГГСП» она не являлась материально-ответственным лицом. 

Т. Г.В. она знает, как председателя ППО «ГГСП». С последней ранее имела деловые, рабочие отношения. На данный момент каких-либо отношений с ней не поддерживает. ФИО12 №1 знакома ей, как главный бухгалтер АО «Газпром газораспределение Ставрополь», лично с ней не встречалась. Никаких трудовых либо других иных отношений с ФИО12 №1 она не поддерживала.

За период ее трудовой деятельности в должности председателя ЦПО АО «

<

адрес>газ» из ППО «ГГСП» в их структурное подразделение были переданы только канцелярские товары. Они передавались через водителя. Каких-либо документов или ведомостей при передаче данных предметов не составлялось, ею не подписывалось, поэтому какова процедура передачи товарно-материальных ценностей из ППО «ГГСП», а так же какие документы при этом составляются, ей не известно. 

В копии документа, предъявленного ей для ознакомления, а именно в копии ведомости на получение новогодних подарков: столовых сервизов, ее фамилии и подписи нет. В предъявленной ей копии документа напротив графы «13. АО 

<

адрес>газ» стоит подпись и фамилия, насколько она поняла почерк «ФИО12 №34». Насколько ей известно ФИО12 №34 является сотрудником АО «

<

адрес>газ» председателем профсоюзной организации. Фактически новогодние подарки в виде столовых сервизов согласно предъявленной ведомости, ей никто не выдавал, на руки она их не получала. За в период с дата по дата она являлась председателем ЦПО АО «

<

адрес>газ» и пользовалась масками и дезинфицирующими средствами, приобретенными АО «

<

адрес>газ». Чайными (столовыми) сервизами, приобретенными за счет средств ППО «ГГСП» она не пользовалась, так как у нее их никогда не было. 

Индивидуальный П. ФИО12 №5 ей не знакома, о факте приобретения у данного ИП каких-либо товарно-материальных ценностей ей ничего не известно. Трудовую деятельность по работе с первичной бухгалтерской документацией вышеуказанного ИП она не осуществляла. За период ее трудовой деятельности в должности председателя ЦПО АО «

<

адрес>газ» указанной выше, из ППО «ГГСП» в их структурное подразделение были переданы только канцелярские товары, при этом они передавались через водителя, каких-либо документов или ведомостей при передаче данных предметов не составлялось, ею не подписывалось. ( т. 4 л.д. 67-72)

Из показаний свидетеля ФИО12 №29, данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что ППО «ГГСП» была образована в октябре 2019 года. В марте 2020 года работники АО «

<

адрес>газ» вступили в ППО «ГГСП» и организована была ЦПО АО «

<

адрес>газ». Офис ППО «ГГСП» располагался по адресу 

<

адрес>. Офис ЦПО АО «

<

адрес>газ» - 

<

адрес>. С момента образования ЦПО АО «

<

адрес>газ» она была ее председателем. В её обязанности входило: принимать заявления о вступлении в профсоюз, проводить заседания ЦПО, собирать документы для оказания материальной помощи в соответствии с «Положением об оказании материальной помощи членам первичной профсоюзной организации (ППО) «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» и их семьям», делать отчеты, в т.ч. об использовании денежных средств, принимать участия в акциях, организованных ППО «ГГСП». 

В ППО она не является материально-ответственным лицом. Членами цехкома являются шесть человек, освобожденных нет. Она осуществляла свою деятельность в здании АО «

<

адрес>газ» по адресу 

<

адрес>, кабинет планово-экономической группы. 1% от заработной платы АО «

<

адрес>газ» перечисляет в ППО «ГГСП». 10% от этой суммы перечисляется вПО «Газпром профсоюз», а из оставшихся 60% возвращается в распоряжение ЦПО АО «

<

адрес>газ». До октября 2021 года отдавалось 20% в ЦПО. В её цеховой профсоюзной организации имелась одна банковская карта. Данная карта была ей выдана осенью 2021 года. До этого, денежные средства перечислялись на её зарплатную карту. Банковских счетов у ЦПО нет. Доступ к банковским счетам и картам имела только она. Т. Г.В. ей знакома по долгу службы. У неё с ней сложились лишь рабочие отношения. На данный момент отношений с ней она не поддерживает. ФИО12 №1 знакома ей заочно. Лично с ней она не знакома. 

При передаче товарно-материальных ценностей ППО «ГГСП» подготавливается ведомость, в которой указывается наименование и количество переданных подарков и товарно-материальных ценностей. После этого, она расписывалась в данной ведомости. Ведомость подписывалась председателем ЦПО, при получении товарно-материальных ценностей. 

В период с дата по дата маски и дезинфицирующие средства, а также чайные (столовые) сервизы в цеховые профсоюзные организации не передавались. Она в ходе осуществления своей трудовой деятельности масками и дезинфицирующими средствами, а также чайными (столовыми) сервизами, приобретенными за счет средств ППО «ГГСП» не пользовалась. Индивидуальный П. ФИО12 №5 ей не знакома. С дата по дата к новому году были получены два продуктовых набора (колбаска сырокопченая, 1 палочка мяса сырокопченого, баночка маленькая красной икры, ананас, коробочка конфет, мандарины около 1кг, бутылка шампанского), ежедневник 1шт., ручка 1 шт., флажок профсоюзный 1 шт., стенд 1шт, подарки детям за участие в конкурсе рисунков (краски, фломастеры, альбомы). Т. Г.В. или иные лица из числа руководства (сотрудников) ППО «ГГСП» не просили её расписаться в документах о получении каких-либо товарно-материальных ценностей (либо иным образом принять участие в составлении таких документов), при этом фактически не передавая их.

В ведомости первичной профсоюзной организации «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз», свидетельствующей о получении ею новогодних подарков в виде «столовых сервизов» проставлена подпись ФИО12 №38 (она попросила ее получить за неё данные подарки). Данный документ был ею подписан в преддверии новогодних праздников в декабре 2020 года. Ей было выдано два подарочных пакета с находящимися в них продуктами питания, фруктами, поздравительной открыткой, ежедневник и ручка. После получения данных пакетов она проставил подпись в ведомости. Данные пакеты были переданы ей. Новогодние подарки в виде столовых сервизов указанных в предъявленной ею копии ведомости ей никем не выдавались. Помимо продуктовых наборов, ручек и блокнота, подарков к Новому году в 2020 году не передавалось. ( т. 4 л.д. 84-89)

Из показаний свидетеля ФИО12 №21, данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в ППО работали председатель Т. Г.В., бухгалтер ФИО12 №1 В должности председателя ЦПО она работает с февраля 2020 года по настоящее время. Она материально-ответственным лицом в ППО «ГГСП» не является. Документ об ответственности за ценности не подписывала. В её ЦПО состоит 215-220 человек, в том числе председатель ЦПО, секретарь, представитель по охране труда. ЦПО находится в 

<

адрес>, кабинет 101, актовый зал. ППО перечисляло 20 % от полученных взносов членами ЦПО на материальную помощь членам ЦПО. При этом в конце 2021 года, в адрес ЦПО стали возвращать 60 % от полученных членских взносов. Какое дальнейшее было распределение денежных средств в ППО ей не известно. У неё одна банковская карта с одним счетом. С Т. Г.В. у неё сложились рабочие отношения. С ФИО12 №1 она знакома. У неё с ней сложились рабочие отношения. Как проходила процедура приобретения и расходования товарно-материальных ценностей в ППО «ГГСП» она не знает. Знает, что при этом составлялась ведомость, в которой она проставляла свою роспись. Где хранились приобретенные товарно-материальные ценности не знает. Передача товарно-материальных ценностей происходила с составлением ведомости, в которой отражено количество подученных товарно-материальных ценностей. После их получения она расписывалась в данной ведомости. О намерении руководства ППО «ГГСП» в период с дата по дата приобрести маски и дезинфицирующие средства, а также чайные (столовые) сервизы ей ничего не известно. Индивидуальный П. ФИО12 №5 ей не знакома.

Её цеховой профсоюзной организацией от ППО «ГГСП» с дата по дата были выданы: блокноты, ручки, членские билеты, настольный флажок, стенд, новогодний подарок -2 шт. (продуктовые наборы). 

В ведомости первичной профсоюзной организации «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» о получении новогодних подарков в виде «столовых сервизов» проставлена её подпись и её данные. Данный документ ею подписан в преддверии Новогодних праздников в декабре 2020 года. Ей было выдано два подарочных пакета с находящимися в них продуктами питания, фруктами, поздравительной открыткой, ежедневник и ручка. После получения данных пакетов она проставила подпись в ведомости. Новогодние подарки в виде столовых сервизов, указанных в предъявленной ею ведомости ей не выдавались. Помимо продуктовых наборов, ручек и блокнота, подарков к Новому году в 2020 г. не передавалось. ( т. 4 л.д. 90-94)

Из показаний свидетеля ФИО12 №23, данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она осуществляла трудовую деятельность в ЦПО АО «

<

адрес>газ» являясь председателем с дата по настоящее время. ЦПО расположена по адресу: 356250, 

<

адрес>. При этом, в ППО «ГГСП» материально-ответственным лицом не является. Численность ЦПО АО «

<

адрес>газ» составляет 131 человек, председатель и 4 члена ЦПО. Т. Г.В. она знала как председателя ППО «ГГСП». Отношения все были в рамках рабочего процесса. ФИО12 №1 знает, как сотрудника АО «Газпром газораспределение Ставрополь». Лично с ней она не знакома.

Она по приглашению ППО «ГГСП» приезжала перед новым годом в конце 2020 года и от Т. Г.В. получала блокнот, ручку, два новогодних подарка с продуктами по ведомости, где расписывалась. Какова структура в ППО «ГГСП» она не знает. Адрес, по которым была там один раз, 

<

адрес> осуществляла трудовую деятельность в ЦПО АО «

<

адрес>газ» являясь председателем с дата по настоящее время, расположенном по адресу: 356250, 

<

адрес>. Материально-ответственным лицом не является в ППО «ГГСП». Относительно организации и распределения денежных средств ППО «ГГСП» она ничего не знает. В их ЦПО есть одна банковская карта, открыта на её имя для перечисления денежных средств на выплату материальной помощи членам профсоюза. Она по приглашению ППО «ГГСП» приезжала перед новым го

<

адрес> от Т. Г.В. получала блокнот, ручку, два новогодних подарка с продуктами по ведомости, где расписывалась. Маски и дезинфицирующие средства закупались АО «

<

адрес>газ» и от ППО «ГГСП» не получали ничего. О столовых сервизах ничего ей не известно. Индивидуальный П. ФИО12 №5 её не известна. От ППО «ГГСП» с дата по дата ею были получены: блокнот, ручка, два новогодних подарка с продуктами по ведомости, в которой она расписалась. 

В ведомости первичной профсоюзной организации «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз», свидетельствующей о получении ею новогодних подарков в виде «столовых сервизов», проставлена её подпись и её данные. Данный документ был ею подписан в преддверии Новогодних праздников в декабре 2020 года. Ей было выдано два подарочных пакета с находящимися в них продуктами питания, фруктами, поздравительной открыткой, ежедневник и ручка. После получения данных пакетов она проставила подпись в ведомости. Новогодние подарки в виде столовых сервизов, указанных в предъявленной ей копии ведомости, ей никем не выдавались. Помимо продуктовых наборов, ручек и блокнота, подарков к Новому году в 2020 г. ничего не передавалось. ( т. 4 л.д. 95-99)

Из показаний свидетеля ФИО12 №35, данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что первичная профсоюзная организация «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» - добровольное объединение членов Общероссийского профессионального союза работников нефтяной, газовой отраслей промышленности и строительства, работающих, как правило, в АО «Газпром газораспределение Ставрополь» и его дочерних (зависимых) обществах, либо обучающихся в образовательной организации, связанных общими трудовыми, профессиональными и другими социально-экономическими интересами, действующее на основании Устава Первичной профсоюзной организации «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз». Начиная с марта 2020 по дата она состояла в ППО «ГГСП». Юридически и фактически основной офис первичной профсоюзной организации «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» располагается по адресу: 

<

адрес>, пр-кт ФИО19, 1А. В структуре профсоюзной организации могут образовываться цеховые профсоюзные организации, профсоюзные группы или иные структурные подразделения в соответствии с Уставом Профсоюза. Юридически и фактически цеховая профсоюзная организация (ЦПО АО «

<

адрес>газ») располагается по адресу: 

<

адрес>. Период её деятельности в должности председателя ЦПО с 05.03.2020г по дата В её обязанности, как председателя ЦПО, входило следующее: представление и защита социально-трудовых прав и интересов членов ЦПО АО «

<

адрес>газ»; привлечение членов ЦПО к участию в колдоговорной кампании; вовлечение в Профсоюз 100% сотрудников, поступивших на работу в АО «

<

адрес>газ»; проведение разъяснительной работы (коллективной и индивидуальной) среди работников о целях и задачах Профсоюза, правах, обязанностях и преимуществах членов профсоюза; контроль за выполнением условий коллективного договора, а также соблюдения работодателем и их представителями трудового законодательства, правил и норм по охране труда, технике безопасности, охране здоровья членов профсоюза, охране окружающей среды, проведение специальной оценки условий труда (СОУТ), предоставления льгот и компенсаций за работу во вредных и опасных условиях труда; разработка совместно с работодателем мер, направленных на стабилизацию производства, создание здорового морально-психологического климата в коллективе, участие членов профсоюза в конкурсах профессионального мастерства, распространение опыта передовиков, а также мероприятий по улучшению условий и безопасности труда на рабочих местах, в том числе для включения в коллективный договор; участие членов ЦПО АО «

<

адрес>газ» и их семей в культурно-массовых, спортивно-оздоровительных и социальных мероприятиях и акциях, проведение работы по привлечению членов ЦПО и их семей к физкультуре, спорту, туризму; регулярное информирование членов профсоюза о деятельности и принятых решениях вышестоящих профсоюзных органов, ППО и ЦПО, о выполнении коллективного договора, отраслевого соглашения; выполнение решений профсоюзного комитета ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» и вышестоящих профсоюзных органов; социально-экономическую защита членов ЦПО и их семей. Так же, она являлась материально-ответственным лицом в ЦПО АО «

<

адрес>газ» во время исполнения обязанностей председателя ЦПО. Штат сотрудников цеховой профсоюзной организации состоит из 134 человек. Фактически она осуществляла свою деятельность по адресу: 

<

адрес>, 1 этаж, каб. «АДС». 

Т. Г.В. ей знакома, так как она занимала должность председателя первичной профсоюзной организации АО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» в период с 2020 по 2021 года. Ранее, она с ней поддерживала только деловые отношения, в рамках служебной деятельности. ФИО12 №1 ей знакома, как бухгалтер профсоюзной организации, видела ее только во время проведения совещаний по видеосвязи во время видеоконференции, лично с ней они не встречались. 

За период её деятельности из ППО «ГГСП» в ЦПО АО «

<

адрес>газ» передан стенд для размещения информации, блокнот, две шариковых ручки с логотипом ППО «ГГСП» под её роспись в ведомости. 

В ведомости на получение новогодних подарков, напротив графы «16. АО 

<

адрес>газ» стоит её фамилия и подпись за полученный новогодний подарок столовый сервиз, при этом фактически данный подарок она никогда не получала. Возможно, часть данного документа была подделана, и её подпись была подставлена из другого документа. Её фамилия в копии данного документа написана её рукой. Данный документ за получение новогодних подарков- столовых сервизов, она не подписывала. Фактически новогодние подарки в виде столовых сервизов согласно вышеуказанной ведомости ей не выдавались, на руки она их не получала.

В период с дата по дата в ЦПО АО «

<

адрес>газ» приходило Распоряжение о необходимости использования средств индивидуальной защиты и рекомендациями по профилактике заболевания. Масок и дезинфицирующих средств из ППО «ГГСП» не поступало. Лично она пользовалась масками и дезинфицирующими средствами, приобретенными АО «

<

адрес>газ». Чайными (столовыми) сервизами, приобретенными за счет средств ППО «ГГСП» она не пользовалась, так как у неё их никогда не было. Индивидуальный П. ФИО12 №5, ей не знакома, о факте приобретения у данного ИП каких-либо товарно-материальных ценностей ей не известно. 

За период её деятельности из ППО «ГГСП» в ЦПО АО «

<

адрес>газ» в период с дата по дата, был передан стенд для размещения информации о профсоюзной деятельности, блокнот, 2 шариковых ручки с логотипом ППО «ГГСП» под её роспись в ведомости на получение подарков. (т. 4 л.д. 106-111)

Из показаний свидетеля ФИО12 №26, данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что на данный момент трудоустроен в АО «Газпром газораспределение Ставрополь» в должности заместителя начальника ЦДС. В его трудовые обязанности входит осуществление контроля за деятельностью аварийно - диспетчерских служб (АДС) указанного Общества. ППО «ГГСП» юридически и фактически расположена по адресу: 

<

адрес>. Цеховая профсоюзная организация АО «Газпром газораспределение Ставрополь» располагается по адресу: 

<

адрес>. Он избран председателем цеховой профсоюзной организации АО «Газпром газораспределение Ставрополь» с дата по настоящее время. В его обязанности председателя ЦПО АО «Газпром газораспределение Ставрополь» входит выполнение решений общего собрания (конференции), цехового комитета и вышестоящих профсоюзных органов; организация работы цехового комитета; принятие решений оперативного характера с последующим информированием цехового комитета; обеспечение постоянного информирования членов профсоюза о деятельности ЦПО; организация работы по учету и сохранности документов ЦПО; осуществление иных функций, возлагаемых на него решением общего собрания (конференции), цеховым комитетом, а также Положением и Уставом ППО «ГГСП». Он не является материально-ответственным лицом в ППО «ГГСП». Так же членами цехового комитета являются: ФИО30 - заместитель председателя ЦПО, ФИО31, ФИО32, ШевхужевАсланбек В.. Количество членов ЦПО АО «Газпром газораспределение Ставрополь» по квартальному отчету на дата составляло 310 человек. Он как председатель ЦПО АО «Газпром газораспределение Ставрополь», осуществлял свою деятельность по адресу: 

<

адрес>, каб. 201. Т. Г.В. ему знакома только как бывший председатель ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз». Общение с Т. Г.В. он не поддерживает. ФИО12 №1 ему знакома только как бывший главный бухгалтер АО «Газпром газораспределение Ставрополь». Общение с ФИО12 №1 не поддерживает. 

Так как он избран председателем цеховой профсоюзной организации АО «Газпром газораспределение Ставрополь» с дата по настоящее время, в данный период времени каких либо товарно-материальных ценностей из ППО «ГГСП» ему не передавалось, поэтому ему не известны какие документы при этом составляются и кем подписываются. 

В копии ведомости на получение новогодних подарков его фамилии и подписи нет, так как он состоит в должности председателя цеховой профсоюзной организации АО «Газпром газораспределение Ставрополь». С дата по настоящее время фактически подарков, представленных в вышеуказанном документе, а именно столовых сервизов он никогда не получал. Данный документ он не подписывал. 

В период с дата по дата он не являлся председателем цеховой профсоюзной организации АО «Газпром газораспределение Ставрополь». Лично он пользовался масками и дезинфицирующими средствами, приобретенными за личные денежные средства. Индивидуальный П. ФИО12 №5 ему не знакома. ( т. 4 л.д. 112-117)

Из показаний свидетеля ФИО12 №41, данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с дата и по настоящее время исполняла обязанности председателя ЦПО АО «Светлоградрайгаз» В её должностные обязанности входит: организационно-профсоюзная работа, контроль условий охраны труда, осуществление контроля за выполнением условий коллективного договора, ежемесячная финансовая отчетность, социально-экономическая защита членов профсоюза. При этом в Первичной профсоюзной организации «Газпром газораспределение Ставрополь Профсоюз» она не является материально-ответственным лицом. Она является материально-ответственным лицом лишь в цеховой организации, в которой является председателем. Корпоративная карта, полученная ею в отделении «сбербанка» (оформлена на её имя) была передана ей в пользование в октябре 2021 года. До этого момента денежные средства в сумме 20% от перечисленных взносов от работников ЦПО перечислялись на её личную карту. Денежные средства расходовались на материальную помощь членам профсоюза, утвержденного положением и на основании поступивших заявлений. Штат сотрудников цеховой профсоюзной организации составляет около 230 человек. 

Офис цеховой профсоюзной организации располагался по адресу: 

<

адрес>, р-н Петровский, 

<

адрес>, д, 59, кабинет №. Ей знакома Т. Г.В., в период с 2020 по 2021 год у неё с ней сложились трудовые отношения. Она являлась председателем ППО и она находилась в ее подчинении. ФИО12 №1 ей не знакома, какие-либо отношения с ней она никогда не поддерживала. 

Передача товарно-материальных ценностей из ППО «ГГСП» в цеховые профсоюзные организации проходила следующим образом. Она приезжала в ППО (

<

адрес>), где ей передавались подарки, а также иная канцелярия и сувенирная продукция непосредственно Т. Г.В. После получения данных ценностей, проставляла она подпись в ведомости, в которой указывалось количество и спецификация, полученных ею товаров. Также к новому году выдавались новогодние подарки, а именно продукты и фрукты. За данные подарки она также проставляла её подпись. Иных товарно-материальных ценностей ею не получалось. 

В ведомости первичной профсоюзной организации «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз», ею написана её фамилия и инициалы. Также в ней проставлена её подпись. Данный документ был ею подписан в преддверии Новогодних праздников в декабре 2020 года и ей было выдано два подарочных пакета с находящимися в нем продуктами питания, фруктами, поздравительной открыткой, ежедневник и ручка. После получения данных пакетов она проставила подпись в ведомости. Новогодние подарки в виде столовых сервизов, указанных в предъявленной ею копии ведомости ей никем не выдавались. Помимо продуктовых наборов, ручек и блокнота, подарков к Новому году в 2020 г. не передавалось. 

В цеховой профсоюзной организации АО «Светлоградрайгаз» имеется одна банковская карта (Сбербанк Бизнес), которая была в её распоряжении. С данной карты осуществлялись траты, согласно положению, на нужды членов профсоюзов ЦПО. Доступ к банковской карте имеет только председатель. Она не знает сколько карт и счетов было в ППО «ГГСП». Передача товарно-материальных ценностей из ППО «ГГСП» в цеховые профсоюзные организации происходила с составлением ведомости, в которой указывалось количество и наименование полученного товара. Передача товаров производилась Т. Г.В. Составлялась ведомость, в которой проставлялась её подпись и ее расшифровка. 

В период с дата по дата в адрес АО «Светлоградрайгаз», а именно цеховой профсоюзной организации не направлялись средства индивидуальной защиты (маски, перчатки и дезинфицирующие средства). 

Средства индивидуальной защиты (маски, перчатки и дезинфицирующие средства) АО «Светлоградрайгаз» закупал самостоятельно и выдавались они работникам, согласно штатному расписанию. При этом специалистом по охране труда АО «Светлоградрайгаз» велся учет выданных и использованных индивидуальных средств защиты. Выданные средства индивидуальной защиты выдавались как индивидуально каждому работнику, так и находились в свободном доступе в кабинетах работников и местах общего пользования. Ей не известно на основании чего ППО «ГГСП» приобретало данные средства, в адрес цеховой организации они не передавались. Индивидуальный П. ФИО12 №5 ей не знакома. 

От ППО «ГГСП» с дата по дата ЦПО АО «Светлоградрайгаз» получены подарки к новому году в количестве двух пакетов с продуктами питания, ручкой и блокнотом. Иных товарно-материальных ценностей в данный период ею не получалось. ( т. 4 л.д. 163-168)

Из показаний свидетеля ФИО12 №19, данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что первичная профсоюзная организация «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» образовалась в конце 2019 года. ППО Юридический адрес 

<

адрес>А, каб. 104. Фактический до декабря 2021 

<

адрес>, оф. 307, 

С дата является председателем ЦПО АО «Арзгиррайгаз» по настоящее время. В её обязанности входит: представление и защита социально-трудовых прав и интересов членов ЦПО АО «Арзгиррайгаз»- привлечение членов ЦПО к участию в колдоговорной кампании - вовлечение в профсоюз всех поступивших на работу в АО «Арзгиррайгаз» - проведение разъяснительной работы (коллективной и индивидуальной) среди работников о целях и задачах Профсоюза, правах, обязанностях и преимуществах членов профсоюза. Осуществление контроля за выполнением условий коллективного договора АО «Арзгиррайгаз», а также соблюдения работодателями и их представителями трудового законодательства, правил и норм по охране труда, технике безопасности, охране здоровья членов профсоюза, охране окружающей среды, проведение специальной оценки условий труда (СОУТ), предоставлением льгот и компенсаций за работу во вредных и опасных условиях труда. Разработку совместно с администрацией структурного подразделения мер, направленных на стабилизацию производства, создание здорового морально-психологического климата в коллективе, организацию участия членов профсоюза в конкурсах профессионального мастерства, распространение опыта передовиков, а также мероприятий по улучшению условий и безопасности труда на рабочих местах, в том числе для включения в коллективный договор. На данный момент 97 членов ЦПО, из числа которых выбран цеховой профсоюзный комитет (ЦЕХКОМ) в количестве 5 человек, где она является председателем. Фактический адрес: 

<

адрес>. АО «Арзгиррайгаз» Кабинет председателя ЦПО №. Организация и распределение денежных средств ППО «ГГСП» доводилось до ЦПО распоряжениями и постановлениями ППО «ГГСП». Банковской карты в ЦПО не было. Работать с корпоративной картой она начала с октября 2021. Кроме её к карте нет доступа ни у кого. Ранее денежные средства перечислялись на её зарплатную карту. Все траты производились для нужд ЦПО, предусмотренных положениями. Она знакома с Т. Г.В. с 2020 года. Отношения у неё с ней сложились деловые, рабочие, строго в рамках трудовой деятельности. Ей знакома ФИО12 №1 с 2021 года. У неё с ней сложились деловые и рабочие отношения. Передача товарно-материальных ценностей происходила по ведомости от ППО «ГГСП». Передача товарно-материальных ценностей производилась либо председателем ППО Т. Г.В. либо специалистом ППО, не помнит. 

Ей ничего не известно о намерении руководства ППО «ГГСП» в период с дата по дата приобрести маски и дезинфицирующие средства, а также чайные (столовые) сервизы. Маски, дезинфицирующие средства и перчатки ею не получались. Не пользовалась. Индивидуальный П. ФИО12 №5 ей не знакома. 

ЦПО в период с дата по дата получены новогодние подарки к новому году в 2020 году, а также получен флажок и стенд. Она приезжала в ППО по адресу: 

<

адрес>, где ей передавались подарки, а также иная канцелярия и сувенирная продукция непосредственно Т. Г.В. После получения данных ценностей, проставляла свою подпись в ведомости, в которой указывалось количество и спецификация, полученных ею товаров. Также к новому году выдавались новогодние подарки, а именно продукты и фрукты. За данные подарки она также проставляла свою подпись. Иных товарно-материальных ценностей ею не получалось. 

В ведомости первичной профсоюзной организации «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» свидетельствующей о получении ею новогодних подарков в виде «столовых сервизов» проставлена подпись и данные инженера ПТО Ремез В.В. Данный документ был им подписан в преддверии новогодних праздников в декабре 2020 года. Ему было выдано два подарочных пакета с находящимися в них продуктами питания, фруктами, поздравительной открыткой, ежедневник и ручка. После получения данных пакетов он проставил подпись в ведомости. По возвращению данные пакеты были им переданы ей. Новогодние подарки в виде столовых сервизов, указанных в предъявленной ею копии ведомости ей никем не выдавалось. Помимо продуктовых наборов, ручек и блокнота, подарков к Новому году в 2020 г. не передавалось. ( т. 4 л.д. 169-174)

Из показаний свидетеля ФИО12 №43, данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что первичная профсоюзная организация «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» образовалась в конце 2019 года. Юридический адрес 

<

адрес>А, каб. 104. Фактический до декабря 2021 

<

адрес>, оф. 307. В должности председателя ЦПО работает с сентября 2020. В её обязанности входит: представление и защита социально-трудовых прав и интересов членов ЦПО, привлечение членов ЦПО к участию в колдоговорной кампании, вовлечение в профсоюз всех поступивших на работу. В ППО «ГГСП» она не является материально ответственным лицом. В ЦПО состоит 80 человек. Она осуществляла свою деятельность в 

<

адрес>. В цеховой профсоюзной организации имелась одна карта. Она была ею получена осенью 2021 г. До этого, перечисления производились на её зарплатную карту. С перечисленных денежных средств осуществлялась выплата материальной помощи членам ЦПО. На данный момент бизнес карта оформлена на её имя и доступ к ней имеет только она. 

С Т. Г.В. она знакома, у них сложились рабочие отношения. С ФИО12 №1 не знакома. ППО «ГГСП» в цеховые профсоюзные организации товарно-материальные ценности передавались строго по ведомостям с указанием количества и наименования переданных товарно-материальных ценностей. После получения, проставлялась её подпись, в подтверждении полученных товарно-материальных ценностей. Подписывала ведомость она от лица ЦПО. 

Маски и иные дезинфицирующие средства от ППО она не получала. Маски и дезинфицирующие средства, а также чайные (столовые) сервизы не передавались. Все маски и дезинфицирующие средства были приобретены за счет АО «

<

адрес>газ». Индивидуальный П. ФИО12 №5 ей не знакома.

Их цеховой профсоюзной организацией от ППО «ГГСП» с дата по дата были получены новогодние подарки два пакета с продуктами питания, ручка, блокнот, стенд и флажок. 

В ведомости первичной профсоюзной организации «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз», свидетельствующей о получении ею новогодних подарков в виде «столовых сервизов», проставлена подпись и данные водителя ЦПО ФИО35 Данный документ был им подписан в преддверии Новогодних праздников в декабре 2020 года. Ему было выдано два подарочных пакета с находящимися в них продуктами питания, фруктами, поздравительной открыткой, ежедневник и ручка. После получения данных пакетов он проставил подпись в ведомости. По возвращению данные пакеты были им переданы ей. Новогодние подарки в виде столовых сервизов, указанных в предъявленной ею копии ведомости ей никем не выдавались. Помимо продуктовых наборов, ручек и блокнота, подарков к Новому году в 2020 г. ничего не передавалось. ( т. 4 л.д. 175-179)

Из показаний свидетеля ФИО12 №42, данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с апреля 2020 года и по настоящее время исполняет обязанности председателя ЦПО. В её должностные обязанности входит: организационно-профсоюзная работа, контроль условий охраны труда, осуществление контроля за выполнением условий коллективного договора, ежемесячная финансовая отчетность, социально-экономическая защита членов профсоюза. При этом в Первичной профсоюзной организации «Газпром газораспределение Ставрополь Профсоюз» она не является материально-ответственным лицом. Она является материально-ответственным лицом лишь в цеховой организации, в которой является председателем. Корпоративная карта, полученная ею в отделении «сбербанка» (оформлена на мое имя) была передана ей в пользование осенью 2021 года. До этого момента денежные средства в сумме 20% от перечисленных взносов от работников ЦПО перечислялись на её личную карту. Денежные средства расходовались на материальную помощь членам ЦПО, утвержденного положением и на основании поступивших заявлений. Штат сотрудников цеховой профсоюзной организации составляет около 637 человек. Профсоюзную деятельность осуществляю по адресу: 

<

адрес>. 

Ей знакома Т. Г.В., в период с 2020 по 2021 год у неё с ней сложились рабочие отношения. ФИО12 №1 ей знакома. Она была главным бухгалтером в АО «Газпром газораспределение Ставрополь». На данный момент какие-либо отношения с ней не поддерживает. Передача товарно-материальных ценностей из ППО «ГГСП» в цеховые профсоюзные организации производилась в ППО (

<

адрес>), Передача товарно-материальных ценностей производилась непосредственно Т. Г.В. После получения данных ценностей, она проставляла её подпись в ведомости, в которой указывалось количество и спецификация, полученных ею товаров. Фактически к новому году выдавались новогодние подарки, а именно продукты и фрукты. За данные подарки она также проставляла её подпись. Иных товарно-материальных ценностей ею не получалось. 

В ведомости первичной профсоюзной организации «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз», свидетельствующей о получении ею новогодних подарков в виде «столовых сервизов», проставлена её подпись, фамилия и инициалы. Данный документ был ею подписан в преддверии Новогодних праздников в декабре 2020 года. Ей было выдано два подарочных пакета с находящимися в них продуктами питания, фруктами, поздравительной открыткой, ежедневник и ручка. После получения данных пакетов она проставила подпись в ведомости. Новогодние подарки в виде столовых сервизов, указанных в предъявленной ею копии ведомости, ей не выдавались. Помимо продуктовых наборов, ручек и блокнота, подарков к Новому году в 2020 

<

адрес> не передавалось. 

В адрес АО «Ставропольгоргаз», а именно цеховой профсоюзной организации, не направлялись средства индивидуальной защиты (маски, перчатки и дезинфицирующие средства). При этом она может пояснить, что для нужд работников АО выдавались средства индивидуальной защиты (маски, перчатки и дезинфицирующие средства). Данные средства защиты АО «Ставропольгоргаз» закупал самостоятельно и выдавались они работникам, согласно штатному расписанию. Ей не известно на основании чего ППО «ГГСП» приобретало данные средства, в адрес цеховой организации они не передавались. ФИО36 ФИО12 №5 ей не знакома. В период с дата по дата ЦПО были получены лишь подарки к новому году в количестве двух пакетов с продуктами питания, ручкой и блокнотом. Иных товарно-материальных ценностей в данный период ею не получалось. ( т. 4 л.д. 180-184)

Из показаний свидетеля ФИО12 №30, данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что ППО располагается по адресу: 

<

адрес>. ЦПО располагается по адресу: 

<

адрес>. Председателем ППО являлась Т. Г.В. На данный момент председателем является ФИО37 Председателем ЦПО АО «Ипатоворайгаз» с 2020 года. В её должностные обязанности входит: организационно-профсоюзная работа, контроль условий охраны труда, осуществление контроля за выполнением условий коллективного договора, ежемесячная финансовая отчетность, социально-экономическая защита членов профсоюза. При этом в Первичной профсоюзной организации «Газпром газораспределение Ставрополь Профсоюз» я не являюсь материально-ответственным лицом. Она является материально-ответственным лицом лишь в цеховой организации в которой являюсь председателем. Корпоративная карта, полученная ею в отделении «сбербанка» (оформлена на мое имя) была передана ей в пользование осенью 2021 года. До этого момента денежные средства в сумме 20% от перечисленных взносов от работников ЦПО перечислялись на её личную карту. Денежные средства расходовались на материальную помощь членам ЦПО, согласно утвержденному положению и на основании поступивших заявлений. 

С Т. Г.В. у неё рабочие отношения. С ФИО12 №1 не знакома. Передача товарно-материальных ценностей из ППО «ГГСП» в цеховые профсоюзные организации осуществлялась с составлением ведомости, в которой расписывалась. Производилась передача товарно-материальных ценностей в ППО (

<

адрес>), непосредственно Т. Г.В. После получения данных ценностей, она проставляла свою подпись в ведомости, в которой указывалось количество и спецификация, полученных ею товаров. Фактически к новому году выдавались новогодние подарки, а именно продукты и фрукты. За данные подарки она также проставляла свою подпись. Иных товарно-материальных ценностей она не получала. 

О намерении руководства ППО «ГГСП» в период с дата по дата приобрести маски и дезинфицирующие средства, а также чайные (столовые) сервизы ей ничего не известно. Индивидуальный П. ФИО12 №5 ей не знакома.

Цеховой профсоюзной организацией от ППО «ГГСП» с дата по дата кроме новогодних подарков, состоящих из продуктов питания, блокнота и ручки, никаких больше товарно-материальных ценностей не получалось. В ведомости первичной профсоюзной организации «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз», свидетельствующей о получении ею новогодних подарков в виде «столовых сервизов», проставлена её подпись, фамилия и инициалы. Данный документ был ею подписан в преддверии Новогодних праздников в декабре 2020 года. Ей было выдано два подарочных пакета с находящимися в них продуктами питания, фруктами, поздравительной открыткой, ежедневник и ручка. После получения данных пакетов она проставила подпись в ведомости. Новогодние подарки в виде столовых сервизов, указанных в предъявленной ею копии ведомости, ей не выдавались. Помимо продуктовых наборов, ручек и блокнота, подарков к Новому году в 2020 г. ничего не передавалось. ( т. 4 л.д. 185-189)

Из показаний свидетеля ФИО12 №40, данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что ППО «ГГСП» располагается по адресу: СК, 

<

адрес>, п-кт ФИО19, 1а. Ранее располагался по адресу: 

<

адрес>. ЦПО АО «

<

адрес>газ» располагается по адресу: 

<

адрес>, ПТО, штат сотрудников 105 человек. Председателем ЦПО АО «

<

адрес>газ» избрана дата. В её обязанности входит: предоставление и защита социально-трудовых прав и интересов членов ЦПО АО «

<

адрес>газ», участие в колдоговорной кампании, контроль за выполнением условий коллективного договора, контроль за соблюдением работодателем трудового законодательства, правила и нормы по охране труда, технике безопасности, охране здоровья членов профсоюза, охране окружающей среды, проведение специальной оценки условий труда, предоставление льгот и компенсаций за работу вредных и опасных условиях труда, разработка мер, направленных на стабилизацию производства, создание здорового климата в коллективе, участие членов профсоюза в конкурсах, культурно-массовых и оздоровительных и социальных мероприятиях, выполнение решений профсоюзного комитета ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз, сдача отчетности в ППО, социально-экономическая защита членов ЦПО и их семей. 

До 2022 года денежные средства выделялись следующим образом: в ЦПО возвращалось 10% от перечисленных взносов за месяц; на проведение культурно-массовых, оздоровительных и социальных мероприятий приходилось писать ходатайство и смету расходов. Для выделения материальной помощи сотрудникам приходилось писать ходатайство, но не всегда принималось положительное решение и денежные средства на лечение сотрудников приходилось выделять из своих 10%. Денежные средства сначала перечислялись на её личную карту, осенью 2021 года была выдана бизнес карта. Каким образом распределялись денежные средства в ППО она пояснить не может. Т. Г.В. с 2020 по 2021 год занимала должность председателя ППО «ГГСП», отношения рабочие. ФИО12 №1 занимала должность главного бухгалтера в ППО «ГГСП» и главным бухгалтером АО «Газпром газораспределение Ставрополь».

Она лично товарно-материальных ценностей лично никогда не получала. Ей ничего не известно о намерении руководства ППО «ГГСП» в период с дата по дата приобрести маски и дезинфицирующие средства, а также чайные (столовые) сервизы. Маски, дезинфицирующие средства и перчатки ею не получались. Индивидуальный П. ФИО12 №5 ей не знакома.

ЦПО в период с дата по дата получены новогодние подарки к новому году в 2020 году, два пакета с продуктами питания, блокнот, ручка, а также получен флажок и стенд. 

В ведомости первичной профсоюзной организации «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз», свидетельствующей о получении новогодних подарков в виде «столовых сервизов», проставлена не её подпись а данные ФИО12 №39, которая являлась председателем ЦПО «

<

адрес>газ». Данный документ был ею подписан в преддверии Новогодних праздников в декабре 2020 года. Ей было выдано два подарочных пакета с находящимися в них продуктами питания, фруктами, поздравительной открыткой, ежедневник и ручка. После получения данных пакетов она проставила подпись в ведомости. Далее данные пакеты были ею переданы ей. Новогодние подарки в виде столовых сервизов, указанных в предъявленной ею копии ведомости ей никем не выдавались. Помимо продуктовых наборов, ручек и блокнота, подарков к Новому году в 2020 г. ничего не передавалось. ( т. 4 л.д. 190-194)

Из показаний свидетеля ФИО12 №38, данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что первичная профсоюзная организация «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» образовалась в октябре 2019 г. В структуру ППО «ГГСП» входят ЦПО. - юридический и фактический адрес ППО: 

<

адрес>А, каб. 104. ЦПО

<

адрес>, пер. Красноармейский, 59. С дата она является председателем ЦПО АО «

<

адрес>газ». В её обязанности входит: проводить заседания ЦПО; принимать заявления и собирать документы: о вступлении в профсоюз, для оказания материальной помощи членам ЦПО; принимать участие в акциях, организованных ППО «ГГСП»; делать отчеты, в т.ч. об использованных денежных средствах; проводить разъяснительную работу среди работников о целях и задачах Профсоюза, правах, обязанностях и приемуществах членов Профсоюза. В ППО «ГГСП» входит 176 членов ЦПО, из числа которых выбрано пять членов цехового комитета, освобожденных нет. Деятельность она осуществляла в АО «

<

адрес>газ» 

<

адрес>, пер. Красноармейский, 59, Единый центр предоставления услуг (ЕЦПУ) без № кабинета. 

Банковских счетов нет, есть банковская карта. Только она имеет доступ к банковской карте. Т. Г.В. ей знакома, у них рабочие отношения. С ФИО12 №1 она не знакома. Для передачи товарно-материальных ценностей из ППО «ГГСП» в цеховые профсоюзные организации выдается ведомость, в которой расписываются члены ЦПО, для которых предназначены товарно-материальные ценности и ведомость возвращается в ППО «ГГСП». Составляется ведомость, в которой указывается количество, наименование товарно-материальных ценностей, а также работник, который их получил. 

В ЦПО не передавались маски и дезинфицирующие средства. Маски и дезинфицирующие средства, а также чайные (столовые) сервизы она не получала. Индивидуальный П. ФИО12 №5 ей не знакома. У данного П. ЦПО ничего не приобретало. 

От ППО «ГГСП» с дата по дата ею были получены: стенд; флажок; ежедневник, ручка, продуктовый набор 2шт. В ведомости первичной профсоюзной организации «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз», свидетельствующей о получении ею новогодних подарков в виде «столовых сервизов», проставлена её подпись и её установочные данные. Данный документ был ею подписан в преддверии Новогодних праздников в декабре 2020 года, когда ей было выдано два подарочных пакета с находящимися в них продуктами питания, фруктами, поздравительной открыткой, ежедневник и ручка. После получения данных пакетов она проставила подпись в ведомости. Новогодние подарки в виде столовых сервизов, указанных в предъявленной ею копии ведомости, ей не выдавались. Помимо продуктовых наборов, ручек и блокнота, подарков к Новому году в 2020 г. ничего не передавалось. ( т. 4 л.д. 195-199)

Из показаний свидетеля ФИО12 №33, данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что первичная профсоюзная организация «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» образовалась в конце 2019 года. Юридический адрес 

<

адрес>А, каб. 104. Фактический до декабря 2021 

<

адрес>, оф. 307, На данный момент там же, где и юридический адрес. ЦПО - 

<

адрес>. АО «

<

адрес>газ». С дата по дата она была председателем ЦПО АО «

<

адрес>газ». В её обязанности входят: представление и защита социально-трудовых прав и интересов членов ЦПО АО «

<

адрес>газ», привлечение членов ЦПО к участию в колдоговорной кампании, вовлечение в профсоюз всех поступивших на работу в АО «

<

адрес>газ», проведение разъяснительной работы (коллективной и индивидуальной) среди работников о целях и задачах профсоюза, правах, обязанностях и преимуществах членов профсоюза, осуществление контроля за выполнением условий коллективного договора АО «

<

адрес>газ», а также соблюдения работодателями и их представителями трудового законодательства, правил и норм по охране труда, технике безопасности, охране здоровья членов профсоюза, охране окружающей среды, проведение специальной оценки условий труда (СОУТ), предоставлением льгот и компенсаций за работу во вредных и опасных условиях труда, разработку совместно с администрацией структурного подразделения мер, направленных на стабилизацию производства, создание здорового морально-психологического климата в коллективе, организацию участия членовпрофсоюза в конкурсах профессионального мастерства, распространение опыта передовиков, а также мероприятий по улучшению условий и безопасности труда на рабочих местах, в том числе для включения в коллективный договор, участие членов ЦПО АО «

<

адрес>газ» в культурно-массовых, спортивно-оздоровительных и социальных мероприятиях, проведение работы по привлечению к физкультуре, спорту, туризму, организация детского оздоровительного отдыха и т.д., регулярное информирование членов профсоюза о своей деятельности, о принятых решениях профкома, вышестоящих профсоюзных органов, о выполнении коллективного договора, отраслевого соглашения, выполнение решений профсоюзного комитета ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» и вышестоящих профсоюзных органов, социально-экономическая защита членов ЦПО и их семей. 

<

адрес>. АО «

<

адрес>газ» Кабинет ПТО. 

Банковской карты в ЦПО не было. Работать с корпоративной картой начала с октября 2021. Кроме неё к карте нет доступа ни у кого. Т. Г.В. ей знакома. В период с 2020 по 2021 года у неё с ней сложились рабочие отношения. Ей знакома ФИО12 №1 В период с 2020 по 2021 года у неё с ней сложились рабочие отношения. При этом лично она с ней знакома не была. 

Передачи товарно-материальных ценностей из ППО «ГГСП» в цеховые профсоюзные организации происходила по составленной ведомости от ППО «ГГСП». Передача товарно-материальных ценностей производилась либо председателем ППО Т. Г.В. либо специалистом ППО, кто именно она не помнит.

Ей ничего не известно о намерении руководства ППО «ГГСП» в период с дата по дата приобрести маски и дезинфицирующие средства, а также чайные (столовые) сервизы. Индивидуальный П. ФИО12 №5 ей не знаком.

ЦПО в период с дата по дата получены новогодние подарки в количестве двух пакетов к новому году в 2020 году, а также получен флажок и стенд, которые находятся в ЦПО. 

Она приезжала в ППО (

<

адрес>), где ей передавались подарки (2 пакета с находившимися в них продуктами питания), непосредственно Т. Г.В. После получения данных подарков она проставляла свою подпись в ведомости, в которой указывалось количество, полученных ею новогодних подарков. Иных товарно-материальных ценностей ею не получалось. В ведомости первичной профсоюзной организации «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз», свидетельствующей о получении ею новогодних подарков в виде «столовых сервизов», проставлена её подпись и указаны её данные. Данный документ был ею подписан в преддверии Новогодних праздников в декабре 2020 года. Ей было выдано два подарочных пакета с находящимися в них продуктами питания и фруктами. После получения данных пакетов она проставила подпись в ведомости. Новогодние подарки в виде столовых сервизов, указанных в предъявленной ею копии ведомости ей никем не выдавались. Помимо продуктовых наборов, к Новому году в 2020 г. ничего не передавалось. ( т. 4 л.д. 200-205)

Из показаний свидетеля ФИО12 №10, данных в судебном заседании, следует, что в профсоюзной организации она состоит в должности председателя профсоюза АО «Кочубеевскийрайгаз». В ее должностные обязанности входит работа с членами профсоюза, защита их прав. Штат составляет 200 человек. Профсоюз находится по адресу 

<

адрес>. Т. Г.В. была председателем профсоюза в 

<

адрес>. ФИО12 №1 знает, как бухгалтера, но лично не знакома. У них не было права приобретения товарно-материальных ценностей. Профсоюзом АО «Газпром газораспределение Ставрополь» два года назад на Новый год было передано два продуктовых набора ей и руководителю. В период с дата по дата средства защиты, чайные сервизы им не передавались. Ей ничего не известно об этих закупках. Они расписываются лично в получении товарно-материальных ценностей в ведомости. У них не было случаев, когда она ставила подпись о получении каких-либо товарно-материальных ценностей, но их не получала. ИП ФИО12 №5 ей не знакома. Из товарно-материальных ценностей от профсоюза были получены с дата по дата только подарки на Новый год. Она не ставила подпись в ведомости о получении столовых сервизов. 

Из показаний свидетеля ФИО12 №10 данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании всоответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что с дата является председателем ЦПО АО «Кочубееврайгаз». В её обязанности входит: пророводить заседания ЦПО; принимать заявления и собираю документы: о вступлении в профсоюз, для оказания материальной помощи членам ЦПО; принимать участие в акциях и мероприятиях, организованных ППО «ГГСП»; делать отчеты, в т.ч. об использованных денежных средствах; проведение разъяснительной работы среди работников о целях и задачах профсоюза, правах, обязанностях и преимуществах членов профсоюза. Численность членов ЦПО составляет 195 членов, из числа которых выбрано 5 членов цехового комитета, освобожденных нет. ЦПО АО «

<

адрес>газ» располагается по адресу: 

<

адрес>, Единый центр предоставления услуг (ЕЦПУ) без № кабинета. 

Банковской карты в ЦПО не было. Денежные средства в размере 20 % от поступивших членских взносов ЦПО перечислялось ей для оказания материальной помощи членам ЦПО. Работать с корпоративной картой начала с октября 2021. При этом, сумма перечисленных членских взносов (возвращаемых в адрес ЦПО, составила 60 % от общей суммы взносов ЦПО. Кроме её к карте нет доступа ни у кого. Т. Г.В. ей знакома. Отношения у них сложились в рамках трудовой деятельности. ФИО12 №1 ей знакома заочно, лично с ней она не общалась. 

Для передачи товарно-материальных ценностей из ППО «ГГСП» в цеховые профсоюзные организации выдается ведомость, в которой расписываются члены ЦПО, для которых предназначены товарно-материальные ценности и ведомость возвращается в ППО «ГГСП». При этом в ППО приезжала только она. Получив товарно-материальные ценности, она расписывалась в ведомости, в которой отражены количество полученных товарно-материальных ценностей. Составлялась ведомость, в которой расписывалась она, как лицо, получившее товарно-материальные ценности. Ей не известно о намерении руководства ППО «ГГСП» в период с дата по дата приобрести маски и дезинфицирующие средства, а также чайные (столовые) сервизы. Данные вещи и предметы ею, как председателем ЦПО, не получались. Индивидуальный П. ФИО12 №5 ей не знакома. Никаких взаимоотношений с нею не производилось. В период с дата по дата, ею были получены: стенд; флажок; ежедневник, ручка, продуктовый набор (2 шт.). 

Процедура передачи товарно-материальных ценностей из ППО «ГГСП» в цеховые профсоюзные организации проходила следующим образом: она приезжала в ППО (

<

адрес>), где ей передавались подарки (2 пакета с находившимися в них продуктами питания) непосредственно Т. Г.В. После получения данных подарков, она проставила свою подпись в ведомости, в которой указывалось количество, полученных ею новогодних подарков. Иных товарно-материальных ценностей ею не получалось. В ведомости первичной профсоюзной организации «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз», свидетельствующей о получении ею новогодних подарков в виде «столовых сервизов», проставлена её подпись и указаны её данные. Данный документ был ею подписан в преддверии Новогодних праздников в декабре 2020 года. Ей было выдано два подарочных пакета с находящимися в них продуктами питания и фруктами. После получения данных пакетов она проставила подпись в ведомости. Новогодние подарки в виде столовых сервизов, указанных в предъявленной ею копии ведомости, ей никем не выдавались. Помимо продуктовых наборов к Новому году в 2020 г. ничего не передавалось. ( т. 4 л.д. 212-217)

В судебном заседании свидетель ФИО12 №10, подтвердила показания, данные ею на стадии предварительного следствия. Показания свидетеля ФИО12 №10, данные, как на стадии предварительного следствия, так и в судебном заседании, суд признает правдивыми, поскольку они логичны, последовательны, согласуются с иными материалами уголовного дела. Суд кладет показания свидетеля ФИО12 №10 данные, как на стадии предварительного следствия, так и в судебном заседании в основу приговора.

Из показаний свидетеля ФИО12 №17, данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она осуществляет трудовую деятельность в ЦПО АО «Кисловодскгоргаз», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в кабинете №. В ППО «ГГСП» не является материально-ответственным лицом. Т. Г.В. занимала должность председателя первичной профсоюзной организации АО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз», в какой период она находится в должности ей неизвестно. ФИО12 №1 ей знакома, как бухгалтер профсоюзной организации «ГГСП», видела ее только во время проведения совещаний по видеосвязи во время видеоконференции, лично с ней не встречались. 

В ведомости на получение новогодних подарков, а именно столовых сервизов, ее фамилии и подписи нет. В предъявленной ей копии документа напротив графы «11 АО Кисловодскгоргаз» стоит подпись и фамилия, насколько она поняла почерк ФИО38.», при этом данная личность ей не знакома. Её фамилии, инициалов и подписи в указанном документе нет. Фактически новогодние подарки в виде столовых сервизов согласно предъявленной ведомости, ей никто не выдавал, на руки она их не получала. 

В период с дата по дата в ЦПО АО «Кисловордскгоргаз» приходило распоряжение о необходимости использования средств индивидуальной защиты и рекомендациями по профилактике заболевания. Масок и дезинфицирующих средств из ППО «ГГСП» не поступало. Лично она пользовалась масками и дезинфицирующими средствами, приобретенными АО «Кисловордскгоргаз». Чайными (столовыми) сервизами, приобретенными за счет средств ППО «ГГСП» она не пользовалась, так как у нее их никогда не было, ей их ППО «ГГСП» никогда не передавал. Индивидуальный П. ФИО12 №5 ей не знакома, о факте приобретения у данного ИП каких-либо товарно-материальных ценностей ей неизвестно. Трудовую деятельность по работе с первичной бухгалтерской документацией вышеуказанного ИП она не осуществляла. Цеховой профсоюзной организацией от ППО «ГГСП» с дата по дата, были переданы канцелярские товары, 2 ручки и 2 блокнота, под ее роспись в ведомости на получение подарков. ( т. 4 л.д. 73-77)

Из показаний свидетеля ФИО12 №39, данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что ППО «ГГСП» располагается по адресу: 

<

адрес> п-кт ФИО19, 1а. Ранее располагался по адресу 

<

адрес>. ЦПО АО «

<

адрес>газ» располагается по адресу: 

<

адрес>. Председателем ЦПО АО «

<

адрес>газизбрана дата. В ППО «ГГСП» она не является материально-ответственным лицом. В связи с занимаемойдолжностью в ее обязанности входит: предоставление и защита социально-трудовых прав и интересов членов ЦПО АО «

<

адрес>газ», участие в колдоговорной кампании, контроль за выполнением условий коллективного договора, контроль за соблюдением работодателем трудового законодательства, правила и нормы по охране труда, технике безопасности, охране здоровья членов профсоюза, охране окружающей среды, проведение специальной оценки условий труда, предоставление льгот и компенсаций заработу вредных и опасных условиях труда, разработка мер, направленных на стабилизацию производства, создание здорового климата в коллективе, участие членов профсоюза в конкурсах, культурно-массовых и оздоровительных и социальных мероприятиях, выполнение решений профсоюзного комитета ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз, сдача отчетности в ППО, социально-экономическая защита членов ЦПО и их семей. Штат сотрудников 158 человек.

До 2022 года денежные средства выделялись следующим образом: в ЦПО возвращалось 10% от перечисленных взносов за месяц; на проведение культурно-массовых, оздоровительных и социальных мероприятий приходилось писать ходатайство и смету расходов. Для выделения материальной помощи сотрудникам приходилось писать ходатайство, но не всегда принималось положительное решение и денежные средства на лечение сотрудников приходилось выделять из своих 10%. Денежные средства сначала перечислялись ее личную карту, осенью 2021 года была выдана бизнес карта. 

Ей знакома Т. Г.В. с 2020 года. Отношения у нее с ней сложились деловые, рабочие, строго в рамках трудовой деятельности. ФИО12 №1 ей знакома с 2021 года. Она занимала должность главного бухгалтера в ППО «ГГСП» и главного бухгалтером АО «Газпром газораспределение Ставрополь». Отношения у нее с ней сложились рабочие. 

Передача товарно-материальных ценностей из ППО «ГГСП» в цеховые профсоюзные организации осуществлялась по месту расположения ППО «ГГСП», только председателям или директор ДЗО. Передача производилась непосредственно Т. Г.В. При передаче товарно-материальных ценностей составлялась ведомость, либо писалась от руки, в которой после получения товарно-материальных ценностей она проставляла свою подпись. 

Ей ничего не известно о намерении руководства ППО «ГГСП» в период с дата по дата приобрести маски и дезинфицирующие средства, а также чайные (столовые) сервизы. Маски, дезинфицирующие средства и перчатки ею не получались. Приобретался данный товар за счет средств ДЗО. Индивидуальный П. ФИО12 №5 ей не знакома. 

ЦПО в период с дата по дата от ППО «ГГСП» получены новогодние подарки к новому 2020 году, а также получены ручка, блокнот, флажок и стенд.

Порядок передачи товарно-материальных ценностей проходил следующим образом: она приезжала в ППО по адресу: 

<

адрес>, где ей передавались подарки, а также иная канцелярия и сувенирная продукция непосредственно Т. Г.В. После получения данных ценностей, она проставляла свою подпись в ведомости, в которой указывалось количество и спецификация, полученных мною товаров. Также к новому году выдавались новогодние подарки, а именно продукты и фрукты. За данные подарки она также проставляла свою подпись. Иных товарно-материальных ценностей ею не получалось. 

В ведомости первичной профсоюзной организации «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз», свидетельствующей о получении ею новогодних подарков в виде «столовых сервизов», проставлена ее подпись и ее данные Данный документ был ею подписан в преддверии Новогодних праздников в декабре 2020 года. Ей было выдано два подарочных пакета с находящимися в них продуктами питания, фруктами, поздравительной открыткой, ежедневником и ручкой. После получения данных пакетов она проставила подпись в указанной ведомости. Новогодние подарки в виде столовых сервизов, указанных в предъявленной копии ведомости ей никем не выдавались. Помимо продуктовых наборов, ручек и блокнота, подарков к Новому году в 2020 году не передавалось. ( т. 4 л.д. 78-83)

Из показаний свидетеля ФИО12 №20, данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что на данный момент трудоустроена в АО «

<

адрес>газ» в должности секретаря руководителя. В ее трудовые обязанности входит обработка входящей и исходящей корреспонденции, организация личного приема граждан для руководителя.

Первичная профсоюзная организация «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» это добровольное объединение членов Общероссийского профессионального союза работников нефтяной, газовой отраслей промышленности и строительства, работающих, как правило, в АО «Газпром газораспределение Ставрополь» и его дочерних (зависимых) обществах, либо обучающихся в образовательной организации, связанных общими трудовыми, профессиональными и другими социально-экономическими интересами, действующее на основании Устава первичной профсоюзной организации «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз». Юридически и фактически основной офис (Первичная профсоюзная организация «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз») располагается по адресу: 

<

адрес>, пр-кт. ФИО19, 1А. В структуре профсоюзной организации могут образовываться цеховые профсоюзные организации, профсоюзные группы или иные структурные подразделения в соответствии с Уставом Профсоюза. Юридически и фактически цеховая профсоюзная организация (ЦПО АО «

<

адрес>газ») располагается по адресу: 

<

адрес>. Период ее деятельности в должности председателя ЦПО АО «

<

адрес>газ» начинается с дата по настоящее время. В ее обязанности как председателя ЦПО входило следующее: представление и защита социально-трудовых прав и интересов членов ЦПО АО «

<

адрес>газ»: привлечение членов ЦПО к участию в колдоговорной кампании; вовлечение в Профсоюз 100% сотрудников, поступивших на работу в АО «

<

адрес>газ»: проведение разъяснительной работы (коллективной и индивидуальной) среди работников о целях и задачах Профсоюза, правах, обязанностях и преимуществах членов Профсоюза;контроль за выполнением условий коллективного договора, а также соблюдения работодателем и их представителями трудового законодательства, правил и норм по охране труда, технике безопасности, охране здоровья членов профсоюза, охране окружающей среды, проведение специальной оценки условий труда (СОУТ), предоставления льгот и компенсаций за работу во вредных и опасных условиях труда; разработка совместно с работодателем мер, направленных на стабилизацию производства, создание здорового морально-психологического климата в коллективе, участие членов профсоюза в конкурсах профессионального мастерства, распространение опыта передовиков, а также мероприятий по улучшению условий и безопасности труда на рабочих местах, в том числе для включения в коллективный договор; участие членов ЦПО АО «

<

адрес>газ» и их семей в культурно-массовых, спортивно-оздоровительных и социальных мероприятиях и акциях, проведение работы по привлечению членов ЦПО и их семей к физкультуре, спорту, туризму и т.д.; регулярное информирование членов профсоюза о деятельности и принятых решениях вышестоящих профсоюзных органов, ППО и ЦПО, о выполнении коллективного договора, отраслевого соглашения; выполнение решений профсоюзного комитета ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» и вышестоящих профсоюзных органов; социально-экономическую защита членов ЦПО и их семей. Так же, она являлась материально-ответственным лицом в ЦПО АО «

<

адрес>газ» во время исполнения обязанностей председателя ЦПО. Штат сотрудников цеховой профсоюзной организации состоит из 134 человек. Фактически она осуществляла свою деятельность по адресу: 

<

адрес>, 2 этаж, кабинет «приемной» №. 

Т. Г.В. ей знакома, так как она работала ранее в должности Советника генерального директора по работе с ГРО в АО «Газпром газораспределение Ставрополь», а затем занимала должность председателя первичной профсоюзной организации АО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз», в ЦПО совместно с ней было проведено собрание среди членов профсоюза, где она ее видела, присутствовав на собрании, как член профсоюза, но лично не общалась. В период с 2020 по 2021 года она не являлась председателем ЦПО, поэтому отношений с Т. Г В. никаких не было. ФИО12 №1 ей знакома как главный бухгалтер АО «Газпром газораспределение Ставрополь», лично с ней они не встречались. Никаких трудовых либо других иных отношений с ФИО12 №1, она не поддерживала и не поддерживает до настоящего времени. За период с дата по настоящее время из ППО «ГГСП» в ЦПО АО «

<

адрес>газ» передан на расширенном заседании профсоюзного актива ППО «ГГСП» флаг ППО «ГГСП» под ее роспись в ведомости, более ей как председателю ЦПО АО «

<

адрес>газ» ничего не передавалось. В копии ведомости на получение новогодних подарков, ее фамилии и подписи нет, так как она состоит в должности председателя ЦПО АО «

<

адрес>газ» в период с дата по настоящее время, при этом фактически данный подарок, а именно столовый сервиз она никогда не получала. Фактически новогодние подарки в виде столовых сервизов согласно предоставленной ведомости ей не выдавались, на руки она их не получала. 

В период с дата по дата она не являлась председателем ЦПО АО «

<

адрес>газ», поэтому об обстоятельствах, приведенных выше ей ничего не известно. Лично она пользовалась масками и дезинфицирующими средствами, приобретенными АО «

<

адрес>газ». Чайными (столовыми) сервизами, приобретенными за счет средств ППО «ГГСП», она не пользовалась, так как у нее их никогда не было. Индивидуальный П. ФИО12 №5 ей не знакома, о факте приобретения у данного ИП каких-либо товарно-материальных ценностей ей неизвестно. Трудовую деятельность по работе с первичной бухгалтерской документацией вышеуказанного ИП она не осуществляла. ( т. 4 л.д. 100-105)

Из показаний свидетеля ФИО12 №36, данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с марта 2022 года по настоящее время она является председателем цеховой профсоюзной организации АО «

<

адрес>газ». Основной адрес цеховой профсоюзной организации юридически располагается по адресу: Ставропольский украй, 

<

адрес>. Офис цеховой профсоюзной организации располагается по адресу: 

<

адрес>. Период ее деятельности в ЦПО как уже было указано выше начинается с марта 2022 года, в ее обязанности как председателя ЦПО входит вовлечение в профсоюз сотрудников поступивших на работу в АО «

<

адрес>газщ», контроль за выполнением условий коллективного договора, а также соблюдения работодателем и его представителями трудовго законодательства, правил и норм по охране труда, техники безопасности, вовлечение в участие культурно-массовых мероприятий членов семей участников ЦПО АО «Турменсрайгаз», выполнение решений профсоюзного комитета ППО «Газпром газораспредление Ставрополь профсоюз», ежемесячное направление отчетов о расходовании денежных средств выделенных ППО в рамках лимита. Т. Г.В. и ФИО12 №1 ей не знакомы.

Передача товарно-материальных ценностей из ППО «ГГСП» в ЦПО осуществляется на основании ведомости, то есть предварительно в ППО «ГГСП» подаются % списки необходимых ТМЦ, ППО «ГГСП» в свою очередь осуществляет закупку необходимых товарно-материальных ценностей и в последующем передает в ЦПО на основании ведомости данные товарно-материальные ценности, какие именно работники осуществляют передачу товарно-материальных ценностей ей неизвестно, при передаче, как уже было сказано, составляется ведомость, которая подписывается сотрудником ППО «ГГСП» и тем лицом, которое получает указанные товарно-материальные ценности. 

В период времени с марта 2022 года, а если быть точнее в июне 2022 были получены детские подарки участниками конкурса которые представляли из себя канцелярские товары, а также к первому сентября также канцелярские принадлежности, в каком количестве были получены указанные подарки она в настоящее время не помнит, более каких-либо товарно-материальных ценностей не получала. ( т. 4 л.д. 118-123)

Из показаний свидетеля ФИО12 №24, данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что на данный момент она трудоустроена в должности бухгалтера в АО «

<

адрес>газ» с 2021, до указанного периода времени являлась секретарем в указанной организации. Фактически свою трудовую деятельность в ППО «ГГСП» она не осуществляла, с 2020 года по февраль 2022 года она являлась председателем ЦПО, в настоящее время является членом профсоюза цеховой профсоюзной организации АО «

<

адрес>газ». Основной адрес цеховой профсоюзной организации юридически располагается по адресу: 

<

адрес>, офис цеховой профсоюзной организации располагается по адресу: 

<

адрес>. Период ее деятельности в ЦПО, как председателем, проходил с 2020 года по февраль 2022 года. В ее обязанности, как председателя ЦПО, входило вовлечение в профсоюз сотрудников поступивших на работу в АО «

<

адрес>газщ», контроль за выполнением условий коллективного договора, а также соблюдения работодателем и его представителями грудовго законодательства, правил и норм по охране труда, техники безопасности, вовлечение в участие культурно-массовых мероприятий членов семей участников ЦПО АО «Турменсрайгаз», выполнение решений профсоюзного комитета ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз», ежемесячное направление отчетов о расходовании денежных средств выделенных ППО в рамках лимита. 

Т. Г.В. ей знакома как председатель ППО «ГГСП», отношения у нее с ней сложились исключительно рабочие, в настоящее время какого-либо общения с ней не поддерживает. ФИО12 №1 ей не знакома, каких-либо отношений у нее с ней не сложилось и никакого общения с ней не поддерживает. Процедура передачи товарно-материальных ценностей от ППО «ГГСП» ей неизвестна, так как за период ее трудовой деятельности в качестве председателя ЦПО АО «

<

адрес>газ» никаких товарно-материальных ценностей от ППО «ГГСП» не получала. Согласно ведомости на получение новогодних подарков она якобы получала столовые сервизы в количестве двух штук, но фактически этими подарками были два подарка, но это были продуктовые наборы, каких-либо столовых сервизов она не видела. В данном документе её подпись и её фамилия написана ее рукой. Данный документ был подписан в кабинете у Т. Г.В., которая на тот момент являлась председателем ППО «ГГСП». Новогодние подарки в виде чайных сервизов ей не выдавались, единожды ею от ППО «ГГСП» были получены продуктовые наборы перед новым годом в количестве двух штук, но чайных сервизов она никогда не получала. В структуре цеховой профсоюзной организации на период времени когда она являлась председателем присутствовала она как председатель, 4 члена ЦПО – ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42 Осуществляли свою деятельность по адресу: 

<

адрес>, каб.11, всего членов профсоюза было 97 человек, все являются сотрудниками АО «

<

адрес>газ». Ежемесячно ППО «ГГСП» перечисляло часть денежных средств в размере 60% от удержанных денежных средств участников ЦПО АО «

<

адрес>газ» на бизнес карту нашей профсоюзной организации открытой в ПАО «Сбербанк», всего у нашей профсоюзной организации 1 расчетный счет и 1 банковская карта, к расчетным счетам и банковским картам ЦПО АО «

<

адрес>газ» доступ имеет только она, как председатель. Сколько расчетных счетов, банковских карт имеется в ППО «ГГСП» и кто к ним имеет доступ из числа сотрудников ППО «ГГСП» ей неизвестно. 

В период ее трудовой деятельности в качестве председателя АО «

<

адрес>газ» с 2020 года по февраль 2022, каких-либо дезинфицирующих средств, средств личной гигиены, чайных (столовых) сервизов она не получала. Намерения об их приобретении ППО «ГГСП» ей неизвестны, если они и приобретались, она не может пояснить, где и когда это было сделано, места хранения указанной продукции ей также неизвестны. Индивидуальный П. ФИО12 №5 ей не знакома. С какими-либо бухгалтерскими документами ИП ФИО12 №5 не работала.

От ППО «ГГСП» с дата по дата, ею было получено лишь два продуктовых набора перед новым годом, более каких-либо товарно-материальных ценностей за период своей деятельности в качестве председателя ЦПО не получала. ( т. 4 л.д. 124-129)

Из показаний свидетеля ФИО12 №25, данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что на данный момент работает в АО «Пятигорскгоргаз», заместителем начальника службы внутридомового газового оборудования с дата. 

С дата она была председателем ЦПО АО «Пятигорскгоргаз». В настоящий момент основной адрес ППО «ГГСП» юридически располагается по адресу: 

<

адрес>, ранее располагался по адресу: 

<

адрес>. Офис ЦПО АО «Пятигорскгоргаз» расположен по адресу: 

<

адрес>. В ее обязанности, как председателя ЦПО, входит вовлечение в профсоюз сотрудников поступивших на работу в АО «Пятигорскгоргаз», контроль за выполнением условий коллективного договора, а также соблюдения работодателем и его представителями трудового законодательства, правил и норм по охране труда, техники безопасности, вовлечение в участие культурно-массовых мероприятий членов семей участников ЦПО АО «Пятигорскгоргаз», выполнение решений профсоюзного комитета ППО «Газпром газораспредление Ставрополь профсоюз», ежемесячное направление отчетов о расходовании денежных средств выделенных ППО в рамках лимита. 

Т. Г.В. ей знакома как председатель ППО «ГГСП», отношения у нее с ней сложились исключительно рабочие, в настоящее время какого-либо общения с ней не поддерживает. ФИО43 ей не знакома.

Товарно-материальные ценности из ППО «ГГСП» в ЦПО передавались лично Т. Г.В. При передаче составлялся акт о передаче товарно-материальных ценностей, в котором расписывалась Т. Г.В. и она, как председатель ЦПО АО «Пятигоргоргаз». 

Столовые сервизы она не получала, в качестве новогодних подарков были вручены два пакета для нее и для руководителя их предприятия, в котором находились канцелярские принадлежности (блокнот, авторучка), продукты питания (ананас, бутылка шампанского, брикет колбасы, баночка 140 г. красной икры). В ведомости имеется ее подпись, однако в графе количество подарков дописана цифра один, что обозначает получение ею новогодних подарков (пакетов), а по факту она получила их два. В данном документа ее фамилия написана ею лично. Указанный документ она подписывала в офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в кабинете Т. Г.В. Согласно указанной ведомости новогодние подарки в виде столовых сервизов ей не выдавались. Как она поясняла ранее, ею получено два пакета, для нее и для руководителя их предприятия, в котором находились канцелярские принадлежности (блокнот, авторучка), продукты питания (ананас, бутылка шампанского, брикет колбасы, баночка 140г. красной икры). 

Денежные средства в ППО «ГГСП» распределялись следующим образом: бухгалтерия АО «Пятигорскгоргаз» перечисляла на расчетный счет ППО «ГГСП» денежные средства в размере 100% от суммы, удержанной из заработной платы членов профсоюза АО «Пятигрскгоргаз», из этой суммы ППО перечисляла 10% в вышестоящую профсоюзную организацию, а оставшейся суммы 20% возвращалось ей на карту, для расходования средств на основании положения об оказании материальной помощи членам ППО «ГГСП» и их семьям. В ЦПО АО «Пятигорскгоргаз» имелась одна банковская карта, зарегистрированная на ее имя, доступа к этой карте кроме нее ни у кого не было. Сведениями о картах ППО «ГГСП» и доступе к ним не располагает. 

Она лично не пользовалась в ходе осуществления своей трудовой деятельности масками и дезинфицирующими средствами, а так же чайными (столовыми) сервизами, приобретенными за счет средств ППО «ГГСП». Индивидуальный П. ФИО12 №5 ей не знакома. С какими-либо бухгалтерскими документами ИП ФИО12 №5 она не работала, приобретались ли у него какие-либо ТМЦ ППО «ГГСП», ей неизвестно. С декабря 2021 года по настоящее время в качестве новогодних подарков были вручены два пакета для неё и для руководителя нашего предприятия, в котором находились канцелярские принадлежности (блокнот, авторучка), продукты питания (ананас, бутылка шампанского, брикет колбасы, баночка 140 г. красной икры). Так же были переданы призы для членов профсоюза, принимавших участие в конкурсе рисунков (канцелярские наборы). ( т. 4 л.д. 136-141)

Из показаний свидетеля ФИО44, данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с дата и по настоящий момент времени она занимает должность заведующей техническим кабинетом службы внутридомового газового оборудования АО «Георгиевскмежрайгаз». В ее должностные обязанности входит проведение первичных инструктажей по правилам безопасного использования газа в быту для населения и коммунально-бытовых объектов Георгиевского городского округа. ППО «ГГСП» это добровольное объединение членов Общероссийского профессионального союза работников нефтяной, газовой отраслей промышленности и строительства, работающих в АО «Газпром газораспределение Ставрополь» и его дочерних зависимых обществах (ДЗО), который был образован ранее, в ноябре 2019 года. Состоит в составе Общероссийского профессионального союза работников нефтяной, газовой отраслей промышленности и строительства. С 2020 по 2021 годы головной офис располагался в 

<

адрес>, на 3-м этаже. Офис ЦПО АО «Георгиевскмежрайгаз» находится 

<

адрес>. С дата год и по настоящий момент времени она занимает должность председателя ЦПО АО «Георгиевскмежрайгаз». Регламент деятельности председателя ЦПО утвержден в Положении о ЦПО ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз». На дата численность и штат сотрудников составлял 272 членов ЦПО АО «Георгиевскмежрайгаз». Трудовая деятельность, как председателя ППО «ГГСП», осуществлялась ею по адресу; 

<

адрес>. У нее в распоряжении имеется банковская карта ПАО «Сбербанк», которую ежемесячно перечисляются денежные средства в виде профсоюзных взносов. 

С Т. Г.В. она знакома с момента образования ППО «ГГСП», то есть примерно с февраля 2020 года. На указанный момент времени Т. Г.В. возглавляла ППО «ГГСП» и неоднократно посещала их предприятие, а также созывала председателей ЦПО в свой головной офис. После смены Председателя ППО «ГГСП» с Т. Г.В. они более не встречались, какие-либо отношения с ней в настоящий момент времени не поддерживает. Ей знакома ФИО12 №1 лично, так как ФИО12 №1 в тот период была главным бухгалтером АО «Газпром газораспределение Ставрополь» и главным бухгалтером ППО «ГГСП». Отношения были только профессиональные. 

В декабре 2020 года она находилась на официальном больничном, ни какие подарки она не получала, в ведомостях не расписывалась. Однако ФИО12 №7, являющаяся председателем ЦПО АО «Курскаямежстройгаз», получила два подарка и привезла их ей домой. При этом в ведомости на получение новогодних подарков удазано количество четырех полученных подарков, которые фактически не получались. 

В период с дата по дата маски и дезинфицирующие средства, а также чайные (столовые) сервизы ей и их членам ЦПО АО «Георгиевскмежрегионгаэ» не передавали. В отношении ИП ФИО12 №5 не владеет информацией. От ППО «ГГСП» в период времени с дата по дата ей передавали профсоюзные билеты на членов ППО «ГГСП» в АО «Георгиевскмежрегионгаз», а именно ежедневник, ручку, два новогодних подарка продуктового содержания, каждый из которых содержал один ананас, одна палка колбасы, одна жестяная банка красной икры, бутылка шампанского. После вручения данных подарков, она расписалась в ведомости на получение новогодних подарков в 2020 году. Педъявленная ей для ознакомления ведомость является именно той, в которой она расписывалась. ( т. 4 л.д. 142-145)

Из показаний свидетеля ФИО12 №34,данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с 2017 года и по настоящий момент времени она занимает должность инженера производственно-технического отдела АО «

<

адрес>газ», в ее должностные обязанности входит контроль за газификацией населения 

<

адрес>, выдача технических условий на подключение. ППО «ГГСП» это добровольное объединение членов Общероссийского профессионального союза работников нефтяной, газовой отраслей промышленности и строительства, работающих в АО «Газпром газораспределение Ставрополь» и его дочерних зависимых обществах (ДЗО), который был образован ранее, в ноябре 2019 года. Состоит в составе Общероссийского профессионального союза работников нефтяной, газовой отраслей промышленности и строительства. С 2020 по 2021 годы головной офис располагался в 

<

адрес>, на 3-м этаже. Офис ЦПО АО «

<

адрес>газ» по сей день находится в 

<

адрес>Б. С дата год и по настоящий момент времени она занимает должность председателя ЦПО АО «

<

адрес>газ». Регламент деятельности председателя ЦПО утвержден в Положении о ЦПО ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз».

На дата численность и штат сотрудников составлял 149 человек ЦПО АО «

<

адрес>газ», а в данный момент времени составляет 144 человека. Её трудовая деятельность, как председателя ПГЮ «ГГСП», осуществлялась по адресу: 

<

адрес>Б, кабинет №. С Т. Г.В. она знакома с момента образования ППО «ГГСП», то есть примерно с февраля 2020 года. На указанный момент времени Т. Г.В. возглавляла ППО «ГГСП» и неоднократно посещала их предприятие, а также созывала председателей ЦПО в свой головной офис. Отношения сложились нормальные, всегда реагировала и предоставляла консультации по волнующим вопросам. Она знакома ФИО12 №1 лично, так как ФИО12 №1 в тот период была главным бухгалтером АО «Газпром газораспределение Ставрополь» и главным бухгалтером ППО «ГГСП». Отношения были только профессиональные.

Ей передавались профсоюзные билеты на членов ППО «ГГСП» в АО «

<

адрес>газ», после чего она лично расписывалась в них, где также кроме нее расписывались другие председателями ЦПО. Кем окончательно подписывалась ведомость и какие дополнительные документы при этом составлялись пояснить не может. Договор о материальной ответственности ППО «ГГСП» с ней не заключал.

Информацией о намерении руководства ППО «ГГСП» в период с дата по дата приобрести маски и дезинфицирующие средства, а также чайные (столовые) сервизы она не владеет, ничего подобного ей и членам ЦПО АО «

<

адрес>газ» не передавали. В отношении индивидуального П. ФИО12 №5 и взаимоотношений с ней не владеет информацией. Её цеховой профсоюзной организацией от ППО «ГГСП» в период времени с дата по дата передавались профсоюзные билеты на членов ППО «ГГСП» в АО «

<

адрес>газ», ежедневник, ручка, два новогодних подарка продуктового содержания, каждый из которых содержал один ананас, одну палку колбасы, одну жестяную банку красной икры, бутылку шампанского. После вручения данных подарков, она расписалась в ведомости на получение новогодних подарков в 2020 году. Предъявленная для ознакомления ведомость является именно той, в которой она расписывалась. В предъявленной ей для ознакомления ведомости, она расписалась за председателя ЦПО АО «

<

адрес>газ», где поставила свою подпись и фамилию. Количесвто переданных новогодних подарков для АО «

<

адрес>газ» составляло 2 штуки. ( т. 4 л.д. 146-149)

Из показаний свидетеля ФИО45, данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он работает в АО «

<

адрес>газ», мастером аварийно-диспетчерской службы. С дата по настоящее время он является председателем ЦПО АО «

<

адрес>газ». В настоящий момент основной адрес ППО «ГГСП» юридически располагается по адресу: 

<

адрес>. Офис ЦПО АО «

<

адрес>газ» расположен по адресу: 

<

адрес>. По состоянию на дата штат сотрудников ЦПО составляет 120 человек. С дата по настоящее время его рабочее место находится по адресу: 

<

адрес>. В его обязанности как председателя ЦПО входит вовлечение в профсоюз сотрудников поступивших на работу в АО «

<

адрес>газ», контроль за выполнением условий коллективного договора, а также соблюдения работодателем и его представителями трудового законодательства, правил и норм по охране труда, техники безопасности, вовлечение в участие культурно-массовых мероприятий членов семей участников ЦПО АО «

<

адрес>газ», выполнение решений профсоюзного комитета ППО «Газпром газораспредление Ставрополь профсоюз», ежемесячное направление отчетов о расходовании денежных средств выделенных ППО в рамках лимита. Т. Г.В. не знает. ФИО43 ему не знакома.

Никакие товарно-материальные ценности от ППО «ГГСП» от не получал. 

В ведомости на получение новогодних подарков. имеется фамилия и подпись предыдущего работника - председателя ППО ФИО46, получала ли она новогодние подарки или нет, пояснить не может, так как он стал председателем уже после выдачи новогодних подарков. 

О намерении руководства ППО «ГГСП» в период дата по дата приобрести маски и дезинфицирующие средства, а также чайные (столовые) сервизы ему ничего неизвестно. Он лично не пользовался в ходе осуществления своей трудовой деятельности масками и дезинфицирующими средствами, а так чайными (столовыми) сервизами, приобретенными за счет средств ППО «ГГСП». ( т. 4 л.д. 206-211)

Вину Т. Г.В. в совершении преступления подтверждают также письменные материалы дела, оглашенные и исследованные в судебном заседании:

- заключение эксперта ФБУ Северо-Кавказского РЦСЭ Минюста России №, 4248/7-1 от дата, согласно которому на основании представленных на исследование первичных бухгалтерских документов отражено приобретение подотчетными лицами ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» товарно-материальных ценностей (медицинские маски, дезинфицирующие средства, перчатки нитриловые, гель для рук) у ИП ФИО12 №5 (ИНН 

<

***>) в период с дата по дата на сумму 800 000 рублей. Согласно представленным на исследование первичным бухгалтерским документам отражено приобретение подотчетными лицами ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» товарно-материальных ценностей (чайные сервизы и столовый сервиз) у ИП ФИО12 №5 (ИНН 

<

***>) в период с дата по дата на сумму 300 000 рублей. 

В адрес ИП ФИО12 №5 с дата по дата не перечислялись денежные средства и не выплачивались из кассы ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» по расходному кассовому ордеру за средство дезинфицирующее, маски тканевые 2-х слойные, перчатки нитриловые, гель для рук. Отсутствуют документы, подтверждающие оплату ИП ФИО12 №5 подотчетными лицами с дата по дата за средство дезинфицирующее, за маски тканевые 2-х слойные, за перчатки нитриловые, за гель для рук наличными денежными средствами такие, как кассовые чеки, квитанции об оплате, бланки строгой отчетности и др.

В адрес ИП ФИО12 №5 с дата по дата не перечислялись денежные средства и не выплачивались из кассы ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» по расходному кассовому ордеру за товарно-материальные ценности, такие как чайные (столовые) сервизы. Отсутствуют документы, подтверждающие оплату ИП ФИО12 №5 подотчетными лицами с дата по дата за чайные (столовые) сервизы наличными денежными средствами такие, как кассовые чеки, квитанции об оплате, бланки строгой отчетности и др. ( т. 5 л.д. 170-214)

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от дата, согласно которому подписи от имени ФИО12 №3 в документах выполнены, вероятно ФИО12 №3 Подписи от имени Т. Г.В. в документах выполнены, вероятно, Т. Г.В. Подписи от имени ФИО12 №4 в документах выполнены ФИО12 №4 Подписи от имени от имени ФИО12 №1 в документах выполнены ФИО12 №1 Подписи от имени ФИО12 №2 в документах выполнены ФИО12 №2 Рукописная запись «Столовый сервиз» в ведомости на получение новогодних подарков выполнена Т. Г.В.( т. 6 л.д. 91-102)

- история операций по дебетовой карте №******6640 Сбербанка, принадлежащей Е. В. Ш., привязанной к банковскому счету №, согласно которой дата поступила на счет выплата под отчет 100 000 рублей, дата произведено снятие в ATM денежных средств двумя суммами по 50 000 рублей, дата поступила на счет выплата под отчет 100 000 рублей, дата произведено снятие денежных средств двумя суммами по 50 000 рублей, дата поступила на счет выплата под отчет 100 000 рублей, дата произведено снятие денежных средств двумя суммами по 50 000 рублей; 

выписка о состоянии вклада за период с дата по дата по банковскому счету №, согласно которой дата, дата, дата произведены зачисления на счет каждый раз по 100 000 рублей, всего 300 000 рублей с последующим списанием их по 50 000 рублей дата и дата. ( т. 3 л.д. 1-20)

- протокол осмотра места происшествия от дата, согласно которому с участием ФИО7 осмотрено административное здание АО «Газпром газораспределение Ставрополь», расположенное по адресу: 

<

адрес>, и прилегающая к нему территория. 

Согласно протоколу на 1 этаже обнаружен рабочий кабинет, на двери которого имеется табличка «104 Первичная профсоюзная организация «Газпром газораспределение Ставрополь Профсоюз» председателя ФИО7». Далее в ходе осмотра председатель Первичной профсоюзной организации «Газпром газораспределение Ставрополь Профсоюз» ФИО7 пояснила, что в период с 2022 года по настоящее время в данном кабинете находится офис Первичной профсоюзной организации «Газпром газораспределение Ставрополь Профсоюз», деятельность указанной организации осуществляется непосредственно в указанном кабинете. ( т. 3 л.д. 244-246)

- протокол осмотра места происшествия от дата, согласно которому осмотрено административное здание ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь», расположенное по адресу: 

<

адрес>, и прилегающая к нему территории.

При входе в здание на 3 этаже имеется кабинет, оборудованный табличкой «307». При входе в указанный кабинет установлено, что он оборудован офисной мебелью и техникой. Далее в ходе осмотра председатель Первичной профсоюзной организации «Газпром газораспределение Ставрополь Профсоюз» ФИО7 пояснила, что ранее в период с 2019 по 2021 годы в данном кабинете находился офис Первичной профсоюзной организации «Газпром газораспределение Ставрополь Профсоюз», председателем которого была Т. Г.В., осуществляющая свою деятельность непосредственно в указанном кабинете. ( т. 3 л.д. 222-224)

- протокол осмотра предметов (документов) от 10 октября - дата, согласно которому в присутствии понятых ФИО47 и ФИО48 осмотрены сшивы документов и USB-Flash(флеш карта) в корпусе черного цвета с нанесенными на нее надписями «DataTraveler 100 G3 32 GB», обнаруженных и изъятых в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> «А».

Согласно протоколу осмотрены сшивы документов №, и 2 с кассовой книгой за 2020 год ППО «ГГСП», скоросшиватель (картонная папка) с документальными материалами на 326 листах, скоросшиватель (картонная папка) с документальными материалами на 417 листах, сшив документов на 363 листах, сшив документов на 81 листе, сшив документов на 99 листах, сшив документов на 70 листах, сшив документов на 49 листах, скоросшиватель (картонная папка) с документальными материалами на 497 листах.

Осмотрен сшив документов на 166 листах, в который входят приказы, в том числе приказ о предоставлении отпуска ФИО12 №3, № от дата (стр. 3), приказ о предоставлении отпуска ФИО12 №1, № от дата (стр. 4); приказ о предоставлении отпуска ФИО10, № от дата (стр. 8); приказ о предоставлении отпуска ФИО12 №2, № от дата (стр. 11); приказ об установлении надбавки ФИО12 №3, № от дата (стр. 18); копия трудовой книжки АТ-VIII№ ФИО12 №3, на стр. 19-27; приказ об установлении надбавки за стаж работы ФИО10, № от дата (стр. 44); приказ об установлении надбавки за стаж работы ФИО12 №1 № от дата (стр. 45); копия трудовой книжки АТ-IX № ФИО12 №1, на стр. 46-54; приказ об увеличении надбавки работнику ФИО12 №2, № от дата (стр. 76); приказ о приеме на работу ФИО12 №3, № от дата (стр. 83); должностная инструкция Специалиста по правовым вопросам в области охраны труда аппарата первичной профсоюзной организации «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» с которой ФИО12 №3 ознакомлена дата (стр. 93-96); должностная инструкция специалиста по правовым вопросам аппарата первичной профсоюзной организации «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» от дата, с которой ознакомлен сотрудник и имеется соответствующая подпись (стр. 113-116); приказ о приеме работника на работу ФИО12 №1 № от дата (стр. 117); приказ о приеме работника на работу ФИО12 №2, № от дата (стр. 130); функциональные обязанности специалиста по организационным вопросам аппарата первичной профсоюзной организации «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» с которыми ФИО49 ознакомлена дата (ст. 147-148), приказ № от дата (стр. 153), срочный трудовой договор № от дата (стр. 154-158); должностная инструкция специалиста по организационным вопросам аппарата первичной профсоюзной организации «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» (стр. 159), приказ о возложении обязанностей председателя № от дата (стр. 160), приказ о досрочном прекращении полномочий председателя № от дата (стр. 161, приказ о возложении обязанностей председателя № от дата (стр. 162), должностная инструкция председателя первичной профсоюзной организации (ППО) «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз», с которой Т. Г.В. ознакомлена дата (стр. 163-166).

Осмотрен сшив документов на 275 листах: «01-4/1 Постановления заседаний профсоюзного комитета и материалы к ним ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» 2020 год», в котором содержатся наряду с иными, постановление № от дата (стр. 70), приложение № постановление профсоюзного комитета № от дата, смета расходов (стр. 71-72), постановление № от дата (стр. 193-194); Положение о проведении социальной акции «Стоп коронавирус COVID-2019» первичной профсоюзной организации (ППО) и цеховых профсоюзных организаций (ЦПО) «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» от дата.(стр. 195-197); постановление № от дата (стр. 198); приложение № к Постановление профсоюзного комитета первичной профсоюзной организации «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» № от дата, представляющее собой регламент работы общего собрания (конференции), профсоюзного комитета, председателя профсоюзного комитета и цеховых профсоюзный организаций дочерних зависимых обществ (ДЗО) первично профсоюзной организации «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз»(стр. 215-228); бюллетень (форма) заочного голосования членов Президиума «Газпром профсоюз» (стр. 229); постановление № от дата (стр. 230) Постановление №.1 от дата (стр. 239), приложение № к постановление профсоюзного комитета первичной профсоюзной организации «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» без номера исчислении п. 5.1 от дата, представляющее собой положение об исчислении и уплате членских взносов в Первичной профсоюзной организации (ППО) «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» (стр. 240-242); приложение № к Положению об исчислении и уплате членских взносов в Первичной профсоюзной организации (ППО) «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз», представляющее собой примерную форму заявления (стр. 243); приложение № к Положению об исчислении и уплате членских взносов в Первичной профсоюзной организации (ППО) «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз», представляющее собой перечень выплат, с которых уплачиваются членские профсоюзные взносы (стр. 244-246); приложение № к постановлению Первичной профсоюзной организации (ППО) «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» №.1 от дата (стр. 247-249); приложение № к Положению об исчислении и уплате членских взносов в Первичной профсоюзной организации (ППО) «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз», представляющее собой примерную форму заявления (стр. 250); приложение № к Положению об исчислении и уплате членских взносов в Первичной профсоюзной организации (ППО) «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз», представляющее собой перечень выплат, с которых уплачиваются членских профсоюзные взносы (стр. 251-253).

Осмотрен сшив документов на 168 листах, обложка: «01-5/1 Распоряжения Председателя ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» и документы к ним 2020 год» стр. 1, в котором содержатся распоряжения председателя ППО «ГГСП», в том числе распоряжение председателя ППО «ГГСП» Т. Г.В. № о внесении изменений в финансирование новогодних и рождественских мероприятий Первичной Профсоюзной организации (ППО) «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» дата (стр. 10-11); распоряжение № о финансировании новогодних и рождественских мероприятий Первичной профсоюзной организации (ППО) «Газпром газораспределения Ставрополь профсоюз» (стр. 35-37), приказ № о мерах по предотвращению распространений новой коронавирусной инфекции в Группе Газпром в периоде с 01 по дата (стр. 96-97); распоряжение председателя ППО «ГГСП» Т. Г.В. № от дата (стр. 100-101); распоряжение №.1 об учетной политики и Регламенте по расчетам с подотчетными лицами Первичной профсоюзной организации «Газпром газораспределения Ставрополь профсоюзов» от дата (стр. 145).

Осмотрен сшив документов на 367 листах: «03-4» Протоколы заседаний профсоюзного комитета и материалы к ним 2020 год», в котором содержатся протоколы заседаний первичной профсоюзной организации «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз», в том числе протокол заседания профсоюзного комитета ППО «ГГСП» № от дата ( стр. 29-36), протокол заседания профсоюзного комитета ППО «ГГСП» № от дата ( стр. 115-122), план работы профсоюзного комитета первичной профсоюзной организации «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» от дата № ( стр. 310-314); протокол заседания профсоюзного комитета ППО «ГГСП» № от дата ( стр. 355-362); протокол заседания профсоюзного комитета ППО «ГГСП» № от дата (стр. 355-362).

Осмотрен скоросшиватель (картонная папка) в твердой обложке тёмно-серого цвета, в котором содержатся документы на 356 листах: реестры за период с дата по дата, выписки по счету, платежные поручения, банковские ордера, распоряжения за период с января по сентябрь 2020 года. ( т. 4 л.д. 222-224)

- протокол осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому осмотрена выписки из банка ПАО «Сбербанк» по банковской карте и банковскому счету ФИО12 №2

Осмотром установлено, что дата на банковский счет № поступили денежные средства в сумме 100 000 рублей с указанием «Выплата под отчет»; дата с банковского счета № с помощью банкомата АТМ 601791 сняты денежные средства в сумме 50 000 рублей; дата с банковского счета № с помощью банкомата АТМ 601791 сняты денежные средства в сумме 50 000 рублей; дата на банковский счет № поступили денежные средства в сумме 100 000 рублей с указанием «Выплата под отчет»; дата с банковского счета № с помощью банкомата АТМ 60020393 сняты денежные средства в сумме 50 000 рублей; дата с банковского счета № с помощью банкомата АТМ 60020393 сняты денежные средства в сумме 50 000 рублей; дата на банковский счет № поступили денежные средства в сумме 100 000 рублей с указанием «Выплата под отчет»; дата с банковского счета № с помощью банкомата АТМ 60020393 сняты денежные средства в сумме 50 000 рублей; дата с банковского счета № с помощью банкомата АТМ 60020393 сняты денежные средства в сумме 50 000 рублей.

Далее осмотрена выписка о состоянии вклада за период с дата по дата, по банковскому счету №, открытому на имя ФИО12 №2. В ходе осмотра установлено, что на банковский счет № дата, дата и дата поступили денежные средства в сумме 100 000, 100 000, 100 000 рублей. ( т. 2 л.д. 248-250)

- протокол осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому осмотрен компакт диск со сведениями об открытых и закрытых расчётных счетах ИП ФИО12 №5, предоставленный ИФНС России по 

<

адрес>. 

Осмотром установлено, что на диске имеется файл «ФИО12 №5 сведения о счетах ОУН», тип файла «Лист Microsoft Excel (.xlsx)», размер 11,0 КБ. Файл представляет собой сведения о банковских счетах ИП ФИО12 №5 ИНН 

<

***>. На момент создания файла - дата, у данного индивидуального П. имеется закрытый расчетный счет №, который был открыт дата и закрыт дата.( т. 4 л.д. 27-29)

- протокол осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому осмотрен компакт диск с выпиской по счету № ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз», предоставленный ПАО «Сбер». 

Осмотром установлено, что на диске имеется файл «244982029_

<

***>», в котором обнаружены 2 файла: «VS_510491_40703810160100001819_20221027_info» и «кк». При открытии файла «VS_510491_40703810160100001819_20221027_info» установлено, что он представляет собой выписку по операциям на счете № Первичной профсоюзной организации «Газпром Газораспределение Ставрополь Профсоюз» ИНН 

<

***> в период с дата по дата. В ходе осмотра вышеуказанного файла установлено следующее: 1. дата с банковского счета № сняты денежные средства в сумме 170 000 рублей (SV отражено по операции 010151885350 с картой MasterCard Business 547960*****5299 за дата. ФИО держателя ФИО10. 2010 Выдача наличных. RUS STAVROPOL ATM 60024281 КА_284485.); 2. дата с банковского счета № сняты денежные средства в сумме 130 000 рублей (SV Отражено по операции 010284296028 с картой MasterCard Business 547960*****5299 за дата. ФИО держателя ФИО10. 2010 Выдача наличных. RUS STAVROPOL ATM 730989 КА_285039.).Согласно отчету по проводкам за январь 2020-июнь 2021 годы, предоставленному ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз», дата денежные средства в сумме 170 000 рублей и дата в сумме 130 000 рублей выданы под отчет ФИО12 №3 для «Организации акции COVID2019». 3. дата с банковского счета № сняты денежные средства в сумме 40 000 рублей (SV Отражено по операции 016888910041 с картой MasterCard Business 547960*****5299 за дата. ФИО держателя ФИО10. 2010 Выдача наличных. RUS STAVROPOL ATM 730989 КА_213625.) и 60 000 рублей (SV Отражено по операции 016889278543 с картой MasterCard Business 547960*****5299 за дата. ФИО держателя ФИО10. 2010 Выдача наличных. RUS STAVROPOL ATM 60024281 КА_215104.).4. дата с банковского счета № сняты денежные средства в сумме 1000 000 рублей (SV Отражено по операции 017052410718 с картой MasterCard Business 547960*****5299 за дата. ФИО держателя ФИО10. 2010 Выдача наличных. RUS STAVROPOL ATM 60024281 КА_210754.).

Согласно отчету по проводкам за январь 2020-июнь 2021 годы, предоставленному ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз», дата денежные средства в сумме 100 000 рублей и дата в сумме 100 000 рублей выданы под отчет ФИО12 №3 для «Организации акции COVID2019». 5. дата с банковского счета № произведена выплата под отчет по у № от дата в соответствии с Договором 60287479 от дата в сумме 100 000 рублей.

Согласно реестру № от дата получателем денежных средств на счет № в сумме 100 000 рублей указана ФИО12 №2 (зачисление успешно проведено). 6. дата с банковского счета № произведена выплата под отчет по у № от дата в соответствии с Договором 60287479 от дата в сумме 100 000 рублей.

Согласно реестру № от дата получателем денежных средств на счет № в сумме 100 000 рублей указана ФИО12 №2 (зачисление успешно проведено). 7. дата с банковского счета № произведена выплата под отчет по у № от дата в соответствии с Договором 60287479 от дата в сумме 100 000 рублей.

Согласно реестру № от дата получателем денежных средств на счет № в сумме 100 000 рублей указана ФИО12 №2 (зачисление успешно проведено). 8. дата с банковского счета № произведена выплата под отчет по у № от дата в соответствии с Договором 60287479 от дата от дата в сумме 300 000 рублей.

Согласно реестру № от дата получателем денежных средств на счет № в сумме 300 000 рублей указана ФИО12 №1 (зачисление успешно проведено).

Осмотром файла «кк» установлено следующее: дата в 10 часов 55 минут с банковского счета №, к которому привязана банковская карта №, держателем которой указана Т. Г.В., снято 170 000 рублей; дата в 09 часов 59 минут с банковского счета №, к которому привязана банковская карта №, держателем которой указана Т. Г.В., снято 130 000 рублей; дата в 08 часов 19 минут с банковского счета №, к которому привязана банковская карта №, держателем которой указана Т. Г.В., снято 40 000 рублей; дата в 10 часов 11 минут с банковского счета №, к которому привязана банковская карта №, держателем которой указана Т. Г.В., снято 60 000 рублей; дата в 08 часов 52 минуты с банковского счета №, к которому привязана банковская карта №, держателем которой указана Т. Г.В., снято 100 000 рублей. ( т. 5 л.д. 62-77)

- протокол осмотра предметов (документов) от дата-дата, согласно которому осмотрены документы, изъятые дата при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении по адресу: 

<

адрес> «А»», 4 сшива с документами и флэш карту в корпусе черного цвета «goodram 32 GB».

Осмотрен сшив № с кассовой книгой за 2020 год ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» на 17 л.; сшив № с кассовой книгой за 2020 год ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» на 38 л.

Осмотрен сшив № с ведомостями и актами на списание расходов ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз», в том числе осмотрены ведомость на получение новогодних подарков ( стр. 1-4), акты на списание расходов № от дата ( стр. 9), от дата без номера (стр. 16-18), от дата без номера (стр. 20).

Осмотрен сшив № с авансовыми отчетами и иной первичной бухгалтерской документацией ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» на 162 листах, в том числе осмотрены: авансовый отчёт № от дата (стр. 72-73); товарная накладная № от дата (стр.74-75); товарная накладная № от дата ( стр. 76-77); товарная накладная № от дата ( стр. 78-79); товарная накладная № от дата ( стр.80-81); авансовый отчёт № от дата ( стр.102-103); товарная накладная № от дата ( стр. 104-105); товарная накладная № от дата ( стр. 106-107); товарная накладная № от дата (стр. 108-109); авансовый отчёт № от дата ( стр.141-142); товарная накладная № от дата (стр.143-144); товарная накладная № от дата ( стр.145-146); авансовый отчёт № от дата (стр.147-148); товарная накладная № от дата ( стр.149-150); товарная накладная № от дата (стр.151-152); товарная накладная № от дата (стр.153-154). ( т. 3 л.д. 225-234)

- протокол осмотра предметов (документов) от дата-дата, согласно которому осмотрены находящиеся в коробке №, документы, изъятые дата в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в кабинете № здания по адресу: 

<

адрес>/пер. ФИО51, 8.

Осмотрено постановление от дата № о проведении акции «Стоп коронавирус COVID-2019» членами первичной профсоюзной организации и цеховых профсоюзных организаций «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» и об утверждении сметы расходов на проведение акции и приобретение средств защиты и профилактики от коронавируснойинфекции COVID-2019 с приложенными документами.

Осмотрена папка-скоросшиватель «Социальная акция «Стоп Коронавирус» 08 апреля - дата », содержащая документальные материалы, помещенные в полимерные файлы.

Осмотрены номенклатурные дела: № «Цеховая профсоюзная организация АО «Апанасенкирайгаз», содержащее документальные материалы; № «Цеховая профсоюзная организация АО «Георгиевскмежрайгаз», содержащее документальные материалы; № «Цеховая профсоюзная организация АО «

<

адрес>газ», содержащее документальные материалы; № «Цеховая профсоюзная организация АО «Ессентукигоргаз», содержащее документальные материалы; № «Цеховая профсоюзная организация АО «Железноводскгоргаз», содержащее документальные материалы; № «Цеховая профсоюзная организация АО «

<

адрес>газ», содержащее документальные материалы; № «Цеховая профсоюзная организация АО «

<

адрес>газ», содержащее документальные материалы; № «Цеховая профсоюзная организация АО «Ипатоворайгаз», содержащее документальные материалы; № «Цеховая профсоюзная организация АО «

<

адрес>газ», содержащее документальные материалы; № «Цеховая профсоюзная организация АО «Предгорныйрайгаз», содержащее документальные материалы; № «Цеховая профсоюзная организация АО «Светлоградрайгаз», содержащее документальные материалы; № «Цеховая профсоюзная организация АО «

<

адрес>газ», содержащее документальные материалы. ( т. 3 л.д. 66-69)

- протокол осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому осмотрено номенклатурное дело № «Цеховая профсоюзная организация АО «

<

адрес>з», содержащее документальные материалы; номенклатурное дело № «Цеховая профсоюзная организация АО «

<

адрес>газ», содержащее документальные материалы; номенклатурное дело № «Цеховая профсоюзная организация АО «Буденновскгазпромбытсервис», содержащее документальные материалы; номенклатурное дело № «Цеховая профсоюзная организация АО «Пятигорскгоргаз», содержащее документальные материалы; номенклатурное дело № «Цеховая профсоюзная организация АО «Ставропольгоргаз», содержащее документальные материалы; номенклатурное дело № «Цеховая профсоюзная организация АО «Газпром газораспределение Ставрополь», содержащее документальные материалы. ( т. 3 л.д. 72-74)

- протокол осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому осмотрено номенклатурное дело № «Цеховая профсоюзная организация АО «Арзгиррайгаз», содержащее документальные материалы; номенклатурное дело № «Цеховая профсоюзная организация АО «

<

адрес>газ», содержащее документальные материалы; номенклатурное дело № «Цеховая профсоюзная организация АО «Кисловодскгоргаз», содержащее документальные материалы; номенклатурное дело № «Цеховая профсоюзная организация АО «

<

адрес>газ», содержащее документальные материалы; номенклатурное дело № «Цеховая профсоюзная организация АО «

<

адрес>газ», содержащее документальные материалы; номенклатурное дело № «Цеховая профсоюзная организация АО «Курскаямежстройгаз», содержащее документальные материалы; номенклатурное дело № «Цеховая профсоюзная организация АО «

<

адрес>газ», содержащее документальные материалы; номенклатурное дело № «Цеховая профсоюзная организация АО «Минераловодская газовая компания», содержащее документальные материалы; номенклатурное дело № «Цеховая профсоюзная организация АО «

<

адрес>газ», содержащее документальные материалы; номенклатурное дело № «Цеховая профсоюзная организация АО «

<

адрес>газ», содержащее документальные материалы; номенклатурное дело № «Цеховая профсоюзная организация АО «

<

адрес>газ», содержащее документальные материалы; номенклатурное дело № «Цеховая профсоюзная организация АО «

<

адрес>газ», содержащее документальные материалы; номенклатурное дело № «Цеховая профсоюзная организация АО «

<

адрес>газ», содержащее документальные материалы. ( т. 3 л.д. 75-77)

- протокол осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому осмотрены бухгалтерские документы на 40 листах, которые предоставлены ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз», а именно: отчет по проводкам за январь 2020 г. – июнь 2021 г., согласно которому дата, дата ФИО12 №3 выданы под отчет денежные средства в общей сумме 500 000 рублей на «Организацию акции COVID-2019»; банковский ордер № от дата на сумму 170 000 рублей; банковский ордер № от дата на сумму 130 000 рублей; банковский ордер № от дата на сумму 90 000 рублей; банковский ордер № от дата на сумму 40 000 рублей; банковский ордер № от дата на сумму 60 000 рублей; банковский ордер № от дата на сумму 100 000 рублей; банковский ордер № от дата на сумму 30 000 рублей; банковский ордер № от дата на сумму 40 000 рублей; банковский ордер № от дата на сумму 50 000 рублей; банковский ордер № от дата на сумму 40 000 рублей; банковский ордер № от дата на сумму 60 000 рублей; банковский ордер № от дата на сумму 20 000 рублей; банковский ордер № от дата на сумму 90 000 рублей; банковский ордер № от дата на сумму 110 000 рублей; банковский ордер № от дата на сумму 100 000 рублей; банковский ордер № от дата на сумму 150 000 рублей; отчет по проводкам за январь 2020 г. - июнь 2021 г., согласно которому дата, дата, дата ФИО12 №2 перечислены под отчет денежные средства в общей сумме 300 000 рублей, дата ФИО12 №1 перечислены под отчет денежные средства в общей сумме 300 000 рублей; реестр № от дата, согласно которому ФИО12 №2 перечислены 100 000 рублей; реестр № от дата, согласно которому ФИО12 №2 перечислены 100 000 рублей; № от дата, согласно которому ФИО12 №2 перечислены 100 000 рублей; реестр № от дата, № от дата, № от дата, № от дата, реестр № от дата, согласно которому ФИО12 №1 перечислены 300 000 рублей; реестр № от дата, реестр № от дата, № от дата, № от дата, № от дата, реестр № от дата, реестр № от дата, реестр № от дата, реестр № от дата, реестр № от дата, реестр № от дата.( т. 3 л.д. 21-24)

- протокол осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому осмотрены блокнот в мягкой обложке с синей обложкой и надписью «Газпром трансгаз Ставрополь», в котором имеются рукописные записи; блокнот в твердой обложке темно-синего цвета и надписью «Газпром газораспределение Ставрополь Профсоюз», копия диплома ВСБ 0483013 Т. Г.В. по специальности «Экономист-менеджер по специальности «Экономика и управление на предприятии» от дата на 1 л.; копия диплома ВТ № от дата, ФИО50 по специальности «Правоведение и учет в системе социального обеспечения» на 2 л., копия диплома кандидата наук КТ № от дата Т. Г.В. о присуждении ученой степени кандидата юридических наук на 1 л., копия диплома ЦВ № от дата Т. Г.В. о присвоении квалификации «Юрист» на 1 л., печать с факсимильным воспроизведением подписи Т. Г.В. (с оттиском синего цвета); печать с факсимильным воспроизведением подписи Т. Г.В. (без оттиска); флэш-карта «Transend 4 GB». ( т. 3 л.д. 247-249)

- протокол осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому осмотрены документы, предоставленные АО «Газпром газораспределение Ставрополь», относительно приобретения масок и дезинфицирующих средств для профилактики коронавирусной инфекции в период с дата по дата. 

Осмотрены договор поставки № от 14.05.2020г., заключенный между ООО «Стройматопттрейд» и АО «Газпром газораспределение Ставрополь» на 7 л.; договор поставки №

<

адрес> от 23.06.2020г., заключенный между ООО АСБ «Зодчий» и АО «Газпром газораспределение Ставрополь» на 5 л.; договор поставки № 

<

адрес>/20 от 20/11/2020г., заключенный между ООО АСБ «Зодчий» и АО «Газпром газораспределение Ставрополь» на 4 л.; акт списания материалов № от дата на 2 л.; акт списания материалов № от дата на 2 л.; акт списания материалов № от 31.08.2020г. на 3 л.; акт списания материалов № от дата на 3 л.; акт списания материалов № от 30.09.2020г. на 3 л.; акт списания материалов № на 1 л.; товарная накладная № от дата на 2 л.; товарная накладная № от дата на 2 л.; товарная накладная № от дата на 2 л.; товарная накладная № от дата на 2 л.; товарная накладная № от дата на 1 л.; товарная накладная № от дата на 1 л.; товарная накладная № от дата на 1 л.; товарная накладная № от дата на 1 л.; товарная накладная № от дата на 1 л.; товарная накладная № от дата на 1 л.; товарная накладная № от дата на 1 л.; товарная накладная № от дата на 1 л.; товарная накладная № от дата на 1 л.; товарная накладная № от дата на 1 л.; товарная накладная № от дата на 1 л.; товарная накладная № от дата на 1 л.; товарная накладная № от дата на 1 л.; товарная накладная № от дата на 1 л.; товарная накладная № от дата на 1 л.; товарная накладная № от дата на 1 л.; товарная накладная № от дата на 1 л.; товарная накладная № от дата на 1 л.; товарная накладная № от дата на 1 л.; товарная накладная № от дата на 1 л.; товарная накладная № от дата на 1 л.; Товарная накладная № от дата на 1 л.; товарная накладная № от дата на 1 л.; товарная накладная № от дата на 1 л. ( т. 5 л.д. 231-233)

- протокол осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому осмотрен флэш-накопитель в корпусе желтого цвета «smartbuy 16 GB», изъятый дата в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> ФИО51, 

<

адрес>. ( т. 5 л.д. 85-87)

- протокол осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому осмотрен компакт диск с выпиской по счету № ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз», предоставленный ПАО «Сбер». 

Осмотром установлено, что на диске имеется файл «244982029_

<

***>», в котором обнаружены 2 файла: «VS_510491_40703810160100001819_20221027_info» и «кк». При открытии файла «VS_510491_40703810160100001819_20221027_info» установлено, что он представляет собой выписку по операциям на счете № Первичной профсоюзной организации «Газпром Газораспределение Ставрополь Профсоюз» ИНН 

<

***> в период с дата по дата. В ходе осмотра вышеуказанного файла установлено, что дата с банковского счета № сняты денежные средства в сумме 170 000 рублей (SV Отражено по операции 010151885350 с картой MasterCard Business 547960*****5299 за дата. ФИО Держателя ФИО10. 2010 Выдача наличных. RUS STAVROPOL ATM 60024281 КА_284485.) 

дата с банковского счета № сняты денежные средства в сумме 130 000 рублей (SV Отражено по операции 010284296028 с картой MasterCard Business 547960*****5299 за дата. ФИО Держателя ФИО10. 2010 Выдача наличных. RUS STAVROPOL ATM 730989 КА_285039.). Согласно отчету по проводкам за январь 2020 - июнь 2021 года, предоставленному ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз», дата денежные средства в сумме 170 000 рублей и дата в сумме 130 000 рублей выданы под отчет ФИО12 №3 для «Организации акции COVID2019». 

дата с банковского счета № сняты денежные средства в сумме 40 000 рублей (SV Отражено по операции 016888910041 с картой MasterCard Business 547960*****5299 за дата. ФИО Держателя ФИО10. 2010 Выдача наличных. RUS STAVROPOL ATM 730989 КА_213625.) и 60 000 рублей (SV Отражено по операции 016889278543 с картой MasterCard Business 547960*****5299 за дата. ФИО Держателя ФИО10. 2010 Выдача наличных. RUS STAVROPOL ATM 60024281 КА_215104.). 

дата с банковского счета № сняты денежные средства в сумме 1000 000 рублей (SV Отражено по операции 017052410718 с картой MasterCard Business 547960*****5299 за дата. ФИО Держателя ФИО10. 2010 Выдача наличных. RUS STAVROPOL ATM 60024281 КА_210754.). Согласно отчету по проводкам за январь 2020 -июнь 2021 года, предоставленному ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз», дата денежные средства в сумме 100 000 рублей и дата в сумме 100 000 рублей выданы под отчет ФИО12 №3 для «Организации акции COVID2019». 

дата с банковского счета № произведена выплата под отчет по реестру № от дата в соответствии с Договором 60287479 от дата в сумме 100 000 рублей. Согласно у № от дата получателем денежных средств на счет № в сумме 100 000 рублей указана ФИО12 №2 (зачисление успешно проведено). 

дата с банковского счета № произведена выплата под отчет по реестру № от дата в соответствии с Договором 60287479 от дата в сумме 100 000 рублей. Согласно реестру № от дата получателем денежных средств на счет № в сумме 100 000 рублей указана ФИО12 №2 (зачисление успешно проведено). 

дата с банковского счета № произведена выплата под отчет по реестру № от дата в соответствии с Договором 60287479 от дата в сумме 100 000 рублей. Согласно реестру № от дата получателем денежных средств на счет № в сумме 100 000 рублей указана ФИО12 №2 (зачисление успешно проведено). 

дата с банковского счета № произведена выплата под отчет по реестру № от дата в соответствии с договором 60287479 от дата от дата в сумме 300 000 рублей.

Согласно реестру № от дата получателем денежных средств на счет № в сумме 300 000 рублей указана ФИО12 №1 (зачисление успешно проведено). 

Осмотром файла «кк» установлено: 

дата в 10 часов 55 минут с банковского счета № к которому привязана банковская карта №, держателем которой указана Т. Г.В., снято 170 000 рублей; 

дата в 09 часов 59 минут с банковского счета № к которому привязана банковская карта №, держателем которой указана Т. Г.В., снято 130 000 рублей; 

дата в 08 часов 19 минут с банковского счета № к которому привязана банковская карта №, держателем которой указана Т. Г.В., снято 40 000 рублей; 

дата в 10 часов 11 минут с банковского счета № к которому привязана банковская карта №, держателем которой указана Т. Г.В., снято 60 000 рублей; 

дата в 08 часов 52 минуты с банковского счета № к которому привязана банковская карта №, держателем которой указана Т. Г.В., снято 100 000 рублей. ( т. 6 л.д. 78-82)

- протокол осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому осмотрен USB накопитель с базой « 1С:Предприятие». ( т. 6 л.д. 75-77)

- протокол осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому осмотрены 4 сшива документов, поступивший из ФБУ «Северо-Кавказский региональный центр судебной экспертизы Министерства юстиции Российской Федерации».

Осмотрен сшив документов на 166 листах, в котором содержатся приказы о выплате премии по итогам работы, приказы о предоставлении отпуска, приказы о выплате единовременной премии к профессиональному празднику, приказы о приеме работника на работу, дополнительные соглашения к трудовому договору, приказы об установлении надбавки за стаж работы, копии трудовой книжки, приказы о прекращении трудового договора с работником, заявления об увольнении, должностные инструкции, копии паспортов, свидетельства о постановке на учет в налоговой организации физического лица, страховые свидетельства государственного пенсионного страхования и иные. 

Осмотрен сшив документов на 275 листах, в котором содержатся постановления, счета, договоры об оказании платных образовательных услуг по программе профессиональной переподготовки, приложения к договорам протоколы заседаний конкурсных комиссий, списки победителей и участников приложения к Постановлениям профсоюзного комитета планы мероприятий ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» и иные.

Осмотрен сшив документов на 168 листах, в котором содержатся распоряжения председателя, заявления, выписки из распоряжений, номенклатуры дел, положение о проведении мероприятий среди членов профсоюза Первичной профсоюзной организации (ППО) «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз», смета расходов Первичной профсоюзной организации «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» на проведение конкурсов, заявки на участие в конкурсах и иные. 

Осмотрен сшив документов на 367 листах, в котором содержатся протоколы заседаний профсоюзного комитета Первичной профсоюзной организации (ППО) «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз», заявления на имя ФИО10, приказы, протоколы заседаний конкурсных комиссий по подведению итогов конкурсов, положения о проведении Конкурсов, сметы расходов на проведение конкурсов, планы работы Профсоюзного комитета первичной профсоюзной организации «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз», регламенты работы общего собрания (конференции), профсоюзного комитета, председателя профсоюзного комитета, председателя профсоюзного комитета и цеховых профсоюзных организации дочерних зависимых обществ первичной профсоюзной организации «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» и иные. ( т. 6 л.д. 66-69)

- протокол осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому осмотрен сшив № с кассовой книгой за 2020 г. ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» на 17 листах, изъятый дата в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении по адресу: 

<

адрес> «А»; сшив № с кассовой книгой за 2020 г. ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» на 38 листах, изъятый дата в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении по адресу: 

<

адрес> «А»; сшив № с ведомостями и актами на списание расходов ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» на 23 листах, изъятый дата в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении по адресу: 

<

адрес> «А»; сшив № с авансовыми отчетами и иной первичной бухгалтерской документацией ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» на 162 листах, изъятый дата в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении по адресу: 

<

адрес> «А», осмотрены ( т. 6 л.д. 70-74)

-протокол обыска от дата, согласно которому в жилище Т. Г.В. по адресу: 

<

адрес>, изъяты: копия диплома ВСБ 0483013 Т. Г.В. на 1 л.; копия диплома ВТ № от дата на 2 л., копия диплома кандидата наук КТ № от дата на 1 л., копия диплома ЦВ № от дата, два блокнота, две печати, флэш карта в корпусе черного цвета. ( т. 3 л.д. 93-98)

- протокол оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от дата в АО «Газпром газораспредление Ставрополь» по адресу: 

<

адрес>. ( т. 1 л.д. 20-27)

- протокол оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от дата в кабинете № по адресу: 

<

адрес> /пер. ФИО51, 

<

адрес>. ( т. 1 л.д. 30-40)

- акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от дата в АО «Газпром газораспредление Ставрополь» по адресу: 

<

адрес>. ( т. 1 л.д. 53-58)

- справка УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес> № об исследовании документов первичной профсоюзной организации «Газпром газораспределение Ставрополь» (ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз»), ИНН 

<

***>, с приложением на 15 л. ( т. 1 л.д. 88-114)

- ответ из МИФНС России № по 

<

адрес> в отношении ИП ФИО12 №5 от дата, с приложением расписок, заявления о государственной регистрации ФИО12 №5 в качестве индивидуального П., заявления о государственной регистрации прекращения деятельности в качестве индивидуального П. от дата. ( т. 1 л.д. 149-155)

- письменные материалы:

копия приказа председателя ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» № от дата о возложении обязанности председателя, которым Т. Г.В. возложила на себя обязанности председателя ППО с дата; 

приказ председателя ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» № от дата о досрочном прекращении трудового договора;

должностная инструкция председателя ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз»;

выписка из ЕГРЮЛ ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз»;

устав ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз», утвержденный решением учредительного общего собрания ППО дата на 30 л.;

протокол внеочередного общего собрания членов ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз». ( т. 2 л.д. 45-92)

- документы, предоставленные ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз»: 

копия постановления ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» № от дата; 

копия приказа ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» № от дата о возложении обязанностей председателя; 

копия протокола внеочередной конференции Первичной профсоюзной организации «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» № от дата. ( т. 6 л.д. 161-165)

рапорт оперуполномоченного по ОВД УЭБ и ПК ГУ МВД России по СК от дата, согласно которому в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий не установлено почтовых ящиков, с которых осуществлялась переписка между Т. Г.В. и ФИО12 №1 ( т. 6 л.д. 137-138)

копия приказа ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» о дострочном прекращении срочного трудового договора с Т. Г.В. от дата №. ( т. 6 л.д. 133-134)

- выписка из Единого государственного реестра индивидуальных П. от дата, согласно которой ИП ФИО12 №5, ИНН 

<

***> зарегистрирована дата. индивидуальный П. прекратила деятельность в связи с принятием им соответствующего решения дата. ( т. 5 л.д. 35-40)

Вину Т. Г.В. в совершении инкриминируемого преступления подтверждают также признанные вещественными доказательствами:

- ведомость на получение новогодних подарков, содержащих рукописную запись «столовые сервизы», с указанием количества подарков, фамилиями и подписями лиц, их получивших;

- акт на списание расходов № от дата, согласно которому 300 000 рублей, выданные под отчет ФИО12 №2 на основании постановления профсоюзного комитета от дата № «О проведении акции «Стоп коронавирус COVID-2019» членами первичной профсоюзной организации и профсоюзных цеховых организаций израсходованы в полном объеме на приобретение товаров, полученных по товарной накладной от дата № средство дезинфицирующее для рук и поверхностей «Антивирус» 5 л на основе спирта – 65 бутылок по 1200 рублей, перчатки нитриловые - 1 100 пар по 20 рублей, маска тканевая 2-х слойная - 3 000 штук по 35 рублей, гель для рук «Септима»(дезинфицирующий) 1 л. на основе спирта 380 бутылок по 250 рублей. Данные товары переданы в ЦПО членам профсоюза цеховых профсоюзных организаций «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» в качестве профилактических и защитных мер при работе с населением и исключения возможности распространения и заражения короновирусной инфекцией. Данный акт утвержден председателем ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» и заверен печатью организации;

- акт на списание расходов без номера от дата, согласно которому 200 000 рублей, выданные под отчет ФИО12 №3 на основании постановления профсоюзного комитета от дата № «О проведении акции «Стоп коронавирус COVID-2019» членами первичной профсоюзной организации и профсоюзных цеховых организаций израсходованы в полном объеме на приобретение товаров, полученных по товарной накладной от дата №: средство дезинфицирующее для рук и поверхностей «Антивирус» 5 л на основе спирта – 35 бутылок по 1200 рублей, перчатки нитриловые – 2 900 пар по 20 рублей, маска тканевая 2-х слойная – 2 500 штук по 40 рублей. Данные товары переданы в ЦПО членам профсоюза цеховых профсоюзных организаций «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» в качестве профилактических и защитных мер при работе с населением и исключения возможности распространения и заражения короновирусной инфекцией. Данный акт утвержден председателем ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» и заверен печатью организации;

- акт на списание расходов без номера от дата, согласно которому 300 000 рублей, выданные под отчет ФИО12 №3 на основании постановления профсоюзного комитета от дата № «О проведении акции «Стоп коронавирус COVID-2019» членами первичной профсоюзной организации и профсоюзных цеховых организаций израсходованы в полном объеме на приобретение товаров, полученных по товарной накладной от дата №: средство дезинфицирующее для рук и поверхностей «Антивирус» 5 л на основе спирта - 30 бутылок по 1200 рублей, перчатки нитриловые – 6 000 пар по 20 рублей, маска тканевая 2-х слойная - 3 600 штук по 40 рублей. Данные товары переданы в ЦПО членам профсоюза цеховых профсоюзных организаций «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» в качестве профилактических и защитных мер при работе с населением и исключения возможности распространения и заражения короновирусной инфекцией. Данный акт утвержден председателем ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» и заверен печатью организации;

- авансовый отчет № от дата, утвержденный Т. Г.В., на сумму 300 000 рублей с приложением товарной накладной № от дата о приобретении у ИП ФИО12 №5 чайного сервиза Luminarc Ocean Eclipse L710 на персон, на сумму 99 000 рублей; товарной накладной № от дата о приобретении у ИП ФИО12 №5 столового сервиза Luminarc Ocean Eclipse L5110, 6 персон, на сумму 99 000 рублей, товарной накладной № от дата о приобретении у ИП ФИО12 №5 столового сервиза Luminarc Ocean Eclipse L5112, 6 персон, на сумму 99 000 рублей, товарной накладной № от дата о приобретении у ИП ФИО12 №5 столового сервиза Luminarc Ocean Eclipse L5114, 6 персон, на сумму 3 000 рублей;

- авансовый отчет № от дата ФИО12 №2, утвержденный Т. Г.В., на сумму 300 000 рублей с приложением товарной накладной № от дата о приобретении у ИП ФИО12 №5 масок тканевых 2 слойных в количестве 2 857 штук по цене 35 рублей за штуку на общую сумму 99 995 рублей; товарной накладной № от дата о приобретении у ИП ФИО12 №5 геля для рук «Септима» (дезинфицирующий) 1 л. на основе спирта 380 бутылок по 250 рублей на сумму 95 000 рублей, масок тканевых 2 слойных на в количестве 143 штук по цене 35 рублей за штуку на общую сумму 5 005 рублей, на общую сумму 100 005 рублей; товарной накладной № от дата о приобретении у ИП ФИО12 №5 средства дезинфицирующегое для рук и поверхностей «Антивирус», 5 л., на основе спирта – 365 бутылок по 1 200 рублей, перчатки нитриловые – 1 100 пар по 22 рубля, на сумму 22 000 рублей, а всего на общую сумму 100 000 рублей;

- авансовый отчет № от дата ФИО12 №3, утвержденный Т. Г.В., на сумму 200 000 рублей с приложением товарной накладной № от дата о приобретении у ИП ФИО12 №5 перчаток нитриловых – 800 шт. по 25 рублей на сумму 20 000 рублей, масок тканевых 2 слойных в количестве 2 200 штук по цене 40 на сумму 80 000 рублей, на общую сумму 100 000 рублей; товарной накладной № от дата о приобретении у ИП ФИО12 №5 средства дезинфицирующего для рук и поверхностей «Антивирус», 5 л., на основе спирта - 30 бутылок по 1 350 рублей, на сумму 40 500 рублей, перчаток нитриловых - 2 380 шт. по 25 рублей, на сумму 59 500 рублей, на общую сумму 100 000 рублей.

- авансовый отчет № от дата ФИО12 №3, утвержденный Т. Г.В., на сумму 300 000 рублей с приложением товарной накладной № от дата о приобретении у ИП ФИО12 №5 средства дезинфицирующего для рук и поверхностей «Антивирус», 5 л., на основе спирта - 30 бутылок по 1 200 рублей, на сумму 36 000 рублей, масок тканевых 2 слойных в количестве 1 600 штук по цене 40 на сумму 64 000 рублей, на общую сумму 100 000 рублей; товарной накладной № от дата о приобретении у ИП ФИО12 №5 перчаток нитриловых – 1 000 шт. по 20 рублей, на сумму 20 000 рублей, масок тканевых 2 слойных в количестве 2 000 штук по цене 40 на сумму 80 000 рублей, на общую сумму 100 000 рублей; товарной накладной № от дата приобретении у ИП ФИО12 №5 перчаток нитриловых – 5 000 шт. по 20 рублей, на сумму 100 000 рублей.

По ходатайству стороны защиты в судебном заседании допрошена свидетель ФИО52, из показаний которой следует, что с 2019 года она работала в должности заместителя генерального директора по экономике и финансам. О том, что уголовное дело возбуждено в отношении Т. Г.В. она узнала недавно. Ей кажется, что забрать деньги из Газпром газораспределение Ставрополь и профкома невозможно, как Т. Г.В. могла сделать это она не знает. До сентября 2021 года она исполняла обязанности заместителя генерального по экономике и финансам. Все вопросы, связанные с привлечением средств профкома, шли через нее и решались коллегиально. Когда они собирались по какой-то теме она присутствовала, также главный бухгалтер, генеральный директор, его заместитель и юристы. О том, что у Т. Г.В. есть вопросы, она не знает, к ней никто не подходил. Ей известно о том, что ФИО12 №1 совмещала должности главного бухгалтера Газпром газораспределение Ставрополь и первичного профсоюза Газпром газораспределение Ставрополь. Она в тонкостях профсоюзной ячейки не разбирается, но по ее мнению руководитель принимал прямое участие в мероприятиях, который проводил профком, инициатором чаще всего был генеральный директор. Он сразу же призывал ФИО43 и Т.. Когда дело касалось финансов он звал её и ставил задачу, например нужно провести ГТО. Если Т. получала распоряжение свыше, она докладывала генеральному директору или заместителю и тогда принималось решение встретиться у генерального директора и обсудить как это будет. По поводу финансов все зависело от масштаба мероприятий, сначала уточняли сколько людей будет участвовать, готовилась смета и смотрели есть ли у профкома деньги или нет. Если денег нет, тогда в помощь вступал Газпром газораспределение Ставрополь. Когда перед Новым годом у профкома не было денег, чтобы купить подарки, то Газпром газораспределение Ставрополь закупали подарки на 300 000 рублей, а профсоюз 100 000 рублей, либо профком просил у предприятия перечислить авансом средство профсоюза за январь. Она не имела доступ к информации, сколько в кошельке у профсоюза. Авансом просили перечислять, это когда к ней приходила ФИО43 и говорила у нас есть распоряжение руководителя заплатить за что-то, у нас не хватает средств, мы просим помощи у предприятия. У нас есть такая финансовая возможность. Все платежи проходили через ФИО12 №45. Она докладывала ему потому, что он подписывает цифровой подписью либо его заместитель ФИО12 №4. Без досконального доклада она не могла ни один платеж провести. У них в 2020 году бюджет совершенно не был предусмотрен на средства индивидуальной защиты, была команда тратить по нормам, который на здравоохранение и они эти затраты проводили сверхустановленного бюджета, потом им корректировали бюджет на эту статью потом Газпром газораспределение Ставрополь сами тратили свои деньги. О факте закупки профкомом средств индивидуальной защиты ей ничего не известно. ФИО43 не обращалась к ней по вопросам какого-либо поставщика, чтобы найти товары. У профсоюзного комитета был свой расчетный счет. К счету имел доступ главный бухгалтер ФИО43, еще какой-то контролер была принята на работу, она имела или не имела она доступ к счету не знает. Ей ничего не известно о закупке профсоюзным комитетом чайных сервизов в период, когда председателем являлась Т.. С ней такое не согласовывалось. Если у профсоюза есть деньги и это не касается совместных мероприятий, где профсоюз купил три сервиза, а они два, о таком моменте бы она знала. Ей не известно, закупались ли профсоюзом средства индивидуальной защиты. Ей неизвестно где хранились подарки. Подотчетные документы сдавали в Газпром газораспределение Ставрополь ФИО43. За период ее работы ей не было известно, чтобы руководитель ФИО12 №45 давал указание Т. Г.В. о передаче каких-либо наличных денежных средств. Такое решение на комиссии не принималось. Если есть какое-то мероприятия, то они озвучивались на планерке. Главный бухгалтер предприятия вела раздельный учет. Она думает, что распоряжения ФИО12 №45 были обязательны для Т. Г.В. Она думает, что Т. Г.В. была в подчинении у ФИО12 №45. Если бы ФИО12 №45 давал какие-то незаконные распоряжения, то Т. Г.В. должна была сама делать выбор выполнять их или нет.

Исследовав представленные сторонами доказательства в совокупности, суд пришел к выводу о доказанности вины Т. Г.В. в совершении инкриминируемого ей преступления. 

Вина Т. Г.В. подтверждается показаниями потерпевшей ФИО7, свидетелей ФИО12 №8, ФИО12 №9, ФИО12 №1, ФИО12 №10, ФИО12 №11, ФИО12 №12, ФИО12 №13, ФИО12 №4, ФИО12 №14, ФИО12 №6, ФИО12 №3, ФИО12 №15, ФИО12 №5,ФИО12 №16, ФИО12 №2, ФИО12 №17, Н.В.,ФИО12 №19, ФИО12 №20, ФИО12 №21, Б.Т.ЮБ., ФИО12 №23, ФИО12 №24, ФИО12 №25, ФИО12 №26, ФИО12 №27, ФИО12 №28, ФИО12 №29, ФИО12 №30, ФИО12 №31, ФИО12 №7. ФИО12 №32, ФИО12 №33, ФИО12 №34, ФИО12 №35, ФИО12 №36, ФИО12 №38, ФИО12 №39, ФИО12 №40, ФИО12 №41, ФИО12 №42, ФИО12 №43, ФИО12 №44, ФИО12 №46, которые логичны, последовательны, согласуются между собой, с письменными материалами дела, результатами оперативно-розыскных мероприятий, с протоколами осмотра учредительных документов, локальных правовых документов профсоюза, должностных инструкций, выписок по счетам и картам, согласуются с финансовыми документами, изъятыми ППО «ГГСП» и у свидетелей, выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных П. в отношении ИП ФИО12 №5, заключениями экспертиз, а также частично с показаниями самой подсудимой. 

Каких-либо данных, указывающих на наличие у потерпевшей и свидетелей оснований оговаривать подсудимую, суду не представлено. Доводы стороны защиты об оговоре подсудимой свидетелем ФИО12 №1 суд находит надуманными, поскольку убедительных доводов о наличии у данного свидетеля оснований оговаривать подсудимую стороной защиты не приведено. До проведения допроса ФИО12 №1 разъяснена ответственность, предусмотренная ст. ст. 307, 308 УК РФ. Вопреки доводам стороны защиты, ФИО12 №1 в причастности к совершению деяний инкриминируемых Т. Г.В., не обвинялась и не подозревалась. Показания свидетеля ФИО12 №1 логичны, последовательны, согласуются с иными собранными по делу доказательствами.

Показания свидетеля ФИО52, допрошенной по ходатайству стороны защиты, не опровергают вины Т. Г.В. в совершении инкриминируемых ей деяний.

Суд находит обоснованными доводы стороны защиты о недопустимости в качестве доказательства протокола очной ставки от дата, проведенной между обвиняемой Т. Г.В. и свидетелем ФИО12 №1, в виду существенных нарушений требований уголовно-процессуального законодательства, допущенных следователем при проведении данного следственного действия. Согласно ст. 75 УПК РФ, доказательства, полученные с нарушением требований УПК РФ, являются недопустимыми. Недопустимые доказательства не имеют юридической силы и не могут быть положены в основу обвинения, а также использоваться для доказывания любого из обстоятельств, предусмотренных статьей 73 УПК РФ.

К недопустимым доказательствам относятся, наряду с иными, доказательства, полученные с нарушением требований УПК РФ. Поскольку перед допросом в ходе очной ставки свидетель ФИО12 №1 не предупреждена об ответственности, предусмотренной ст. ст. 307, 308 УК РФ, то данный протокол является недопустимым и подлежит исключению из объема доказательств.

Иные следственные действия проведены органами предварительного следствия в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Суд признает протоколы следственных действий, представленные стороной обвинения, допустимыми доказательствами. Каких-либо нарушений закона при производстве следственных действий судом не установлено. 

Доводы стороны защиты о проведении предварительного следствия с нарушением требований УПК РФ о подследственности, определенной в п. 3 ч. 2 ст. 151 УПК РФ, суд находит несостоятельными. Согласно ч. 5 ст. 151 УПК РФ по уголовным делам о преступлениях, предусмотренных, в том числе ч. 4 ст. 160 УК РФ, предварительное следствие может производиться также следователями органа, выявившего эти преступления. При этом споры о подследственности уголовного дела разрешает прокурор. (ч. 8 ст. 151 УПК РФ)

Постановлением прокурора 

<

адрес> от дата материал проверки №пр-22 передан для организации процессуальной проверки в следственный отдел по 

<

адрес> управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 232-233). С заявлением о совершенном преступлении председатель ППО «ГГСП» ФИО7 обратилась дата в следственный отдел по 

<

адрес> управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>, следователем данного следственного отдела в ходе рассмотрения материала проверки выявлено преступление и возбуждено уголовное дело в отношении Т. Г.В.

В связи с чем, предварительное следствие по данному уголовному делу проведено следователем следственного отдела по 

<

адрес> управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Оснований для направления уголовного дела по подследственности у следователя не имелось. При указанных, обстоятельствах заявленное в судебном заседании от дата ходатайство адвоката Ткаченко М.П. о признании незаконным бездействия следователя следственного отдела по 

<

адрес> управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> старшего лейтенанта юстиции ФИО53 удовлетворению не подлежит.

Собранные стороной обвинения доказательства, приведенные выше, являются относимыми, допустимыми, а их совокупность является достаточной для принятия окончательного решения.

Каких-либо нарушений требований Федерального закона от дата № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» при проведении оперативно-розыскных мероприятий не установлено. Оперативно-розыскные мероприятия осуществлялись для решения задач, определенных в ст. 2 Федерального закона от дата № 144-ФЗ, при наличии к тому оснований и с соблюдением условий, предусмотренных соответственно статьями 7 и 8 названного Федерального закона № 144-ФЗ. Результаты оперативно-розыскных мероприятий в установленном законом порядке, на основании постановления, вынесенного в соответствии со ст. 11 Федерального закона № 144-ФЗ, переданы органам предварительного следствия.

Представленные стороной обвинения заключения экспертиз даны соответствующими экспертами в пределах их компетенции, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Выводы экспертов обоснованы и, по своей сути, согласуются с материалами уголовного дела. В ходе судебного разбирательства выводы, изложенные данных заключениях, нашли объективное подтверждение и не опровергались стороной защиты.

Из показаний свидетелей ФИО12 №2 и ФИО54 следует, что перечисленные с расчетного счета ППО «ГГСП» на принадлежащие им счета денежные средства в общей сумме 800 000 рублей ими снимались и передавались подсудимой Т. Г.В. Данное обстоятельство стороной защиты не оспаривалось.

Доводы стороны защиты о том, что денежные средства в сумме 300 000 рублей ФИО12 №1 перечислила с расчетного счета ППО «ГГСП» на принадлежащий ей счет без ведома Т. Г.В., в отсутствие её распоряжения, и, в последующем, распорядилась данными денежными средствами по своему усмотрению, суд находит несостоятельными. С заявлением о хищении ФИО12 №1 денежных средств ППО «ГГСП» в правоохранительные органы Т. Г.В. не обращалась. Каких-либо претензий по поводу незаконного завладениями денежными средствами профсоюзной организации Т. Г.В. к ФИО12 №1, находящейся в её подчинении, не предъявляла. При этом суд учитывает, что в силу положений устава ППО «ГГСП» лишь председатель профсоюза Т. Г.В. была наделена правом распоряжаться денежными средствами, находящимися на расчетном счете профсоюзной организации и у ФИО12 №1 реальная возможность самостоятельно осуществлять переводы с корпоративной карты, находящейся у подсудимой, отсутствовала.

В связи с чем, суд находит убедительными и достоверными показания свидетеля ФИО12 №1 о том, что полученные ею по распоряжению подсудимой денежные средства в сумме 300 000 рублей она передала Т. Г.В.

Полученные от ФИО12 №2, ФИО54 и ФИО12 №1 денежные средства в общей сумме 1 100 000 рублей, предназначенных для проведения мероприятий в ППО «ГГСП», Т. Г.В. не потратила по назначению на приобретение товарно-материальных ценностей (медицинских масок, дезинфицирующих средств, перчаток, геля для рук, сервизов) в рамках проводимых социальных мероприятий, что стороной защиты не оспаривалось, а присвоила.

Факт присвоения Т. Г.В. денежных средств ППО «ГГСП» в размере 1 100 000 рублей, предназначенных для приобретения средств индивидуальной защиты и профилактики от короновирусной инфекции, в рамках проведения мероприятия акции «Стоп коронавирус COVID-2019», и новогодних подарков в виде сервизов в рамках проведения мероприятий к праздничным, профессиональным, торжественным и памятным датам, подтверждается показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей, которые указали, что они каких-либо средства индивидуальной защиты профилактики от короновирусной инфекции от ППО «ГГСП» (маски, перчатки и дезинфицирующие средства), а также новогодние подарки в виде сервизов (чайных и столовых) не получали, в кабинетах ППО «ГГСП» и на сладах такие товарно-материальные ценности не хранились. 

Согласно заключению эксперта ФБУ Северо-Кавказского РЦСЭ Минюста России №, 4248/7-1 от дата, денежные средства за товарно-материальные ценности (медицинские маски, дезинфицирующие средства, перчатки нитриловые, гель для рук, сервизы), фактически ИП ФИО12 №5 не перечислялись и не выплачивались из кассы ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» по расходным кассовым ордерам.

Более того, согласно выписки из Единого государственного реестра индивидуальных П. от дата, ИП ФИО12 №5 с дата прекратила свою деятельность.

При этом она заявляла о непричастности к совершению преступления в виду того, что она не являлась материально ответственным лицом. К данным доводам подсудимой суд относится критически.

Стороной защиты заявлено о непричастности Т. Г.В. к совершению преступления в виду того, что она не являлась материально ответственным лицом. К данным доводам подсудимой суд относится критически.

В соответствии с ч. 1 ст. 277 Трудового кодекса Российской Федерации руководитель организации несет полную материальную ответственность за прямой действительный ущерб, причиненный организации.

Согласно п. 5 ст. 18 устава ППО «ГГСП» и должностной инструкции председателя ППО «ГГСП», изъятых и осмотренных исследованным судом протоколом осмотра предметов (документов) от 10 октября - дата, председатель является единственным исполнительным органом первичной профсоюзной организации (п. 1.6 должностной инструкции). Согласно положений ст. 28 устава ППО «ГГСП» и должностной инструкции председателя ППО «ГГСП», председатель действует от имени профсоюзной организации без доверенности, в том числе представляет её интересы (2.3.), в пределах утвержденной сметы доходов и расходов распоряжается денежными средствами и иным имуществом профсоюзной организации (2.6 ), открывает и закрывает расчетные и текущие счета в кредитных учреждениях (банках) и пользуется правом распоряжаться денежными средствами, находящимися на этих счетах; руководит работой аппарата профсоюзной организации (п. 2.10), издает распоряжения (приказы) и дает указания, обязательные для исполнения заместителям председателя и работникам аппарата профсоюзной организации (2.11); организует работу по учету и сохранности документов профсоюзной организации (2.13).

В ст. 30 устава ППО «ГГСП» и в разделе III должностной инструкции председателя ППО «ГГСП» предусмотрена ответственность председателя профсоюзной организации, согласно которым, осуществляя права, председатель должен действовать разумно и добросовестно, при этом, председатель персонально отвечает за законность принимаемых решений, а также реализацию решений, принимаемых выборными коллегиальными органами профсоюзной организации, вышестоящими профсоюзными органами, за исключением тех решений, за которые он голосовал против или не принимал участия в голосовании (п. 3.1, 3.2 инструкции). 

В связи с чем, заключение договора о полной материальной ответственности с руководителем ППО «ГГСП» не требовалось и отсутствие такого договора с Т. Г.В. не исключает её полной материальной ответственности за прямой действительный ущерб, причиненный организации - ППО «ГГСП».

Доказательств заключения договоров о полной материальной ответственности с ФИО12 №3, ФИО12 №1, ФИО12 №2, суду не представлено. На наличие заключенных с указанными лицами договоров о материальной ответственности стороны, а так же допрошенные в судебном заседании свидетели не ссылались.

К доводам стороны защиты о том, что Т. Г.В. не была осведомлена о расходовании денежных средств ФИО12 №3, ФИО12 №1, ФИО12 №2 опровергаются показаниями вышеназванных свидетелей, заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от дата, письменными материалами дела, авансовыми отчетами, утвержденными Т. Г.В., подготовленными и утвержденными ею актами на списание расходов. Допрошенные в качестве свидетелей члены комиссии ФИО12 №4, ФИО12 №3 и ФИО12 №2 пояснили суду, что товарно-материальных ценностей они не видели, акты на списание расходов готовила и приносила им на подпись сама Т. Г.В. Допрошенные в качестве свидетелей представители цеховых профсоюзных организаций показании, что средств индивидуальной защиты от ППО «ГГСП» они не получали, подарки в виде сервизов им не выдавались и за получение сервизов они не расписывались. Согласно заключению эксперта рукописная запись в ведомости на получение подарков «столовые сервизы» выполнена Т. Г.В. собственноручно.

Доводы стороны защиты о том, что ППО «ГГСП» является ненадлежащим потерпевшим, поскольку ущерб причинен всем членам профсоюзной организации, производящим членские взносы, суд относится критически, поскольку согласно уставу ППО «ГГСП» членские взносы являются имуществом профсоюзной организации и член профсоюза не имеет права собственности на имущество, принадлежащее профсоюзной организации. (ст.ст. 31, 32). Учитывая изложенное, вновь избранный председатель ППО «ГГСП» ФИО7 обоснованно признана потерпевшей по уголовному делу. Доводы стороны защиты об отсутствии у председателя ППО «ГГСП» права обращаться с заявлением о совершенном преступлении опровергается положениями устава ППО «ГГСП».(ст. 28 )

Доводы подсудимой о том, что полученные от ФИО12 №3 и ФИО12 №2 денежные средства в сумме 800 000 рублей она вынуждена была передать руководителю АО «Газпром газораспределение Ставрополь» ФИО12 №45 и ФИО12 №1, а денежными средствами в сумме 300 000 рублей ФИО12 №1 распорядилась самостоятельно суд находит несостоятельными. Данные доводы опровергаются показаниями свидетелей ФИО12 №3, ФИО12 №2, ФИО12 №4, ФИО12 №1

Эти доводы стороны защиты не могут быть приняты судом во внимание, поскольку какие-либо правовые основания для передачи денежных средств ФИО12 №45 и ФИО12 №1 у Т. Г.В. не имелось. Согласно уставу ППО «ГГСП» и должностной инструкции, председатель ППО «ГГСП» Т. Г.В. в подчинении у ФИО12 №45 и ФИО12 №1 не находилась. Распоряжаясь денежными средствами профсоюзной организации она должна была действовать разумно, добросовестно и отвечать за реализацию решений, принимаемых выборными коллегиальными органами профсоюзной организации. Доказательств передачи Т. Г.В. денежных средств ФИО12 №45 и ФИО12 №1 стороной защиты не представлено. ФИО12 ФИО12 №1 факт получения ею денежных средств от Т. Г.В. для передачи ФИО12 №45 отрицала. Допрошенная в судебном заседании по ходатайству стороны защиты свидетель ФИО52 данные обстоятельства так же не подтвердила, сославшись на неосведомленность по этим вопросам. Каких-либо иных доказательств, подтверждающих доводы подсудимой в этой части, в материалах дела не имеется и на их наличие сторона защиты не ссылалась.

То обстоятельство, что товарно-материальные ценности (медицинские маски, дезинфицирующие средства, перчатки нитриловые, гель для рук, сервизы) в рамках проводимых социальных мероприятий ППО «ГГСП» не приобретались, подсудимая не оспаривала.

В связи с чем, суд находит доказанным то обстоятельство, что полученные от ФИО12 №3, ФИО12 №2, ФИО12 №1 денежные средства в размере 1 100 000 рублей подсудимая не расходовала на проведение социальных мероприятий, а присвоила, а с целью скрыть свои действия, предоставила подложные финансовые документы (товарные накладные) о приобретении товарно-материальных ценностей, что указывает на корыстный мотив подсудимой.

Вопреки правовой позиции стороны защиты, место, время приискания товарных накладных, способ их изготовления правового значения для квалификации действий подсудимой не имеют. 

Допущенные бухгалтером ФИО12 №1 нарушения порядка ведения бухгалтерского учета, выразившиеся в принятии к учету не надлежащим образом оформленных товарных накладных, не свидетельствуют о хищении ею денежных средств ППО «ГГСП».

Размер ущерба, причиненного потерпевшему, в сумме 1 100 000 рублей, подтверждается исследованными судом сведениями о движении денежных средств по счетам, финансовыми документами, в том числе авансовыми отчетами, приложениями к ним, протоколами осмотра финансовых документов, заключением эксперта ФБУ Северо-Кавказского РЦСЭ Минюста России №, 4248/7-1 от дата. Данный размер стороной защиты не опровергнут.

Исходя из изложенного и примечания к статье 158 УК РФ, квалифицирующий признак присвоения Т. Г.В. денежных средств «в особо крупном размере» нашел свое подтверждение.

Органами предварительного следствия действия Т. Г.В. квалифицированы как присвоение вверенного ей имущества «с использованием своего служебного положения».

Согласно разъяснений, изложенных в п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата № «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, присвоения или растраты, следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными п. 1 примечаний к ст. 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным пунктом 1 примечаний к статье 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации)

Исходя из п. 1 примечаний к статье 201 УК РФ выполняющим управленческие функции в коммерческой или иной организации, признается лицо, выполняющее функции единоличного исполнительного органа либо члена совета директоров или иного коллегиального исполнительного органа, или лицо, постоянно, временно либо по специальному полномочию выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в этих организациях.

Из представленных суду материалов, следует, что присвоение денежных средств совершено Т. Г.В., занимающей должность председателя в ППО «ГГСП», и наделенной согласно уставу ППО «ГГСП» и должностной инструкции, организационно-распорядительными и административно-хозяйственными обязанностями в данной организации. В связи с чем, Т. Г.В. являлась лицом, отвечающим требованиям, предусмотренным п. 1 примечаний к статье 201 УК РФ.

Квалифицирующий признак присвоения Т. Г.В. имущества ППО «ГГСП» «с использованием своего служебного положения» нашел свое подтверждение.

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия Т. Г.В. по ч. 4 ст. 160 УК РФ - как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимой Т. Г.В. суд, исходя из положений ст.ст. 6, 60, 43 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, которое относятся к категории тяжких преступлений, влияние наказания на ее исправление, на условия жизни ее семьи. Суд учитывает данные о личности Т. Г.В., которая не замужем, является пенсионером, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, ранее не судима.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание Т. Г.В. суд, руководствуясь ч. 2 ст. 61 УК РФ, учитывает пенсионный возраст Т. Г.В., то, что она характеризуется положительно, ранее не судима.

Отягчающих вину обстоятельств, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяний подсудимой, а также обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение подсудимой от уголовной ответственности либо от наказания не имеется. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, поведением Т. Г.В., которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного подсудимой, по делу не имеется, а, следовательно, основания для применения п. 6 ст. 15 УК РФ и ст. 64 УК РФ отсутствуют. 

Учитывая изложенные обстоятельства в совокупности с данными, характеризующими личность подсудимой, характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, возраст, состояние здоровья подсудимой и членов её семьи, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние наказания на исправление Т. Г.В., на условия ее жизни и жизни ее семьи, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд пришел к выводу о назначении Т. Г.В. наказания в виде лишения свободы.

Исходя из данных о личности подсудимой, учитывая наличие обстоятельств, смягчающих наказание, возраст подсудимой, то, что она ранее не судима, суд пришел к выводу о возможности достижения целей наказания при назначении Т. Г.В. наказания в виде лишения свободы условно, с применением ст. 73 УК РФ. 

Учитывая данные о личности подсудимой, ее материальное положение, совокупность смягчающих вину обстоятельств, суд пришел к выводу, что наказание в виде лишения свободы будет достаточным для исправления подсудимой, в связи с чем, суд считает возможным не назначать Т. Г.В. дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Учитывая характер и тяжесть совершенного Т. Г.В. преступления, оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности в соответствии со ст. 76.2 УК РФ, с назначением судебного штрафа, не имеется.

Суд полагает, что такое наказание будет справедливым и соразмерным содеянному, соответствовать степени общественной опасности совершенного Т. Г.В. преступления, её личности, закрепленным в уголовном законодательстве Российской Федерации принципам гуманизма и справедливости.

На стадии судебного следствия представителем ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» ФИО7 заявлен гражданский иск о взыскании в пользу ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» с Т. Г.В. в счет возмещения причиненного ущерба денежных средств в размере 1 100 000 рублей. 

Судом установлено, что действиями подсудимой Т. Г.В. ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» причинен материальный ущерб на сумму 1 100 000 рублей. Доказательств возмещения вреда не представлено.

В связи с чем, исковые требования представителя потерпевшего ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» ФИО7 подлежат удовлетворению в полном объеме и, в соответствии со ст. 1064 ГК РФ, с Т. Г.В. в пользу ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» подлежит взысканию сумма имущественного ущерба в размере 1 100 000 рублей.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: 

- историю операций по дебетовой карте №******6640, привязанной к банковскому счету №, на 14 л.; выписку о состоянии вклада за период с дата по дата по банковскому счету № на 5 л., компакт диски со сведениями об открытых и закрытых расчётных счетах ИП ФИО12 №5, с выпиской по счету № ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз», предоставленный ПАО «Сбер», USB накопитель с базой «1 С:Предприятие», документы, предоставленные АО «Газпром газораспределение Ставрополь», флэш-накопитель в корпусе желтого цвета «smartbuy 16 GB», надлежит хранить в материалах уголовного дела; 

- сшив № с кассовой книгой за 2020 г. ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» на 17 листах ; сшив № с кассовой книгой за 2020 г. ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» на 38 листах,; сшив № с ведомостями и актами на списание расходов ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» на 23 листах; сшив № с авансовыми отчетами и иной первичной бухгалтерской документацией ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» на 162 листах; флэш карту в корпусе черного цвета «goodram 32 GB»; сшив с протоколами заседаний профсоюзного комитета и материалы к нему 2020 г. на 367 листах; сшив с распоряжениями Председателя ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» и документы к ним 2020 г. на 168 листах; сшив, в котором первый документ приказ о выплате премии по итогам работы за ноябрь 2020 года., № от дата, на 166 листах; сшив документов на 275 листах «01-4/1 Постановления заседаний профсоюзного комитета и материалы к ним ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» 20020 год»; документы и предметы ППО «ГГСП» (в коробке); отчеты по проводкам, банковские ордера и реестры за январь 2020 года - июнь 2021 г. на 40 листах, надлежит вернуть по принадлежности «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз»; 

- копию диплома ВСБ 0483013 Т. Г.В.; копию диплома ВТ № от дата, копию диплома кандидата наук КТ № от дата, копию диплома ЦВ № от дата на 1 л., 2 блокнота, 2 печати и 1 флэш карту в корпусе черного цвета, надлежит вернуть по принадлежности Т. Г.В.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО10 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ.

Назначить ФИО10 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО10 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденную ФИО10 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной.

Меру пресечения ФИО10 до вступления приговора в законную силу изменить с запрета определенных действий на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО10 в пользу ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» в счет возмещения вреда, причиненного преступлением, денежные средства в сумме 1 100 000 рублей.

В удовлетворении ходатайства адвоката Ткаченко М.П. от дата о признании незаконным бездействия следователя следственного отдела по 

<

адрес> управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> старшего лейтенанта юстиции ФИО53 отказать.

Вещественные доказательства: 

- историю операций по дебетовой карте №******6640, привязанной к банковскому счету №, на 14 л.; выписку о состоянии вклада за период с дата по дата по банковскому счету № на 5 л., компакт диски со сведениями об открытых и закрытых расчётных счетах ИП ФИО12 №5, с выпиской по счету № ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз», предоставленный ПАО «Сбер», USB накопитель с базой «1 С:Предприятие», документы, предоставленные АО «Газпром газораспределение Ставрополь», флэш-накопитель в корпусе желтого цвета «smartbuy 16 GB», надлежит хранить в материалах уголовного дела; 

- сшив № с кассовой книгой за 2020 г. ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» на 17 листах ; сшив № с кассовой книгой за 2020 г. ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» на 38 листах,; сшив № с ведомостями и актами на списание расходов ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» на 23 листах; сшив № с авансовыми отчетами и иной первичной бухгалтерской документацией ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» на 162 листах; флэш карту в корпусе черного цвета «goodram 32 GB»; сшив с протоколами заседаний профсоюзного комитета и материалы к нему 2020 г. на 367 листах; сшив с распоряжениями Председателя ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» и документы к ним 2020 г. на 168 листах; сшив, в котором первый документ приказ о выплате премии по итогам работы за ноябрь 2020 года., № от дата, на 166 листах; сшив документов на 275 листах «01-4/1 Постановления заседаний профсоюзного комитета и материалы к ним ППО «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз» 20020 год»; документы и предметы ППО «ГГСП» (в коробке); отчеты по проводкам, банковские ордера и реестры за январь 2020 года - июнь 2021 г. на 40 листах, надлежит вернуть по принадлежности «Газпром газораспределение Ставрополь профсоюз»; 

- копию диплома ВСБ 0483013 Т. Г.В.; копию диплома ВТ № от дата, копию диплома кандидата наук КТ № от дата, копию диплома ЦВ № от дата на 1 л., 2 блокнота, 2 печати и 1 флэш карту в корпусе черного цвета, надлежит вернуть по принадлежности Т. Г.В.

Приговор может быть обжалован и на него может быть принесено представление в 

<

адрес>вой суд через Промышленный районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, а осужденной в тот же срок и в том же порядке - со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.А. Мороховец